
دادگاه چای دبش یک امتیاز برای عدلیه است. دستگاه قضایی 
نشان داد که هم قاطع است و هم وارد دسته‌بندی‌های سیاسی 
نمی‌شود. کسانی که عدلیه را در ماجرای چای دبش متهم به 
سیاسی‌کاری می‌کنند، دچار بی‌انصافی و خطای فاحشی هستند.

اما فارغ از تلاش دستگاه قضایی، درباره حکم 2وزیر دولت شهید رئیسی ‌3نکته حائز 
اهمیت است.

یکم؛ طبیعتا رسانه‌ها از جزئیات پرونده بی‌اطلاع هستند. اما حسب آنچه سخنگوی محترم 
دستگاه قضایی خبری کردند، جرم این دو وزیر عدم‌نظارت است و خدای‌ناکرده دچار فساد یا 

اختلاس و ارتشا و تبانی نیستند.
مهم‌ترین نکته سخنگو این است که وزیر از تخلف خبر داشته و اقدامی نکرده است. واقع این است 
که اگر اتهام 2وزیر همین باشد، اساسا انتظار چنین اقدامی ناروا‌ست؛ چه آنکه اطلاعات مربوط 
به تعهدات ارزی در اختیار بانک‌هاست و بنا بر آنچه دفتر وزیر نیز توضیح داده، نخستین باری 
که بانک مرکزی عدم‌ایفای تعهد ارزی را به وزارت صمت خبر داده، ‌3ماه بعد از پایان مسئولیت 

آقای فاطمی‌امین بوده است.
مورد دومی که در بیان سخنگوی محترم آمده این است که چرا فراتر از نیاز کشور برای 
ماشین‌آلات ثبت سفارش صورت گرفته است که این نیز در مورد کالای سرمایه‌ای برخلاف 
کالاهای مصرفی، هیچ‌گاه محدودیتی وجود نداشته ‌که بخواهد کنترل شود و اساسا منطق 

سهمیه‌بندی کالای سرمایه‌ای نیز محل سؤال است.
روشن است که دستگاه قضایی فصل‌الخطاب است، اما این به‌معنای نقدناپذیری نیست و اگر تنها 

همین موارد علت این احکام سنگین باشد، دارای اشکال است.
دوم؛ اما نکته مهم‌تر این است که بالاخره این حکم دستگاه قضایی بی‌سابقه یا کم‌سابقه بوده 
است. انتظار این است که در چنین مواردی افکار عمومی بیشتر در جریان ماجرا قرار گیرند. واقع 
این است که این میزان اطلاعاتی که منتشر شده، نه‌تنها گویا نیست و محل شبهه شده است، بلکه 

این تلقی را هم ایجاد کرده ‌که در سطح وزرا دچار فساد اقتصادی هستیم.
از سویی سؤال این است که آیا قرار است عدلیه با همین منطق سراغ دیگران هم برود یا خیر؟ در 
این میان شبهه تبعیض نیز مطرح می‌شود و باید پرسید که آیا همه مدیرانی که طی سال‌های 
گذشته در شکل‌گیری مشکلات امروز اقتصادی سهیم بوده‌اند، پای میز محاکمه خواهند آمد یا 

خیر؟ همین نیز شفاف‌سازی‌ می‌خواهد.
سوم و در نهایت اینکه به این فهم، مهم‌ترین مسئله و چالش کشور مدیریت است و کارآمدی 
و شجاعت و جسارت و نوآوری مدیر، محوری‌ترین مسئله امروز کشور است. بدون تردید، هیچ 
شاخصی به این اندازه برای خوداتکایی و رشد و توانمندسازی و مقاومت و کار جهادی و بی‌اثرکردن 
تحریم‌ها اهمیت ندارد. از این حیث باید مراقبت کرد؛ به‌نحوی شگفتی‌ساز و پیش‌بینی‌نشده و 
سختگیرانه رفتار نکنیم که دیگر مدیران متعهد و دلسوز کشور احساس ناامنی کنند و عطای 

مدیریت را به لقایش ببخشند و در بهترین حالت دچار بی‌عملی و لکنت تصمیم‌گیری شوند.

درباره احکام قضایی 2وزیر

ضمیمه امروز

تراموا  روسفید شد
تست موفقیت‌آمیز پیمایش آزمایشی تراموای سه‌کابین در تهران

صفحه13

یادداشت
مالک شریعتی؛  نماینده مجلس

خوشبختانه دیروز شاهد بودیم که یک کار مداوم و 
پیوسته طی 4دهه انجام شد و بالغ بر 50هزار هکتار درختکاری در کمربند سبز 
تهران به بهره‌برداری رسید. بی‌تردید این اقدام بزرگ و ارزشمند حاصل زحمت همه 
مدیران گذشته شهری به‌ویژه دوره ششم است که رکوردهای جدیدی را در موضوع 
درختکاری ثبت کرده‌اند. توسعه فضای سبز و تکمیل کمربند سبز پایتخت نشان 
می‌دهد که مسئولان جمهوری اسلامی و مدیران ارشد شهری اهتمام ویژه‌ای در 
این حوزه داشته‌اند و حفظ سلامت و محیط‌زیست و تقویت آن برای آسایش و رفاه 
و افزایش کیفیت زندگی مردم در این حوزه اهمیت دارد. امیدواریم با کارهای دیگر 
که باید انجام شود ازجمله افزایش کیفیت خودروها در حوزه صنعت، خودروسازی 
و بهینه‌سازی‌ صنایع کمک شود و  بخش‌های دیگر هم مکمل این طرح شوند. به هر 
حال کاشتن درخت ضروری و لازم است، اما کافی نیست. ما باید اقدامات دیگری 
هم انجام دهیم که کیفیت زندگی شهروندان افزایش پیدا کند و در نهایت موجب 

افزایش رضایتمندی شهروندان شود.

برقی‌سازی‌ اتوبوس‌ها مکمل کاشت درخت است
موضوع دیگری که مکمل همین بحث کاشت درخت و پاکسازی هوا می شود، 
برقی‌سازی‌ حمل‌ونقل عمومی است که خوشبختانه این روزها در پایتخت رقم 
خورده است. در حال حاضر در چند مسیر پرتردد شهر، اتوبوس‌های برقی فعالیت 
می‌کنند و به‌گفته مدیران شهری قرار است سال‌ آینده در بیشتر معابر پایتخت شاهد 
حضور پررنگ اتوبوس‌های برقی باشیم. این اتفاق بسیار خوبی است؛ اینکه مترو، 
اتوبوس، تاکسی‌ها و حمل‌ونقل عمومی به سمت برقی‌سازی‌ و آلایندگی کمتر پیش 
برود، اقدام خوبی است که در این دوره از مدیریت شهری انجام شده و قراردادهای 
خوبی در حوزه خرید واگن مترو و تاکسی و اتوبوس‌های برقی منعقد شده است. 
این اقدام کمک می‌کند که ما در سال‌های آینده آلودگی کمتری داشته باشیم و 
شهروندان در هوای سالم‌تری نفس بکشند. امیدواریم موضوع کاهش آلایندگی 
حمل‌ونقل عمومی و برقی‌سازی‌ این ناوگان توسعه پیدا کند و زودتر کامل شود؛ 
به‌طوری که به‌زودی شاهد این باشیم که کل شبکه حمل‌ونقل عمومی پایتخت و 
دیگر شهرهای کشورمان برقی شوند و سوخت پاک جایگزین سوخت فسیلی شود. 
البته ما در مجلس شورای اسلامی در برنامه هفتم هم مصوبات خوبی در این زمینه 
داشتیم و در بودجه 1404هم مصوباتی از این دست برای کمک به این حوزه انجام 
شده؛ ازجمله آنها این است که سازمان بهینه‌سازی‌ و مدیریت راهبردی انرژی از سال 
آینده آغاز به‌کار می‌کند و اولویت خودش را در حوزه فعالیت‌های مختلف ازجمله 
برقی‌سازی‌ انجام خواهد داد. این اقدام را هم که زمینه‌ساز دستیابی به هوای پاک 
است به فال نیک می‌گیریم و امیدواریم به‌زودی محقق شود و نتایج مثبتش را در 

شهر و زندگی شهروندان شاهد باشیم.

 اهتمام مدیران شهری 
 در حفظ محیط‌زیست

 و ارتقای سلامت شهروندان
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آیت‌الله خامنه‌ای : نهضت ملی درختکاری جدی گرفته شود و ادامه یابد

مقایسه تراموای سه‌ و چهار کابین

100میلیون‌دلار ‌برای اختلاف‌افکنی
پخش سریال معاویه، واکنش‌های زیادی در کشورهای اسلامی منطقه 

صفحه7داشته است

مقایسه فضای سبز تهران پیش از انقلاب و حال حاضر

مساحت کمربند سبز از 51 هزارهکتار گذشت 
فرخنده رفائی| طرح توسعه کمربند سبز تهران با وسعت بیش از  50هزار هکتار درختکاری در حاشیه پایتخت، روز گذشته به خط پایان رسید؛ نهال‌هایی 
که تا چند سال آینده جنگلی انبوه از درختان مثمر و غیرمثمر را در اطراف تهران می‌سازند و به ریه‌های شهروندان اکسیژن می‌رسانند. نگاهی داریم به 

روند تحقق این ابرپروژه 38ساله که در دوره ششم به کمال رسید.

 روند توسعه 
کمربند سبز تهران در 4دهه

2937

363748240

51240

2165046240

44750

 تا سال 1401 
7میلیون مترمکعب در سال

از 1402تا بهمن 1403
23.5میلیون مترمکعب در سال

از اسفند 1403
56میلیون مترمکعب در سال

         چقدر پساب برای آبیاری فضای سبز، بازچرخانی و مصرف می‌شود؟

پیش از انقلاب

75بوستان
تعداد بوستان‌های تهران

4220هکتار
مساحت فضای سبز تهران 

1 مترمربع
سرانه فضای سبز تهران 

2423بوستان
تعداد بوستان‌های تهران

65000هکتار
مساحت فضای سبز تهران

17.3مترمربع
سرانه فضای سبز فعلی

در حال حاضر

فاز دوم کمربند سبز تا شعاع ۲۰ کیلومتری حومه تهران و بالاتر از تراز ارتفاعی 
۲۰۰۰ متری با کاشت نهال به کمربند سبز پایتخت افزوده خواهد شد.

طرح شوم  برای شام
 رژیم اشغالگر اسرائیل در حال پیشبرد طرح‌ شوم خود

 برای تجزیه سوریه است

پشت پرده تداوم حضور آمریکا در سوریه
صفحه3

پایتخت  به‌آرزوی 
50ساله‌اش رسید

افتتاح کمربند سبز تهران با حضور
زاکانی و قالیباف

 در آیین روز درختکاری،۲۵۰۰ هکتار جنگل‌کاری 
به کمربند سبز تهران افزوده شد

2000 هکتار
 در سال میانگین توسعه کمربند سبز 

در دوره ششم است.

 7750 هکتار 
مجموع جنگلکاری‌های 4سال اخیر 

در پایتخت است.

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

روزهفتم 
منتشر شد

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

تجلیل رهبر انقلاب  از  اقدامات خوب  در  توسعه و حفظ  فضای سبز پایتخت

2و14

عملکرد دوره ششم 
 

در گسترش کمربند سبز 

مجموع جنگلکاری‌ها از ابتدا 

 
تا شهریور1400: 43260هکتار

سبز از ابتدا 
میانگین توسعه کمربند 

 
کتار در سال

تا شهریور1400: 980ه

 در دوره ششم: 
مجموع جنگلکاری‌ها

7750هکتار 

 در دوره ششم: 
میانگین توسعه کمربند سبز

کتار در سال
2000ه
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تهران؛ پیشتاز نهضت درختکاری
تجلیل رهبر انقلاب از اقدامات  خوب در توسعه و حفظ فضای سبز پایتخت

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

از تحریم بگویید
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور روز 
چهارشنبه در دیدار با رضا نجفی، رامین 
زارع و مرضیه افخم، سفرای جدید ایران 
در مقر سازمان ملل در وین، نیکاراگوئه 
و اسلوونی، با تأکید بر اینکه دولت 

چهاردهم به‌دنبال تعامل حداکثری با همه کشورهای جهان بر 
مبنای احترام متقابل، پرهیز از اختلاف و توسعه صلح و امنیت 
جهانی است، از نماینده و سفرای جدید کشورمان در مقر 
سازمان ملل در وین، نیکاراگوئه و اسلوونی خواست ضمن تبیین 
آثار و پیامدهای تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ملت ایران، در 
راستای نشان‌دادن حقایق کشورمان و رفع ایران‌هراسی در 

کشورهای محل مأموریت خود مجدانه بکوشند.

فشار نتیجه عکس می‌دهد
محسن نذیری، نماینده ایران در شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
واکنش به هشدار نماینده اتحادیه اروپا 
به ایران مبنی بر اینکه »فورا به برجام 
بازگردید و همکاری کامل با آژانس را 

آغاز کنید« گفت: کشورهای عضو )برجام( باید به تعهدات خود 
پایبند باشند تا در جهت حل‌وفصل صلح‌آمیز این موضوع بسیار 
مهم گام بردارند. تجربه نشان داده ‌که سیاست فشار که از سوی 
برخی طرف‌ها دنبال شده است، نه‌تنها نتیجه‌بخش نیست، 

بلکه نتیجه معکوس خواهد داشت.

جاسازی سلاح داخل گالن
وزارت اطلاعات چندین انبار بزرگ 
ساح و مهمات جنگی در یکی 
از شهرستان‌های جنوب شرق 
کشور کشف و ضبط کرد. مهدی 
شمس‌آبادی، دادستان زاهدان به ایرنا 

گفت: در این اقدامات اطلاعاتی - عملیاتی حدود ‌۴۰۰قبضه 
سلاح سبک از انواع کلت، کلاشینکف، کلوکف و ‌ام‌4 به همراه 
تعداد‌ زیادی مهمات مربوطه کشف و ضبط شد. محموله‌های 
کشف‌شده، از طریق جاسازی در گالن‌های سوخت به‌صورت 

قاچاقی و غیرمجاز وارد کشور شده است.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مجلس با کاهش ساعات کاری به 40ساعت در هفته و 

تعطیلی روزهای پنجشنبه موافقت کرد.
  آیت‌الله محمدحسن اختری با حکم رئیس‌جمهور به‌عنوان 
رئیس کمیته حمایت از انقلاب اسامی مردم فلسطین 

ریاست‌جمهوری منصوب شد.
  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با 
مدیران سازمان امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات نهاد 
ریاست‌جمهوری گفت: امروز کشور‌های منطقه احساس 
می‌کنند که می‌توانند بهتر و گسترده‌تر با یک قدرت سوم 
همانند جمهوری اسلامی ایران در کنار قدرت‌های شرق و 

غرب در زمینه امنیت فضای سایبری همکاری کنند.
  علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی در دیدار 
با مدیران قضایی دادگستری استان تهران با اشاره به اینکه 
مقام معظم رهبری بیش از 10سال است که جنگ اصلی ما 
را جنگ اقتصادی نامیده‌اند، گفت: هم‌اکنون وظیفه‌ای که 
ما داریم این است که به قهرمانان و فرماندهان این جنگ 

اقتصادی کمک کنیم.
  سرتیپ حسین ولیوند، فرمانده دانشگاه دافوس ارتش 
گفت: برخی کشورهای اطراف ما ارتش‌های پیشرفته‌ای دارند 

که متقاضی حضور دانشجویانشان در دافوس ارتش هستند.
  آخرین بخش احکام صادره از شعبه‌۲۶ دادگاه انقلاب 
اسامی تهران در پرونده مهدی یراحی، خواننده مبنی بر 
۷۴ضربه شاق در شعبه چهارم اجرای احکام دادسرای 

امنیت اخلاقی تهران، اجرا ‌‌و پرونده او مختومه شد.

اتباع غیرمجاز از خاوران برگردانده می‌شوند
محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران با تأکید بر برخورد با تخلف اسکان و اشتغال اتباع غیرمجازدر سطح 
استان به ایسنا گفت: اتباع غیرمجاز پس از شناسایی از طریق اردوگاه خاوران به کشور خود بازگردانده 

می‌شوند.

ایران، هاب انرژی ترکمنستان به ترکیه و اروپا
محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت از آغاز جریان گاز ترکمنستان به ترکیه از طریق ایران خبر داد و گفت: این 
قرارداد اکنون نهایی شده و گاز جریان یافته است. همتای ترکیه‌ای پاک‌نژاد گفته برنامه نهایی صادرات 

این گاز به اروپاست.

صفحه‌آرا: علی حسنی

از تغییر ساعت کار ادارات تا 
دیپلماسی انرژی؛ روز پرکار پارلمان

جلسه چهارشنبه مجلس شورای اسلامی، پر از تصمیمات 
مهم و اصلاحات کلیدی بود که می‌تواند تاثیرات بلندمدتی 
بر ساختار اداری و اقتصادی کشور بگذارد، از اصلاح ساعات 
کاری کارکنان دولت گرفته تا موافقت با عضویت ایران در 
اتحادیه انرژی خورشیدی. این جلسه می‌تواند نقطه عطفی 

در سیاست‌گذاری‌های کشور به شمار آید.

اصلاح ساعات کاری کارکنان دولت
نمایندگان مجلس به تصویب اصلاح ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشوری پرداختند که تغییراتی در ساعات 
کاری کارکنان دولت اعمال می‌کند. طبق این اصلاحات، 
تمامی دستگاه‌های اجرایی موظف خواهند بود که ساعات 
کاری خود را از شنبه تا چهارشنبه تنظیم کنند، مگر در 
بخش‌هایی مانند نیروهای نظامی و خدمات‌رسانی. این 
تغییر به‌ویژه با هدف کاهش ترافیک و بهره‌وری بیشتر 

طراحی شده است.
  ساعات کاری ۴۰ ساعت در هفته برای کارکنان دولت به 
تصویب رسید، بدون اینکه حقوق و مزایای آنها کاهش یابد.

  این اصلاحات به بهبود کیفیت زندگی کارکنان و افزایش 
بهره‌وری کمک خواهد کرد.

اصلاحات در قانون انتخابات شوراها
طرح اصلاح قانون انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
یکی دیگر از محورهای اصلی جلسه دیروز بود. این اصلاحات 
به‌ویژه در راستای افزایش شفافیت و نظارت بیشتر بر 

انتخابات شوراها انجام می‌شود.
  نمایندگان مجلس در تلاشند تا از این طریق اعتماد 

عمومی را به فرایندهای انتخاباتی افزایش دهند.
  تغییرات پیشنهادی همچنین شفافیت بیشتر در انتخاب 

اعضای شوراهای اسلامی را به همراه خواهد داشت.

عضویت ایران در اتحادیه انرژی خورشیدی
یکی از تصمیمات مهم امروز، موافقت با عضویت ایران در 
اتحادیه بین‌المللی انرژی خورشیدی بود. نمایندگان با 
۱۵۸رأی موافق به این لایحه رأی دادند. این اقدام به‌ویژه در 
راستای تقویت همکاری‌های بین‌المللی در زمینه انرژی‌های 

تجدیدپذیر و توسعه فناوری‌های نوین در ایران است.
  ایران با پتانسیل‌های بالای انرژی خورشیدی می‌تواند به 

بازیگر مهمی در این حوزه تبدیل شود.
  این عضویت می‌تواند فرصت‌های جدید تجاری و 

سرمایه‌گذاری در بخش انرژی خورشیدی ایجاد کند.

توافق همکاری گمرکی با اندونزی
در ادامه جلسه، لایحه همکاری گمرکی ایران و اندونزی 
مورد بررسی قرار گرفت و نمایندگان با آن موافقت کردند. 
این لایحه با هدف تسهیل تجارت و تقویت روابط اقتصادی 

بین 2کشور ارائه شده است.
  این توافق می‌تواند مراحل گمرکی را تسهیل کند و 

هزینه‌های تجاری را کاهش دهد.
  با اجرایی شدن این لایحه، فرصت‌های تجاری جدیدی 

میان ایران و اندونزی فراهم خواهد شد.

پاسخ به سؤالات نمایندگان از وزیر تعاون
در بخش دیگری از جلسه، سوالات نمایندگان از وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت. نمایندگان 
درباره مسائل مختلفی از جمله وضعیت اشتغال و تأمین 
اجتماعی و شرایط معیشتی کارگران از وزیر توضیح 

خواستند.
  یکی از سؤالات مهم، حمایت از نیروهای شرکتی و 

وضعیت بازنشستگان بود.
  نمایندگان به شدت بر ضرورت رفع مشکلات اقتصادی 

اقشار کم‌درآمد تأکید کردند.

اصلاح ساختار سازمان ملی مهاجرت
لایحه تشکیل سازمان ملی مهاجرت نیز در دستورکار قرار 
گرفت. هدف از این لایحه ساماندهی وضعیت مهاجران 
و مدیریت بهتر جریان‌های مهاجرتی در کشور است. این 
سازمان می‌تواند کمک کند که شرایط پذیرش مهاجران 
بهبود یابد و نظارت بهتری بر فرایندهای مهاجرتی انجام 

شود.

نطق‌ها و تذکرات نمایندگان
در انتهای جلسه، نمایندگان نطق‌ها و تذکراتی درباره 
مسائل مختلف اجتماعی و اقتصادی مطرح کردند. برخی از 

این تذکرات موارد زیر بود:
  محمدرضا حسینی، نماینده قصر شیرین خواستار تبدیل 

وضعیت نیروهای شرکتی شد.
  جعفر قادری، نماینده شیراز از عملکرد وزارت راه در 

تکمیل پروژه‌های بزرگراهی انتقاد کرد.
  رحمت‌الله ارکاکلی، نماینده گنبدکاووس خواستار اتخاذ 

تصمیمات سریع‌تر برای حل مشکلات اقتصادی شد.
  سیدکاظم حسینی‌کیا، نماینده کرمانشاه از عدم پرداخت 

پاداش پایان خدمت معلمان انتقاد کرد.
  علی زارعی، نماینده ساری از مواضع ضدآمریکایی برخی 

نمایندگان قدردانی کرد.

مجلس

حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای صبح 
دیروز )چهارشنبه ۱۵ اسفند( به مناسبت روز درختکاری و 
هفته منابع طبیعی، در محوطه قوه قضاییه، یک اصله نهال 

غرس کرد.
رئیس دستگاه قضا، سپس طی سخنانی در این مراسم ضمن 
اشاره به اهمیت درختکاری و فضای سبز برای ارتقا و بهبود 
محیط و فضای زیست انسانی و تأکیدات مقام معظم رهبری بر 
مقوله احیای محیط‌زیست، اظهار کرد: اختصاص یک روز به نام 
روز درختکاری، سنت بسیار نیکو و پسندیده‌ای است. در این 
روز مردم به‌صورت نمادین اقدام به غرس نهال می‌کنند و سنت 

و ارزش درختکاری و حفظ محیط‌زیست را پاس می‌دارند.
رئیس عدلیه با اشاره به ارتباط وثیق و مستقیم محیط‌زیست با 
حیات طیبه انسانی، عنوان کرد: یکی از لوازم رسیدن به حیات 
طیبه انسانی، محیط‌زیست است. چنانچه محیط‌زیست پاکیزه 
باشد و امکان رشد انسانی در آن مهیا باشد، انسان می‌تواند به 

حیات طیبه دست پیدا کند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در بخش دیگری از 
سخنان خود با بیان اینکه حفظ محیط‌زیست یک امر عقلایی 
و موضوعی است که در همه مکاتب به‌ویژه مکتب عزیز اسلام، 
مورد توجه قرار گرفته است، گفت: با آنکه برای مقوله حفظ 
محیط‌زیست، سازمان‌هایی در سطح بین‌المللی تشکیل شده، 
اما ما امروز همان انحرافی را که در سازمان‌های بین‌المللی 
دفاع از حقوق بشر می‌بینیم، در سازمان‌های بین‌المللی حفظ 

محیط‌زیست نیز نظاره‌گر هستیم.

انتقاد از تخریب محیط‌زیست توسط غرب
رئیس دستگاه قضا با بیان اینکه امروز دولت‌های غربی حرف از 
دفاع محیط‌زیست می‌زنند، اما بدترین تخریب‌ها را در قبال آن 
انجام می‌دهند، گفت: همچنان و بعد از گذشت چندین دهه، 
هیچ‌کس فراموش نکرده که آمریکا با انداختن بمب اتم در 
هیروشیما و ناکازاکی، چه بلایی بر سر محیط‌زیست مردم آورد. 
امروز رژیم غاصب و جعلی صهیونیستی با حمایت آمریکا، بدترین 
تخریب‌ها را علیه محیط‌زیست مردم غزه انجام می‌دهد. همه اینها 
در شرایطی است که سازمان‌های بین‌المللی حفظ محیط‌زیست 
با نگاه تبعیض‌آمیزی که دارند، به هیچ وجه این اتفاقات را مورد 

توجه قرار نمی‌دهند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای در ادامه، با اشاره به 
الزامات توسعه زیرساخت‌ها در عین توجه به مقوله محیط‌زیست، 
بیان داشت: ضرورت دارد همه قوا و دستگاه‌های مسئول به‌ویژه 
قوه مجریه، توسعه توأمان زیرساخت‌ها و امور عمرانی و همچنین 

محیط‌زیست و فضای سبز را مدنظر قرار دهند. 
قطعا می‌توان با کاربرد الگوهایی نوین و جامع، هم 
به پیشرفت و توسعه عمرانی و زیرساختی نایل 
شد و هم مراقبت کرد که در این مسیر توسعه‌ای، 
به محیط‌زیست آسیبی نرسد و حتی بر دامنه 

فضای سبز شهری و پیرامونی نیز افزوده شود.
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: بعضا مشاهده 
می‌شود که احداث پروژه‌ای عمرانی و 
زیرساختی، پس از مطالعات فراوان، جانمایی و 

تخصیص اعتبار و بودجه آغاز می‌شود، اما مدتی پس از کلنگ‌زنی، 
پروژه مذکور به سبب مسائل محیط‌زیستی متوقف می‌گردد. در 
چنین مواردی، هم نارضایتی مردم پدید می‌آید و هم اعتبارات و 
هزینه‌ها احیانا زایل می‌شود. فلذا بسیار ضروری است که در هنگام 
مطالعات پیشینی درخصوص کلیه طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی، 
زیرساختی و توسعه‌محور، پیوست‌های محیط‌زیستی را مدنظر 
قرار دهیم. باید توجه داشت که برای ما، هم محیط‌زیست و فضای 
مطلوب زیست مردم اولویت دارد و هم توسعه زیرساخت‌ها. این 

دو باید توأمان مورد ملاحظه و مراعات قرار گیرند.
رئیس عدلیه با تأکید بر ضرورت تدوین برنامه‌ای جامع و مدون 
در باب حفاظت از کلیه اجزا و عناصر حیاتی محیط‌زیست 
بیان داشت: مردم متدین ایران اسلامی بر حسب آموزه‌های 
دینی و اعتقاداتی که دارند در صیانت از محیط‌زیست و 
جلوگیری از آلوده کردن اجزا و عناصر حیاتی این محیط 
نظیر آب، خاک و هوا، کوشا و ساعی هستند؛ اما این رعایت 
و احتیاط فردی کفایت 
نمی‌کند و ضروری 
است برنامه‌ای جامع 
و مدون با ضمانت 
اجرا از ناحیه حکومت 
برای حفاظت و 
صیانت از عناصر 
اصلی تشکیل‌دهنده 
محیط‌زیست تنظیم و 

تدوین شود.

تدوین برنامه‌ای جامع برای حفاظت از محیط‌زیست

رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت درخت در 
حفظ محیط‌زیست گفت: امیدوارم مردم 
با مشارکت در امر مهم کاشت درخت به 
بهبود فضای سبز و محیط‌زیست کشور برای 

خودشان و فرزندانشان کمک کنند.
مسعود پزشکیان پیش از ظهر دیروز، 
چهارشنبه، همزمان با ۱۵ اسفند، روز 
درختکاری، ضمن کاشت ۳ نهال در فضای 
دفتر ریاست‌جمهوری، اظهار داشت: باید تلاش 
کنیم محیط زندگی خود را حفظ و از تخریب آن 

جلوگیری کنیم و فضای سبز را توسعه دهیم.  
آن وقت است که می‌توانیم هوای پاک تنفس 

کنیم و محیط‌زیست سالمی داشته باشیم.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه با کاشت درخت 
می‌توانیم از تخریب و فرسایش خاک و ایجاد 
زمینه وقوع سیلاب‌ها جلوگیری‌کنیم، افزود: 
درختکاری وظیفه همه ماست و اگر هر ایرانی 
بتواند بسته به شرایط محیطی و کاری خود 
یک یا تعداد بیشتری درخت بکارد، می‌توانیم 
کشور را از وضعیتی که به طرف آن می‌رود، 

نجات دهیم.
پزشکیان تصریح کرد: این کار کاملا امکان‌پذیر 
است. ما امروز به شکل نمادین ۳درخت کاشتیم 
و اگر من در فضای باز بودم، حتما تعداد بیشتری 
درخت می‌کاشتم. امیدوارم مردم با مشارکت 
در امر مهم کاشت درخت به بهبود فضای 
سبز و محیط‌زیست کشور برای خودشان و 
فرزندانشان کمک کنند تا اجازه ندهیم وضعیت 

زیستی کشور بیش از این تخریب شود.

کاشت ۳ نهال به دست رئیس‌جمهور

پزشکیان: مردم با کاشت درخت به بهبود محیط‌زیست کمک کنند

رئیس دستگاه قضا: ضروری است برنامه‌ای مدون با ضمانت اجرایی برای صیانت از آب، خاک و هوا تدوین شود

رهبر انقلاب اسامی پیش از ظهر دیروز، 
همزمان با روز درختکاری 3 اصله نهال غرس 
کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بعد از کاشت 
این نهال‌ها، درختکاری را اقدامی سودآور، 
آینده‌نگری و تولید ثروت برشمردند و با تأکید 
بر لزوم توجه جدی به نهضت ملی درختکاری 
که سال گذشته در دولت شهید رئیسی آغاز 
شد، گفتند: همه مردم در موضوع درختکاری 
به‌عنوان یک عمل صالح و حسنه مشارکت 
داشته باشند تا با افزایش درختان، محیط 

زندگی و زیست طراوت و صفا پیدا کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

رویداد اصلی 

 پیام‌های کلیدی رهبر انقلاب 

زمان
روز درختکاری - 15اسفند 1403

اقدام رهبر معظم انقلاب
کاشت ۳ اصله نهال به‌عنوان نمادی 

برای ترویج فرهنگ درختکاری

1.درختکاری: سرمایه‌گذاری سودآور 
  تولید ثروت از طریق درختان مثمر 

)میوه( یا درختان با چوب ارزشمند
  »درختکاری عملی کاما سودآور 

است.« 

2.تأثیرات محیط‌زیستی 
  بهبود کیفیت هوا، طراوت محیط 

زندگی و روحیه انسان‌ها
  »درختان چشم‌نواز و دل‌نوازند.« 

3.همه‌سنین به‌پا خیزند
  درختکاری محدود به جوانان نیست؛ 

همه باید مشارکت کنند.
  »این کار زیبا و لازم، نیازمند شوق و 

انگیزه همگانی است.« 

نهضت ملی درختکاری 
  شروع: دوره دولت شهید رئیسی )سال گذشته(

  ضرورت: توجه جدی به این نهضت
  هدف: کاشت یک میلیارد درخت در ۴ سال

  نقش دولت: کمک به مردم برای تحقق این هدف

هشدارها 
  ممنوعیت قطع درختان: جز در موارد ضروری فنی

  جلوگیری از تخریب و تبدیل اراضی کشاورزی و جنگل‌ها 
به کاربری‌های دیگر

تجربیات موفق 
  نمونه‌های مثبت در تهران و برخی شهرها

  تأکید بر ادامه این اقدامات در سراسر کشور

دعوت به مشارکت عمومی 
شعار رهبری: 

»همه مردم در این عمل صالح 
و حسنه شرکت کنند تا محیط 

زندگی طراوت یابد.«

گفت‌وگو با آمریکا درباره ایران
سخنگوی کرملین با تأیید گزارش‌های غربی مبنی بر درخواست 
روسیه برای میانجیگری در مناقشه اتمی ایران و آمریکا گفت: 
ایران متحد روسیه است و مسکو معتقد است که حل مسالمت‌آمیز 
و دیپلماتیک برنامه هسته‌ای تهران که آمریکا درباره آن نگرانی 
دارد، ممکن است. براساس گزارش خبرگزاری تاس، دیمیتری 
پسکوف، روز چهارشنبه در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره 
این موضوع گفت: موضع روسیه این است که این مسئله )پرونده 
هسته‌ای ایران( باید تنها از راه‌های مسالمت‌آمیز، سیاسی و 
دیپلماتیک حل شود. ما معتقدیم که این ظرفیت وجود دارد. از 
آنجا که ایران متحد و شریک ماست، کشوری که با آن در حال 
توسعه همکاری همه جانبه، سودمند و متقابل هستیم، روسیه 
آماده انجام هر کاری برای این امر است. ایالات متحده از این 
موضوع آگاه است. سخنگوی کرملین در ادامه گفت:‌ موضوع 
برنامه هسته‌ای ایران در مذاکرات سطح بالا بین مسکو و واشنگتن 
در ریاض مورد بحث قرار گرفت. در عین حال، جزئیات آن مورد 
بررسی قرار نگرفت. از این‌رو انتظار داریم در این زمینه مذاکرات 
جداگانه‌ای صورت گیرد. در واقع، این همان چیزی است که 
پیشنهاد شد تا این موضوع به حوزه‌ای جداگانه از گفت‌وگو و 

رایزنی‌های ما )روسیه و آمریکا( در آینده تبدیل شود.
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»از نظر ما هر اقدامی برای خدشه وارد کردن 
به تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی سوریه 
مطلقا مردود و محکوم است.« این بخشی از 
اظهارات اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 

خارجه ایران به طرح تجزیه سوریه است.
هشدارها نسبت به طرح تجزیه سوریه در پی 
درگیری‌ها در منطقه جرمانا در جنوب سوریه 
بالا گرفت؛ جایی که ساکنان فرقه دروزی 
نیروهای دولت جدید سوریه را به ارتکاب 
جنایات علیه ساکنان متهم کردند، این در 
حالی است که مقامات سوریه می‌گویند با 
گروه‌های خارج از اختیارات دولت روبه‌رو 

هستند که به رژیم سابق سوریه تعلق دارند. 
پس از درگیری نیروهای حکومت جدید سوریه 
و شبه‌نظامیان دروزی در این کشور بود که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر و یسرائیل کاتز، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اعلام کردند که 
به ارتش دستور داده‌اند در حمایت از دروزی‌ها 
با مقامات سوریه مقابله کند. این تحرکات 
باعث شد که ولید جنبلاط، رهبر جامعه دروزی‌ 

لبنان، با هشدار نسبت به نقشه‌های مخرب 
رژیم صهیونیستی در سوریه اعلام کند که 
اسرائیل می‌خواهد از فرقه‌ها به نفع خود 
استفاده و منطقه را تکه‌تکه کند. دروزی‌ها 
یک اقلیت قومی‌- مذهبی عمدتا عرب هستند 
که از زیرشاخه‌های شیعه‌ اسماعیلی به شمار 
می‎روند و در سوریه، لبنان، سرزمین‌های 

اشغالی و بخش‌هایی از اردن ساکن هستند.

اخبار مقاومت گزارش3

روزنه

نتانیاهو فرار می‌کند
آویگدور لیبرمن، رهبر حزب »اسرائیل خانه ما« اعلام کرد 
که تنها فردی که از پذیرش مسئولیت شکست ۷ اکتبر طفره 
می‌رود، بنیامین نتانیاهوست. وی افزود آنچه اکنون در دولت 
جریان دارد، تلاشی ناامیدانه برای فرار از مسئولیت و انداختن 

تقصیر بر گردن دیگران است. / تایمز اسرائیل

کمک‌های ورودی به غزه کمتر از میزان 
توافق‌شده 

رئیس شبکه سازمان‌های غیردولتی در غزه در گفت‌وگو با 
الجزیره گفت که میزان کمک‌های واردشده به نوار غزه بسیار 
کمتر از مقدار توافق‌شده است. وی هشدار داد که غزه با کمبود 
شدید تجهیزات پزشکی مواجه است و این اقلام حیاتی ممکن 
است طی روزهای آینده به‌طور کامل تمام شوند. رئیس شبکه 
سازمان‌های غیردولتی در غزه گفت که کمبود سوخت تهدیدی 
جدی برای توقف تأمین آب در سراسر نوار غزه به‌شمار می‌رود.

از سرگیری دوباره تظاهرات ضداسرائیلی در 
دانشگاه کلمبیای آمریکا

همزمان با میزبانی دانشگاه کلمبیا از نفتالی بنت، نخست‌وزیر 
پیشین رژیم صهیونیستی، گروهی از حامیان فلسطین در 
نزدیکی این دانشگاه دست به تظاهرات زدند. معترضان با 
سردادن شعارهایی مخالفت خود را با حضور بنت اعلام و 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین را محکوم کردند.

وضعیت سخت و ناگوار اسرای فلسطینی
هیأت امور اسرای فلسطین اعلام کرد که۱۱۰ اسیر فلسطینی 
از مناطق مختلف کرانه باختری در شرایط نامناسبی در 
زندان عتصیون نگهداری می‌شوند. به‌گفته این نهاد، اسرای 
فلسطینی در این زندان از آب گرم برای استحمام محروم 
هستند و برخی از آنها بیش از ۴۰ روز است که نتوانسته‌اند 
حمام کنند. هیأت مذکور اشاره کرد که وعده سحری 
ارائه‌شده به هر ۱۲ اسیر تنها شامل ۳تکه نان، یک قاشق مربا 
یا یک بسته کوچک ماست است که نشان‌دهنده سوءتغذیه و 

بی‌توجهی عامدانه به وضعیت آنهاست.

۲.۵ میلیارد دلار خسارت به شمال 
فلسطین اشغالی

رادیو ارتش رژیم صهیونیستی به نقل از زئیو إلکین، وزیر 
مسئول بازسازی شهرک‌های شمالی فلسطین اشغالی تأکید 
کرد که خسارات وارده به حدود ۹ میلیارد شِکل )حدود ۲.۵ 
میلیارد دلار( رسیده است. همچنین ۶۷۵۰۰ شهرک‌نشین 
از مناطق شمالی تخلیه شده‌اند و تاکنون ۱۹۰۰۰ نفر به 
منازل خود بازگشته‌اند. علاوه بر این، ۲۹۰۰ ساختمان 

آسیب دیده است.

کمبود شدید کمک‌های حیاتی در غزه
خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد که توقف ورود 
غذا، سوخت، دارو و سایر اقلام حیاتی به غزه توسط رژیم 
صهیونیستی، موجب افزایش شدید قیمت‌ها در این منطقه 
شده است. منبع مذکور اشاره کرد که سازمان‌های بشردوستانه 
در تلاش هستند تا با ذخایر محدود و رو به پایان، تنها نیازهای 
ضروری‌ترین اقشار را تأمین کنند. آسوشیتدپرس به نقل از 
مشاور ارتباطات شورای پناهندگان نروژ تأکید کرد که در شرایط 
فعلی هیچ ذخیره‌ای از چادر در غزه وجود ندارد و کمک‌های 

مرحله اول نیز برای تأمین نیازهای ساکنان کافی نبوده است.

سقوط پیش چشم آمریکایی‌ها
یک پهپاد پیشرفته آمریکایی در آسمان یمن سقوط 
کرده است؛ پهپادی که گفته شده در نوع خود پیچیده و 
از جدیدترین نسل پهپادهای آمریکایی بوده است و اکنون 
مشخص شده که این پهپاد پیشرفته توسط نیروهای مسلح 
یمن سرنگون شده است. این نخستین بار نیست که یمنی‌ها 

موفق به سرنگونی پهپادهای پیشرفته آمریکایی می‌شوند.

تأیید آمریکا: یک مقام وزارت دفاع آمریکا به واشنگتن‌پست 
گفت که ارتش آمریکا ارتباطش را با یک پهپاد خود بر فراز 
دریای سرخ در روز دوشنبه از دست داده و این پهپاد سقوط 

کرده است.
بیانیه نیروهای مسلح یمن: سامانه دفاع هوایی یمن موفق 
به سرنگونی یک پهپاد آمریکایی از نوع MQ-9 هنگام نقض 
حریم هوایی یمن و انجام مأموریت‌های خصمانه در آسمان 

استان الحدیده شده است.
اجزای کامل سامانه پهپادی MQ-9: یک سامانه معمولی 
MQ-9 شامل چندین هواپیما، ایستگاه کنترل زمینی، 
تجهیزات ارتباطی، لوازم یدکی تعمیر و نگهداری و پرسنل 
است. خدمه پرواز نظامی شامل یک خلبان، اپراتور حسگر 
و هماهنگ‌کننده اطلاعات مأموریت نیز در این سامانه در 

هنگام مأموریت فعال هستند.
MQ-9: نوع پهپاد سقوط کرده در یمن

نیروهای مسلح یمن: عامل ساقط کردن پهپاد آمریکایی
 پانزدهمین پهپاد آمریکایی ساقط‌شده توسط سامانه دفاع 

هوایی یمن از زمان آغاز جنگ غزه در اکتبر 2023
نوزدهمین پهپاد آمریکایی ساقط‌شده توسط ارتش یمن از 

زمان آغاز جنگ عربستان علیه یمن در سال 2014
نام رسمی: جنرال اتمیکس ام‌کیو-۹ ریپر 

قابلیت‌های مأموریتی: تهاجمی با قابلیت انجام عملیات 
پروازی کنترل از راه دور یا خودمختار 

سازنده: شرکت جنرال اتمیکس ارِوناتیکال سیستمز به 
سفارش نیروی هوایی آمریکا 

هدف طراحی: نخستین پهپاد ضربتی با هدف تجسس 
طولانی در ارتفاع بالا 

دارای یک موتور توربوپراپ با قدرت ۹۵۰ اسب‌بخار- شفت 
)۷۱۲ کیلووات( 

توان حمل: توانایی حمل مهمات تا ۱۵ برابر بیشتر از نسل 
قبلی

تعداد پهپادهای عملیاتی شده از این نوع در نیروی هوایی 
آمریکا: 300 فروند

حداکثر سرعت: ۲۶۰ گره )۴۸۰ کیلومتر در ساعت یا 
‌۳۰۰مایل در ساعت( 

طول حداکثری با بال :۲۰ متر
مهمات قابل حمل: موشک‌های هلفایر و بمب هدایت لیزری 

۵۰۰ پوندی )۲۳۰ کیلوگرم(
 

دست رد آمریکا به طرح اعراب 
درباره غزه

دفتر ریاست‌جمهوری آمریکا موسوم به کاخ سفید طرح 
بازسازی غزه که روز سه‌شنبه از سوی اتحادیه عرب تصویب 
شد را نپذیرفت و تأکید کرد که دونالد ترامپ همچنان به برنامه 
پیشنهادی خود موسوم به »ریویرای غزه« که 3 هفته پیش 

ارائه داده بود، پایبند است.
طرح اتحادیه عرب چه بود؟ طرح اتحادیه عرب درباره غزه 
درواقع طرحی بود که از سوی مصر ارائه شده بود و سران 

اتحادیه عرب در نشست فوق‌العاده خود آن را تأیید کردند.

جزئیات طرح مصر درباره غزه
طرح ارائه شده توسط مصر درباره غزه شامل جزئیات ذیل بود:
۵۳ میلیارد دلار: برآورد هزینه کل بازسازی غزه در 2مرحله

۲۰ میلیارد دلار: تخمین هزینه اجرای مرحله اول بازسازی 
غزه در طرح مصر

۶ ماه: برآورد طول زمان مرحله اولیه بازسازی 
2سال: برآورد طول زمان مرحله دوم بازسازی 

آواربرداری و ایجاد مسکن‌های موقت: اقدامات در مرحله 
اول بازسازی 

۲۰۰ هزار واحد مسکونی: اقدامات ساخت مسکن در مرحله 
دوم بازسازی 

دیگر مخالفان طرح مصر: وزارت خارجه رژیم صهیونیستی 
با صدور بیانیه‌ای مخالفت خود را با طرح کشورهای عربی 
برای مدیریت اوضاع در غزه اعلام کرد. وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی مدعی شد که بیانیه پایانی نشست اتحادیه عرب، 
واقعیت‌های موجود در غزه را درنظر نگرفته است و حماس 

نمی‌تواند در غزه باقی بماند.
سران عربی مخالفت‌کننده با اخراج فلسطینیان از غزه با تأکید 
بر اجرای طرح مصر برای بازسازی این بخش از فلسطین: 
»جاسم محمد بدیوی« دبیرکل شورای همکاری خلیج‌فارس، 
»محمدعلی النفطی« وزیر خارجه تونس، »احمد ابوالغیظ« 
دبیرکل اتحادیه عرب، »احمد عطاف« وزیر خارجه الجزایر، 
»فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان سعودی، »صباح 

خالد الصباح« ولیعهد کویت 

طرح شوم  برای شام

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
 اعلام موجودیت »جبهه مقاومت اسلامی سوریه«

شماری از گروه‌های مقاومت حاضر در سوریه، گروه موسوم به »جبهه مقاومت اسلامی سوریه« را تشکیل دادند 
و تأکید کردند که هدف آنان، مقابله با طرح‌های تجزیه‌طلبانه آمریکا، رژیم صهیونیستی و ترکیه است؛ طرح‌هایی 

که با هماهنگی کامل شورشیان مسلح حاکم بر دمشق اجرایی می‌شود./ النجبا

حذف شعار حمایت از سیاهپوستان به‌دستور ترامپ
به گزارش واشنگتن‌پست، قرار است نوشته شعار جنبش مدنی سیاهان آمریکا با عنوان »زندگی سیاهان اهمیت 
دارد« که به رنگ زرد و در ابعادی بزرگ بر کف خیابان منتهی به کاخ سفید نقش بسته است، به‌زودی پاک شود. 

گفته شده دولت ترامپ دستور پاک کردن این شعار مربوط به سیاهپوستان را داده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رژیم اشغالگر اسرائیل در حال پیشبرد طرح‌ شوم خود برای تجزیه سوریه است

نقشه شوم صهیونیست‌ها برای سوریه

ترکیه و تلاش برای مقابله با کردها 

پشت پرده تداوم حضور آمریکا در سوریه
‌2ماه پیش بود که دیده‌بان حقوق بشر سوریه از افزایش شمار پایگاه‌های 
آمریکا در سوریه خبر داد و اعلام کرد که ارتش آمریکا در حال تقویت 
پایگاه‌های خود ازجمله در عین‌العرب است. خبرگزاری روسی اسپوتنیک نیز 
گزارش داد که ده‌ها کامیون حامل تجهیزات نظامی و لجستیکی برای ساخت 
پایگاه‌های جدید به منطقه‌ای در نزدیکی حلب وارد شده‌اند؛ منطقه‌ای که 

تحت کنترل نیروهای دمکرات سوریه )SDF( است.
شبکه تلویزیونی الجزیره اخیرا با اشاره به تداوم حضور نیروهای آمریکایی در 
سوریه با وجود سقوط حکومت بشار اسد به پشت پرده پافشاری واشنگتن برای 

حضور در این کشور پرداخته و نوشته است: 
  اولویت آمریکا برای ماندن نیروهایش در شمال‌شرق سوریه فراتر از ماموریت 
اعلامی‌اش یعنی مبارزه با داعش بوده و همزمان با شکل‌گیری آینده این کشور، 

شامل حفظ اهرم فشار بر دولت جدید در دمشق است.
 به‌روزرسانی اخیر پنتاگون در تعداد پرسنل حاضر خود در سوریه پیامی 
خطاب به بازیگران مختلف در این کشور به‌ویژه ترکیه بود تا رویکرد 

محتاطانه‌ای در قبال نیروهای دمکراتیک کرد سوری داشته باشند.
 میادین نفتی سوریه نیز یکی از دلایل حضور نیروهای آمریکایی در سوریه 
است؛ امری که دونالد ترامپ رئیس‎جمهور فعلی آمریکا در سال ۲۰۱۹ در 

نشست خبری با حضور اردوغان به آن اذعان کرده بود.

طرح تجزیه سوریه به ۴رژیم متخاصم

رژیم اشغالگر اسرائیل آشکارا در حال پیشبرد طرح‌ 
شوم خود برای تجزیه سوریه به چندین دولت کوچک 
براساس تقسیم‌بندی‌های فرقه‌ای، قومی و مذهبی 
است. آنطور که روزنامه عبری‌زبان اسرائیل هیوم افشا 

کرده است:‌
  جلسه‌ای محرمانه در کابینه رژیم صهیونیستی برگزار 
شده که در آن پیشنهاد تشکیل کنفرانس بین‌المللی 
برای تقسیم سوریه به چندین منطقه خودمختار مطرح 

شده است.
  در این جلسه محرمانه، درباره تغییرات احتمالی در 
سوریه با تمرکز بر نقش محمد الجولانی و همچنین 
نگرانی‌های مربوط به امنیت 2اقلیت مورد حمایت 

اسرائیل، یعنی دروزی‌ها و کردها بحث شده است.
  پیشنهاد تقسیم سوریه به چندین منطقه خودمختار 

توسط برخی وزرای دولت اشغالگر ارائه شده است.
  هدف اصلی طرح، تأمین امنیت مرزهای شمالی 

اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( عنوان شده است.
  در همین حال روزنامه آمریکایی وال‌استریت 
ژورنال نیز به نقل از منابع آگاه نوشته که اسرائیل قصد 
دارد بیش از یک‌میلیارد دلار برای حمایت از طایفه 

دروزی‌ها در سوریه هزینه کند.
  در این گزارش آمده تل‌آویو درصدد است تا با 
استفاده از این کمک‌ها، دروزی‌ها را به مخالفت با دولت 

جدید سوریه تشویق کند.
  هدف نهایی از این اقدام، ایجاد یک دولت خودمختار 

در جنوب سوریه و در نهایت تجزیه این کشور است.
وال‌استریت ژورنال نوشته: اسرائیل با هدف قرار دادن 
مداوم پایگاه‌های نظامی سوریه و مناطق جدیدی از 
این کشور تلاش می‌کند تا مانع تقویت قدرت نظامی 
شورشیان حاکم بر سوریه شود. در این میان حمایت 
مالی و سیاسی از دروزی‌های سوریه نیز با هدف حفظ 
هرج و مرج در این کشور در راستای منافع تل‌آویو است.

تنها رژیم صهیونیستی نیست که به‌دنبال کسب 
منافع حداکثری خود در سوریه ناآرام امروز است. 
رجب طیب‌اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه که 
نقش غیرقابل انکاری در سقوط دولت بشار اسد 
و حمایت از مخالفان او برای رسیدن به قدرت در 
سوریه داشت، اگرچه بر لزوم حفظ حاکمیت سوریه 
تأکید دارد، اما پس از چند عملیات در خاک سوریه 
همزمان با جنگ داخلی این کشور، منطقه‌ای حائل 
بین مرز خود و سوریه ایجاد و به این ترتیب بخشی 

از خاک سوریه را اشغال کرده‌است.

اغلب ناظران سیاسی تأیید می‌کنند که هدف اصلی 
ترکیه در سوریه هدف قرار دادن نیروهای کرد مستقر 
در شمال سوریه ـ در آن‌سوی مرز ترکیه ـ است؛ 
گروه‌هایی چون یگان‌های مدافع خلق )YPG( و 
حزب اتحاد دمکراتیک )PYD( که از نظر دولت 
ترکیه شاخه‌های حزب غیرقانونی کارگران کردستان 

)پ‌ک‌ک( هستند.
این در حالی است که کردهای یگان‌های مدافع خلق 
و نیروهای دمکراتیک سوریه )قسد( وابسته به آن از 

حمایت قاطع غرب به‌ویژه آمریکا برخوردارند.

علی ابو رعد، کارشناس مسائل نظامی لبنانی با اشاره به طرح تجزیه سوریه به 4منطقه 
متخاصم گفته بود: 

  طرح تجزیه سوریه به 4رژیم مستقل از سوی بازیگران منطقه‌ای دنبال می‌شود.
  در این طرح، ترکیه حلب و حماه سوریه را جزو اراضی خود به شمار می‌آورد. 

  در منبج و عین‌العرب نیز کردها حضور دارند و ترکیه جز با چراغ سبز آمریکا امکان 
ورود به آن را ندارد.

  اسرائیل تا ۵۰۰کیلومترمربع وارد خاک سوریه شده و تلاش می‌کند رژیمی دروزی 
در آن ایجاد کند که به زعم تل‌آویو اسلام‌گرایان افراطی در آن حضور نداشته باشند.

  یک دولت سنی نیز در داخل دمشق و حمص و حومه آنها تشکیل خواهد شد.

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

دعوا در کنگره
ترامپ کمتر از 45روز 

گزارش2
است که قدرت را در کاخ 
گرفته  به‌دست  سفید 
است، اما مدعی است که در همین مدت 
کم به اندازه 4یا 8سال دوره روسای 
جمهور قبلی آمریکا کار کرده و به 
موفقیت دست یافته است. این ادعا را 
ترامپ در جریان سخنرانی‌ در کنگره 
مطرح کرد؛ سخنرانی‌ای که البته با 

تنش‌ها و درگیری‌هایی نیز همراه بود.

رئیس‌جمهور از خودراضی
به‌نظر می‌رسد که ترامپ از عملکرد 
کوتاه‌مدت خود بسیار راضی است، چون 
در سخنرانی کنگره ادعا کرد که بازگشت 
او به قدرت، موفق‌ترین دوران در تاریخ 
آمریکا را رقم زده است. ترامپ همچنین 
ادعا کرد که در 43روز فعالیت بیش از همه 
آنچه بیشتر دولت‌ها در4  یا 8 سال انجام 

داده‌اند، دارای دستاورد بوده است.

بایدن مقصر است
 ترامپ در سخنرانی خود با اشاره به افزایش 
قیمت‌ها در آمریکا، دولت جو بایدن، 
رئیس‌جمهور پیشین را به ایجاد یک »فاجعه 

اقتصادی« متهم کرد و وعده داد اقداماتی 
برای نجات اقتصاد این کشور انجام خواهد داد.

کشف صدها میلیارد دلار فساد
ترامپ همچنین با ستایش از اقدامات 
ایلان ماسک و اداره موسوم به اداره 
کارآمدی دولت گفت که ماسک تاکنون 
صدها میلیارد دلار فساد را کشف کرده 

است.

ژست پایان جنگ اوکراین
رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه سخنرانی 
خود گریزی هم به جنگ اوکراین زد و از 

آمادگی ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین، برای گفت‌وگوی صلح با روسیه و 
نیز امضای توافق منابع معدنی با کی‌یف 
خبر داد و با اشاره به اینکه نامه‌ای مهم از 
زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین دریافت 
کرده است، گفت: »در این نامه آمده است 
که اوکراین آمادگی دارد برای رسیدن به 
صلحی پایدار هر چه سریع‌تر پای میز 

مذاکره بیاید.«

کلاهبرداری سبز
رئیس‌جمهور آمریکا در جریان سخنان 
خود در کنگره به موضوعات دیگری 

ازجمله سیاست‌های زیست‌محیطی 
دولت بایدن پرداخت و آن را 
»کلاهبرداری مضحک سبز جدید« 

توصیف کرد.

وعده »آزادی بزرگ«
رئیس‌جمهور آمریکا همچنین اعلام 
کرد به‌دنبال تشدید اخراج‌ مهاجران 
غیرقانونی از آمریکاست و گفت: برخی 
نقاط کشور تحت »اشغال مهاجران« 
هستند و همانطور که در سخنرانی 
افتتاحیه خود قول دادم، در حال 
دستیابی به آزادی بزرگ آمریکا هستیم.

دعوا وسط کنگره
 درحالی‌که دونالد ترامپ در حال 
سخنرانی در جلسه مشترک کنگره 
آمریکا بود، تنش در این جلسه بالا 
رفت. در حرکتی بی‌سابقه، یک نماینده 
دمکرات به نام ال گرین از صحن مجلس 
به بیرون هدایت شد. به‌نظر می‌رسد که 
مأموران سعی داشتند مانع ال گرین 
شوند که در جریان سخنرانی ایستاد و 
درحالی‌که عصایی را در هوا تکان می‌داد 

سر ترامپ فریاد کشید.
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مسکن

هوا نوردی

بانک‌

سکوهای فروش متری مسکن 
غیرقانونی است 

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران هشدار داد: سکوهای 
فروش متری مسکن غیرقانونی است و شهروندان نباید فریب 
کلاهبرداران را بخورند. حسین جنتی افزود: کلاهبرداران 
در حوزه فروش مسکن از هر شگردی به‌منظور سوءاستفاده 
از شهروندان استفاده می‌کنند. این در حالی است که در 
سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ فقط 25هزار مورد پیش‌فروش 
مسکن کلاهبرداری شده است. وی خاطرنشان کرد: بحث 
فروش متری مسکن کاملا غیرقانونی است و هرکس به اسم 
سکوهای فروش متری مسکن در حال پیش‌فروش است، 
به‌طور قطع قصد کلاهبرداری از مردم را دارد. پیش از این 
داود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک 
تهران نسبت به انجام هرگونه خرید و فروش ملک در قالب 
»مسکن متری« به‌دلیل نبود زیرساخت‌ها و نظارت‌های لازم 
هشدار داد و گفت: امکان به خطرافتادن سرمایه‌های مردم در 

این شیوه وجود دارد.

توافق با روسیه برای توسعه صادرات 
خدمات مهندسی صنعت هوایی

   حسین پورفرزانه، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری در 
سفر به مسکو با دیمیتری یادروف، معاون وزیر حمل‌ونقل 
و رئیس آژانس فدرال حمل‌ونقل هوایی فدراسیون روسیه 
دیدار و گفت‌وگو کرد.  این سفر با هدف توسعه همکاری‌های 
هوایی بین دو کشور و در ادامه انعقاد توافقنامه دوجانبه در 
حوزه استاندارد و صلاحیت پرواز و معاهده مشارکت جامع 
راهبردی ایران و روسیه انجام شد. براساس این توافق طرفین 
با پذیرش استانداردهای هوایی یکدیگر زمینه را برای توسعه 
صادرات خدمات فنی و مهندسی شرکت‌های ایرانی به 
روسیه فراهم می‌کنند. پیش از این، رئیس آژانس حمل‌ونقل 
هوایی فدرال روسیه با اشاره به تعمیر و نگهداری تعدادی از 
هواپیماهای مسافربری این کشور در ایران گفته بود: کیفیت 
کار شرکت‌های ایرانی در این زمینه عالی است. دیمیتری 
یادروف افزود: در چارچوب همکاری ما با سازمان هواپیمایی 
کشوری جمهوری اسلامی ایران، شرکت هواپیمایی ایرفلوت 
روسیه چندی‌پیش یکی از هواپیماهای خود را برای تعمیر و 

نگهداری به ایران فرستاد و این کار انجام شد. 

پول در بانک‌ها کمیاب شد

بررسی‌ها نشان می‌دهد نقدینگی موردنیاز بانک‌ها در روزهای 
منتهی به سال جدید افزایش‌یافته چرا که حجم درخواست 
اعتباری این نهادها از بانک مرکزی به بالاترین سطح خود از 
ابتدای امسال رسیده است.  براساس تازه‌ترین آمار بانک مرکزی 
از عملیات بازار باز تا تاریخ ۱۳ اسفندماه، بانک‌ها در مجموع 
اعتباری بالاتر از ۳۲۰ هزار میلیارد تومان درخواست کرده‌اند و 
حدود ۸۰ درصد از این درخواست‌ها مورد تأیید قرار گرفته است. 
افزایش حجم تقاضا طی چندین حراج اخیر و مراجعه بیشتر 
بانک‌ها به بازارهای شبانه و بین‌بانکی، گویای کمبود نقدینگی در 
نظام بانکی است. در این هفته نیز حجم درخواست‌ها نسبت به 
هفته گذشته بیشتر بوده است. همچنین از اواخر تابستان گذشته 
تاکنون، بانک مرکزی دیگر با تمامی درخواست‌های بانک‌ها 
برای دریافت اعتبار موافقت نمی‌کند.با اینکه در هفته‌های اخیر 
موافقت بانک مرکزی با اعطای اعتبار از ۲۵۰ همت فراتر نرفته 
بود، در این هفته این مبلغ افزایش یافت. شماری از کارشناسان 
بر این باورند که این اقدام ریشه در سیاست پولی بانک مرکزی 

برای مهار تورم و کنترل رشد نقدینگی دارد.

حال و روز دلار پس از همتی
‌ روز گذشته قیمت دلار در بازار غیررسمی 

از کانال 90هزار تومان پایین آمد‌

سرانجام قرارداد اجرای آزمایشی طرح انتقال 
سهمیه بنزین از کارت سوخت به‌حساب 
بانکی صاحبان خودرو به امضا رسید و البته 
این اتفاق بر میزان سهمیه و قیمت بنزین اثر 
ندارد. این قرارداد نه از سوی وزارت نفت و 
شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی بلکه با 
حضور معاون وزیر نفت و رئیس و یکی از اعضای 
کمیسیون انرژی مجلس بین معاونت حمل و 
نقل شهرداری تهران و رئیس مرکز نوآوری و 
تعالی کوثر وابسته به دانشگاه تهران در محل 

مجلس به امضا رسید.
به گزارش همشهری، براساس قانون بودجه 
سال 1404، وزارت نفت مکلف است ‌4ماه پس 
از اجرای قانون نسبت به انتقال سهمیه بنزین از 
کارت سوخت هوشمند به‌حساب بانکی صاحبان 
خودرو اقدام کند. امضای قرارداد روز سه‌شنبه 
را شاید بتوان یک اقدام پیش‌دستانه مجلس 
دانست و باید منتظر ماند و دید که وزارت نفت 

چه اقدامی خواهد کرد.
موسی احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
در مراسم امضای قرارداد یادشده گفت: از آنجا که 
این کار برای نخستین بار به‌صورت آزمایشی اجرا 
خواهد شد باید تحقیقات و کارهای کارشناسی 
لازم پیرامون آن انجام شود و اجرای قانون بودجه 
سال 1404کل کشور مسیر را شفاف‌‎تر می‌کند 
و جلوی برخی از مسائل و شائبه‌های پیرامون 

توزیع سوخت در جایگاه‌ها را خواهد گرفت.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 

فراورده‌های نفتی هم گفت: امیدواریم ظرف 
ماه‌های آینده، با هماهنگی بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد و سازمان پدافند غیرعامل بتوانیم 
الگوی جدید سوختگیری مبتنی بر حساب 
بانکی صاحبان خودرو را عملیاتی کنیم.‌رئیس 
کمیسیون انرژی مجلس گفت: اگرچه شرکت 
ملی پالایش و پخش برای اجرای قانون ‌4ماه 
فرصت دارد اما از اکنون گام نخست را برای 
اجرای قانون برداشته است و به یقین هم‌افزایی 
و هم‌فکری میان دستگاه‌ها اهداف مدنظر را 

محقق خواهد کرد. 

طرح آزمایشی بدون ارتباط با قیمت سوخت 
مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس هم گفت: طرح انتقال سهمیه 
بنزین از کارت سوخت به‌حساب بانکی 
صاحبان خودرو آزمایشی اجرا می‌شود و 
به‌دلیل آزمایشی بودن می‌توان روش‌های 
دیگری را نیز به‌صورت آزمایشی پیگیری 

کرد اما نکته مهم این است که مردم نباید 
در جریان اجرا دچار مشکل شوند.

 او افزود: با اجرای این روش، مردم سوخت 
مورد نیاز خود را دریافت و همزمان هزینه 

آن از حساب بانکی آنها برداشت خواهد 
شد و انتقال سهمیه بنزین از کارت 

سوخت به‌حساب بانکی صاحبان 
خودرو میزان سهمیه‌ها و 

قیمت سوخت را تغییر 
نخواهد داد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

سخنگوی شرکت آب با اشاره به کاهش چشمگیر بارندگی‌ها و افت ۵ درصدی ذخایر 
سدهای کشور، مدیریت مصرف آب را به‌عنوان یک راهکار ضروری برای مقابله با بحران 
کم‌آبی بیش از هر زمان دیگری مورد تأکید قرار داد. ریزش‌های جوی کشور از ابتدای 

سال آبی تا ۱۰ اسفند، نسبت به میانگین بلندمدت ۴۲ درصد کاهش داشته است.

 شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۶ درصدی مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
نسبت به‌مدت مشابه پارسال خبر داد. ۸۶۶ میلیون مترمکعب گاز طبیعی در روز 
14بهمن به شبکه سراسری تحویل شد که ۷۴ درصد آن به بخش خانگی، تجاری و 

صنایع جزء اختصاص یافته است.
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بهزاد رنحبرگزارش
روزنامه‌نگار

رضا کربلاییسوخت
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد ایران

 سازمان امور مالیاتی پیش‌نویس 
بخشنامه‌ای را منتشر کرد که در آن ممکن 
است بدهی مالیاتی شرکت‌های تولیدی 
مستقر در شهرک‌های صنعتی که از ناترازی 

برق متضرر شده‌اند، تقسیط شود. 

رئیس اتاق بازرگانی ایران در پیامی خواستار 
برخورد قاطع دولت با افراد سودجو که حتی 
دست به احتکار مایحتاج مردم می‌زنند، شد. 
وی همچنین از فعالان اقتصادی خواست تا 
در تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت، در قالب 
مسئولیت اجتماعی، بیش‌ازپیش به معیشت 

گروه‌های آسیب‌پذیر توجه شود.

‌ شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران  اعلام کرد: در قالب برنامه 
واردات و عرضه بنزین سوپر، از طریق 
منابع بخش خصوصی، یکی از مکانیزم‌های 
مدنظر، عرضه این نوع بنزین از طریق 

بورس انرژی است.

معاون سازمان صنایع کوچک با بیان اینکه 
۶ هزار واحد صنعتی در شهرک‌ها راکد 
است، گفت: دو چالش اصلی صنایع کوچک 
تامین نقدینگی و بازار است که بعضا منجر 

به تعطیلی واحدها نیز شده است. 

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران از ذخیره‌سازی‌ ۲۰ هزارتن سیب 
درختی و پرتقال برای تنظیم بازار میوه 
شب عید خبر داد و گفت: قیمت‌ها باید بین 

۱۵ تا ۳۰ درصد زیر نرخ بازار باشد. 

شرکت گاز استان تهران اعلام کرد: تاکنون 
گاز ۵۵۴ واحد خالی از سکنه، ۷۲۶ مرکز 
تجاری و ۲۷۵ دستگاه دولتی که دمای 
استاندارد را رعایت نکرده بودند، قطع 

شده است. 

تخصیص بودجه سال آینده  
مشروط به تکمیل اطلاعات کارکنان شد 

دستگاه‌های اجرایی کشور که تاکنون اطلاعات نیروهای 
به کارگیری شده به‌صورت تمام‌وقت توسط شرکت‌های 
غیردولتی را تکمیل نکرده‌اند، فقط تا پایان سال مهلت دارند 
که در »سامانه سایر نیروهای به‌کارگیری شده« اطلاعات 
نیروهای خود را ثبت کنند، در غیراین‌صورت بودجه و منابع 

در این خصوص در سال آینده تخصیص داده نخواهد شد.

بازار ارز که در چند‌ماه اخیر روند صعودی 
داشت، در هفته جاری نزولی شده است و 
روز گذشته قیمت دلار در بازار غیررسمی از 
کانال 90هزار تومان پایین آمد.‌قیمت دلار در 
بازار غیررسمی از اواخر بهمن‌ماه از 90هزار 
تومان عبور کرده بود، اما از ابتدای هفته 
جاری روند بازار معکوس شده است. به‌نظر 
می‌رسد فعلا بازار ارز تحت‌الشعاع تغییر 
دست‌فرمان دولت در حوزه سیاست‌های 
ارزی قرار گرفته است؛ چراکه محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، اخیرا اعلام 
کرده که سیاست ارز ترجیحی 28500تومانی 
در سال آینده هم تداوم خواهد داشت. این 
در حالی است که از زمان ارائه لایحه بودجه 
سال 1404، دولت اعلام کرده بود قصد دارد 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی را در سال 

آینده 40درصد گران کند 
و به 38500تومان برساند.

رئیس‌کل  ‌همچنین 
بانک مرکزی این هفته 
اعلام کرد که از این پس 
سیاست افزایش نرخ ارز 
خواهد  متوقف  نیمایی 
شد و بانک مرکزی 
تلاش خواهد کرد ارز 
نیمایی را در کانال 
مدیریت‌شده قرار 
دهد. این درحالی 
است که از زمان 
شروع به‌کار دولت 

چهاردهم قیمت ارز نیمایی 
33درصد بالا رفته و از حدود 51هزار تومان 
به 68هزار تومان رسیده بود. به غیر از 
کالاهای اساسی، واردات سایر کالاهای 

کشور با ارز نیمایی انجام می‌گیرد.

گشتی در اقتصاد جهان

استقراض جهانی به رکورد ۱۲.۳ تریلیون دلار می‌رسد 
براساس برآوردهای مؤسسه رتبه‌بندی اس‌اندپی 
گلوبال انتظار می‌رود استقراض دولتی در سطح 
جهانی، در سال‌جاری میلادی به رکورد ۱۲.۳ تریلیون 
دلار برسد، زیرا افزایش هزینه‌های دفاعی و سایر 
هزینه‌های مربوط به اقتصادهای بزرگ و نرخ‌های بهره 

بالاتر، موجب افزایش سطح بدهی می‌شود.

کاهش قیمت ارز در 
مرکز مبادله

 روز چهارشنبه در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، بهای هر اسکناس دلار آمریکا 

به ۷۰ هزار و ۱۱۵ تومان رسید و هر حواله دلار نیز 
۶۸ هزار و ۲۰۶ تومان فروخته شد که در اسکناس 

۱۷تومان و در حواله ۱۶تومان نسبت به روز سه‌شنبه 
کاهش مشاهده شد.همچنین در بازار معاملات 

اسکناس، هر یورو به ۷۳هزار و ۸۵۸ تومان و 
حواله یورو ۷۱هزار و ۸۴۷ تومان قیمت‌گذاری 

شد که نسبت به سه‌شنبه در اسکناس 
۲۴۲تومان و در حواله ۲۳۶تومان 

کاهش دیده شد.

بازگشت دلار به کانال 89هزار تومان
قیمت دلار که در چند روز گذشته و همزمان با استیضاح وزیر 
اقتصاد حرکت نزولی خود را آغاز کرده بود از صبح چهارشنبه به 
کاهش خود ادامه داد و عصر چهارشنبه به کانال 89هزار تومان 
وارد شد.‌فروشندگان ارز در میدان فردوسی اعتقاد دارند که دلار 
همین روند کاهشی خود را ادامه می‌‎دهد؛ هرچند برخی از این 
افراد همچنان تمایل به پذیرفتن این رقم نداشتند، اما برخی از 
فروشندگان حتی پیشنهاد فروش دلار در کانال 88هزار تومانی 
را هم می‌دادند.‌دلار در کانال‌های تلگرامی هم که معمولا قیمت 
بالاتری نسبت به کف بازار دارند کاهش داشت و دیروز به قیمت 
89هزار و 500تومان رسید.‌برخی تحلیلگران معتقدند ورود 
بازار‌ساز همزمان با بالا گرفتن انتقادات از قیمت دلار و استیضاح 
وزیر اقتصاد به‌خاطر قیمت بالای ارز، این کاهش را باعث شده 
است، اما برخی دیگر معتقدند این ریزش‌ها مقطعی است و 

احتمال بازگشت به کانال‌های قبلی وجود دارد.

ضرورت بازگشت به سیاست تثبیت
یک اقتصاددان معتقد است اجرای سیاست‌های تثبیت اقتصادی در 
شرایط فعلی کشور نسبت به آزادسازی نرخ ارز، تصمیمی منطقی 
و ضروری است.‌آلبرت بغزیان با تأکید بر اینکه اقتصاد کشور نباید 
به عرصه آزمون‌وخطای سیاست‌های جدید تبدیل شود و دولت 
باید با دقت و به‌صورت تدریجی در این مسیر حرکت کند، گفت: 
سیاست‌های تثبیت اقتصادی تفاوت اساسی با آزادسازی نرخ ارز 
دارد. در شرایط فعلی نیز کشور بیش از هر زمان دیگری به ثبات 
اقتصادی نیاز دارد؛ چراکه هیچ کشوری نمی‌تواند ادعا کند نیازی 
به سیاست‌های تثبیت ندارد. تثبیت اقتصادی به‌دنبال ایجاد و حفظ 
ثبات است و اگر این ثبات وجود داشته باشد، باید تقویت شود، اما 
اگر ثباتی در کار نباشد، ابتدا باید آن را ایجاد و سپس به سمت رشد 
اقتصادی حرکت کرد.‌این کارشناس اقتصادی درخصوص ضرورت 
مداخله دولت در بازار برای کنترل قیمت‌ها گفت: برخی تصور 
می‌کنند دولت نباید در بازار دخالت کند، اما این دیدگاه نشان از 

درک نادرست از اقتصاد و بازار است. 

اتخاذ مجدد سیاست تثبیت، 
بازارها را مثل قبل آرام می‌کند 

یک اقتصاددان با اشاره به وضعیت 
کنونی اقتصاد گفت: سیاست 
آزادسازی نرخ ارز و به نوعی 
شوک‌درمانی که مورد تأیید برخی 
افراد بود، در شرایط حساس اقتصاد 
کشور موفق نبود.‌رحمان سعادت با 
اشاره به وضعیت کنونی اقتصاد گفت: 
‌بانک مرکزی با اجرای سیاست تثبیت 
در 2سال پیش ‌از این توانسته بود نرخ 
دلار را با وجود حوادث‌ مختلف سیاسی 
داخلی و خارجی حفظ کند، اما در 
شرایط کنونی باید در کنار اجرای این 
سیاست در حوزه روابط خارجی نیز 

تصمیمات خوبی اتخاذ شود.

کاهش قیمت سکه در بازار تهران
 روز چهارشنبه با اینکه قیمت اونس طلا در بازارهای جهانی 
به‌دلیل آغاز اعمال تعرفه بر کالاهای کانادا و مکزیک و 
همچنین جنگ تعرفه‌ای با چین به‌ویژه درباره قطعات 
کامپیوتری، با ۱۵دلار افزایش به ۲هزار و ۹۱۹ دلار در هر 
اونس رسید، اما به‌دلیل کاهش قیمت دلار و ورود آن به 
کانال ۸۰هزار تومانی نرخ طلا و تمام سکه نیز کاهشی شد.‌ 
چهارشنبه )۱۵ اسفند( با توجه به افزایش قیمت طلای 
جهانی هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( ۷۴میلیون ‌ و 
۳۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۰میلیون و 
۷۰۰هزار تومان فروخته شد که به‌ترتیب نسبت به معاملات 
روز سه‌شنبه )۱۴ اسفند( ۴۴۰هزار و ۴۱۰ تومان و ۴۷۶هزار 

و ۲۵تومان کاهش داشت.‌

انتقال آزمایشی سهمیه بنزین به کارت بانکی 

قانون چه می‌گوید؟
براساس قانون بودجه سال آینده وزارت نفت از طریق شرکت تابعه ذیربط در امور پالایش و 
پخش مکلف است ظرف 4 ‌ماه از لازم‌الاجرا شدن این قانون با همکاری بانک مرکزی امکان 

انتقال سهمیه سوخت از کارت سوخت به کارت بانکی صاحبان خودرو را فراهم کند.

چین اعلام کرد که کسری بودجه خود را 
نزدیک به 4 درصد تولید ناخالص داخلی 
افزایش می‌دهد؛ افزایشی بی‌سابقه که 
نشان‌دهنده تغییر معنادار در سیاست 

چین است. 

قیمت طلا در معاملات آسیایی روز چهارشنبه، 
با افزایش بازدهی خزانه‌داری آمریکا اندکی 
کاهش یافت و سرمایه‌گذاران تحولات مربوط 
به تأثیر احتمالی تعرفه‌های دونالد ترامپ، بر 

تورم و تجارت جهانی را دنبال کردند.

شرکت خودروساز آمریکایی تسلا 
در فوریه، ۳۰ هزار و ۶۸۸ خودروی 
الکتریکی تولید چین را فروخت که ۴۹.۲ 
درصد نسبت به سال قبل کاهش داشت. 
شرکت خودروسازی ‌بی‌وای‌دی ‌ رقیب 

چینی تسلا است.

شرکت خودروسازی »مرسدس بنز« در 
راستای کاهش هزینه‌های گسترده‌تر و 
احیای درآمد، اعلام کرد موافقت شورای 
کاری خود را برای پیشنهاد بازخرید 
به کارکنان و کاهش افزایش حقوق 
برنامه‌ریزی‌شده به نصف، کسب کرده است. 

 شرکت خودروسازی فورد موتور، ‌۳۵هزار 
و ۳۲۸ خودرو را به‌دلیل معیوب بودن 
چراغ‌های ال‌ای‌دی)LED( در آینه بیرونی 
که ممکن است باعث آتش‌سوزی شود، 

فراخوان خواهدکرد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مهد کودک افیونی 

راز زن قاچاقچی که در پوشش مهدکودک دست به قاچاق 
موادمخدر می‌زد با مرگ یکی از کودکان فاش شد.

به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، 2سال پیش، پلیس 
نیویورک در جریان مرگ کودک یک ساله‌ای به نام نیکلاس 
فلیز در یک مهد کودک در منطقه برانکس قرار گرفت. در 
بررسی‌های اولیه معلوم شد که این کودک به‌دلیل سقوط 
تشک‌های بازی روی او جانش را از دست داده است. وقتی 
پلیس برای انجام تحقیقات راهی مهدکودک شد، راز مهمی را 
فاش کرد. زیر تشک‌های بازی، مواد‌مخدر جاسازی شده بود و 
پلیس دریافت که این مهد کودک پوششی است برای قاچاق 
موادمخدر. در این شرایط صاحب آنجا که مردی 37ساله به 
نام گری مندز بود دستگیر شد. این مرد 2سال در زندان بود تا 
اینکه دوشنبه گذشته دفتر دادستانی آمریکا در ناحیه جنوبی 
نیویورک در بیانیه‌ای اعلام کرد که وی پس از انجام تحقیقات 

تکمیلی و محاکمه به 45سال زندان محکوم شده است.

قتل رپر معروف و دختر 5ساله‌اش
کشته شدن یک رپر معروف آمریکایی و دختر 5ساله‌اش از 
دیگر اخبار رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش فاکس 
نیوز، دوشنبه گذشته پلیس نیویورک در جریان تیراندازی 
مرگبار در یک کارواش در فارست هیل قرار گرفت. با حضور 
مأموران معلوم شد که در این تیراندازی لیل رونی، رپر 30ساله 
و دختر5ساله‌اش در خودرویشان کشته شده‌اند. براساس 
گفته شاهدان، وقتی رونی با خودرواش وارد کارواش شد، 
2نفر سوار بر یک خودروی سفید رنگ به سمت آنها تیراندازی 

کردند و به سرعت متواری شدند.
براساس گفته پلیس، هر دوی آنها در صحنه تیراندازی کشته 

شدند و جسدشان به پزشکی قانونی منتقل شد.
پلیس یک مظنون را شناسایی کرده و بدون اشاره به هویت 
آن فرد، اعلام کرده که این مرد متهم به قتل درجه یک است 

که تحقیقات از او ادامه دارد.

داخلیبسته خبری خارجی

 عامل جنایت در کلینیک
 به زندگی خود پایان داد

مرد جوان تنها یک 
‌ماه پس از جدایی از 
همسرش، دست به 

جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری، 
حوالی ظهر سه‌شنبه 
گذشته، مأموران پلیس 
همدان در جریان 
تیراندازی در یک 

کلینیک معروف در این شهر قرار گرفتند.  بررسی‌ها نشان 
می‌داد که مرد جوانی با حضور در کلینیک، به 2برادر همسر 
سابقش شلیک کرده و از آنجا گریخته است. هر دو مجروح به 
بیمارستان منتقل شدند اما یکی از آنها  که گلوله به گردنش 
اصابت کرده بود،  جانش را از دست داد. در شرایطی که تیمی 
از مأموران تحقیقاتشان را برای دستگیری عامل تیراندازی 
آغاز کرده بودند، حوالی غروب گزارش تیراندازی دیگری به 
پلیس مخابره شد. این بار مردی بالای یک پل هوایی در بلوار 
شهید احمدی روشن با شلیک گلوله به سرش خودکشی 
کرده بود. با حضور پلیس معلوم شد که او همان فردی است 
که ساعاتی قبل 2برادرزنش را در کلینیک هدف گلوله قرار 
داده و یکی از آنها را به قتل رسانده بود. بررسی‌های بیشتر 
نشان داد که عامل جنایت اهل همدان بود. او سال‌ها پیش با 
زنی که اهل یکی از شهرهای کردستان بود ازدواج کرده ؛ اما 
به‌رغم داشتن دختری 9ساله، حدود یک ‌ماه پیش از هم جدا 
شده بودند. حضانت دختربچه با مادرش بود و این زن پس از 
جدایی، همدان را ترک کرد و همراه دخترش راهی شهرشان 
شد. با این حال مرد جوان که از خانواده او کینه به دل گرفته 
بود، تصمیم گرفت از آنها انتقام بگیرد. این مرد می‌دانست که 
دخترش روز سه‌شنبه 14اسفند قرار است در کلینیکی در 
همدان بستری شود تا دستش جراحی شود. به همین دلیل، 
سلاحی تهیه کرد و زمانی که دخترش در کلینیک بستری 
بود، به آنجا رفت، در سالن انتظار نشست و به محض ورود 
2برادرزنش به کلینیک، ساحش را بیرون کشید و به آنها 
شلیک کرد. او پس از تیراندازی مرگبار خود پا به فرار گذاشت 
و چند ساعت بعد، بالای پل عابر پیاده، به زندگی خود نیز پایان 
داد. به‌ گفته عباس نجفی، دادستان همدان، به‌رغم مرگ یکی 
از برادرزن‌‌ها، حال عمومی برادرزن دیگر مساعد گزارش شده 

و وی همچنان در بیمارستان بستری است. 

داریوش سعیدزاده تصورش را نمی‌کرد که از این حادثه جان سالم به 
در ببرد. او پس از نجات به بیمارستان منتقل شد و بعد از پانسمان و 
مداوای دستش، مرخص شد. داریوش عاشق صیادی است و همین عشق و علاقه بود که 
باعث شد 11سال پیش با همسرش از کرمانشاه به گیلان مهاجرت و زندگی جدیدی را آغاز 
کند. او می‌گوید: 4سال پیش وارد شغل صیادی شدم. ابتدا به‌صورت تفریحی با دوستانم 
برای صید به دریا می‌رفتم اما بعد از مدتی که چم وخم کار را یاد گرفتم، شغل قبلی‌ام را که 

مرغ فروشی بود، رها و صید ماهی را آغاز کردم.
او می‌گوید: در این مدت که در دریا سرگردان بودم، خانواده‌ام بعد از گذشت 2روز فکر 
می‌کردند که من زنده نیستم و دردریا ‌دنبال جسدم می‌گشتند، اما خواست خدا چیز 

دیگری بود. 

عاشق صیادی هستم گفت و گو

»مچ دستم شکسته بود، گوشی‌ام خاموش شده 
و گاز پیک‌نیکی که همراه داشتم هم تمام‌شده 
بود و  دیگر امیدی به زنده ماندن نداشتم.« این 
بخشی از گفته‌های صیاد گیلانی است که بعد از 
4روز سرگردانی در دریا و سرمای استخوان‌سوز 
به طرز معجزه‌آسایی نجات یافت. به گزارش 
همشهری، عصر یکی از آخرین روزهای بهمن‌ بود 
که داریوش سعیدزاده، صیاد 37ساله لنگرودی 
قایقش را به آب انداخت تا برای صید ماهی 
راهی دریا شود. او هر روز قایق موتوری‌اش را در 
ساحل چمخاله روشن و چندین کیلومتر در دریا 
پیشروی می‌کرد تا به محل صید ماهی برسد و 
آن روز هم، حدود 20کیلومتر در دریا پیشروی 
کرد تا به محلی رسید که به‌نظر می‌رسید برای 

ماهیگیری مناسب است.
علاوه بر قایق داریوش، یک قایق دیگر نیز در آن 
محل حضور داشت.  هر دو صیاد، تورهایشان را 

به دریا انداختند و منتظر ماندند تا زمان بگذرد.
صیادانی که با قایق راهی صید می‌شوند، معمولا 
شب را تا صبح در دریا می‌مانند تا تورهایشان پر از 
ماهی شود. داریوش هم تصمیم گرفته بود تا صبح 
داخل قایق بماند و برای همین وقتی قایق دیگر 
در نیمه‌های شب تصمیم به بازگشت گرفت، او 

ماند و سکوتی که بر دریا حکمفرما شده بود.

وقتی موتور روشن نشد

ساعت 7صبح، هوا کاملا روشن شده بود. 
داریوش تورش را جمع کرد و  برای برگشت 
آماده شد اما وقتی به سمت موتور قایق رفت، 
هرچه تلاش کرد روشن نشد. موتور قایق خراب 
شده و این بدترین اتفاق برای یک صیاد تنها بود. 
داریوش تلاش می‌کرد موتور را روشن کند که 
ناگهان موجی به قایق خورد و او طوری روی کف 

قایق سقوط کرد که مچ دستش شکست.

موج دریا مرا دور می‌کرد

داریوش سعید‌زاده در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: وقتی کف قایق افتادم، درد شدیدی 
در مچ دستم حس کردم و پس از آن دیگر 
نتوانستم دستم را تکان دهم. برای همین آن 
را با پارچه‌‌ای که در قایق داشتم بستم. تلفن 
همراهم را برداشتم و با دوستانم تماس گرفتم و 
ماجرا را برایشان تعریف کردم و منتظر نشستم 
تا آنها برای کمک سراغم بیایند. شارژ گوشی‌ام 
نیز در حال تمام شدن بود و امیدوار بودم قبل 
از خاموش شدن موبایلم کمک برسد اما ساعتی 

بعد گوشی‌ام هم خاموش شد.

او می‌افزاید: این، تنها باری بود که با خودم 
جی‌پی‌اس نبرده بودم و انگار همه‌‌چیز دست 
به‌دست هم داده بود تا من در دریا سرگردان 
شوم؛ چرا که قایق با هر موجی که می‌آمد روی 
آب حرکت می‌کرد و مرا از ساحل دورتر می‌کرد.

جدال با سرما 

مهم‌ترین مشکل صیاد لنگرودی گم‌کردن 
جهت بود و در آن هوای ابری، راهی برای پیدا 
کردن موقعیتش نداشت. او می‌گوید: شب که 
شد سرمای شدیدی آغاز شد. باد می‌وزید و 
موج‌ها قایق را به این طرف و آن‌طرف می‌بردند. 

دیگر نمی‌دانستم کجا هستم. پلاستیکی در 
قایق داشتم که آن را مانند چادر درست کردم تا 
سرپناهی داشته باشم. درد دستم امانم را بریده 
بود. پیک‌نیکی را که در قایق داشتم روشن کردم 
تا یخ نکنم و با اینکه سرما و درد دستم خواب را 
از چشمانش گرفته بود، سعی کردم استراحت 
کنم. داریوش شب را به سختی پشت سر گذاشت 
و فردای آن روز متوجه شد که به محل نا آشنایی 
رسیده است. او می‌گوید: رنگ آب تیره و عمق 
دریا بیشتر شده بود. فکر می‌کردم در آب‌های 
روسیه هستم. می‌دانستم که خیلی دور شده‌ام. 
برای اینکه بتوانم زنده بمانم ماهی‌هایی را که 
صید کرده بودم، خام‌خام می‌خوردم. اما با 
گذشت2 روز، ماهی‌ها فاسد شدند. مجبور شدم 
با یک دست و با همه دردی که تحمل می‌کردم، 
دوباره با تور، ماهیگیری کنم تا بتوانم زنده بمانم.

نجات معجزه‌آسا 

صیاد لنگرودی شرایط وحشتناکی را سپری 
می‌کرد. تصویر همسر و تنها دخترش یک 
لحظه‌ هم از ذهنش خارج نمی‌شد. آیا دوباره 
می‌توانست آنها را ببیند؟ این سؤالی بود که 
پس از گذشت 4روز پاسخش را فهمید. »شب 
دوم، گاز پیک‌نیک تمام شد و دیگر وسیله 
گرمایی هم نداشتم. دست‌ها و صورتم بی‌حس 
شده بود. هر طوری بود شب سوم را هم پشت 
سر گذاشتم و به چهارمین روزی رسیدم که 
در دریا سرگردان بودم. آن روز دیگر امیدم 
برای‌نجات پیدا کردن را از دست داده بودم و 
فکر نمی‌کردم که به ساحل برسم. دیگر حتی 
درد دستم را هم فراموش کرده بودم. کاملا 
بی‌حال بودم که ناگهان از دور یک قایق را 
دیدم که به من نزدیک می‌شد. وقتی رسیدند، 
فهمیدم که مردم محلی و دوستانم هستند که 
در همه این مدت به‌دنبال من بودند. قایق من 
برخلاف تصورم به سمت نشتارود رفته بود 
و زمانی که بچه‌ها مرا نجات دادند، در چند 

کیلومتری ساحل نشتارود بودم.«

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

رهایی گروگان بعد از چند‌ماه اسارت
مردی که به‌دلیل اختلافات مالی ربوده شده و چند ‌ماه به گروگان گرفته شده بود در عملیات ضربتی پلیس 
آزاد شد. این گروگانگیری مدتی قبل در زاهدان اتفاق افتاد و فرد ربوده شده چند‌ ماه در اسارت آدم‌ربایان بود 

تا اینکه سرانجام مأموران پلیس ضمن دستگیری آدم‌ربایان، مرد ربوده شده را آزاد کردند.

گاز تک‌شعله، قاتل پسر جوان شد
3نفر که برای گرم‌کردن محل استراحت‌شان گاز تک‌شعله روشن کرده بودند، دچار گازگرفتگی شدند و یکی 
از آنها جان باخت. این حادثه در یکی از محله‌های نیشابور اتفاق افتاد و در جریان آن جوانی 20ساله به‌دلیل 
شدت مسمومیت با گاز منواکسیدکربن جانش را از دست داد و 2نفر دیگر با انتقال به بیمارستان نجات یافتند.

ظامی
انت

ویداد
ر

بیمار قلبی در اراک دچار 
گرفتگی قلب شده و جانش در 
خطر بود اما امدادگران اورژانس 
در عملیاتی سخت و پیچیده با 

استفاده از 3فروند بالگرد او را از مرگ نجات دادند.
به گزارش همشهری، این بیمار 70ساله که در 
بیمارستان اراک بستری بود، به‌دنبال آنوریسم 
قلبی )گرفتگی دیواره( نیاز فوری به انتقال به 
بیمارستان طالقانی در تهران پیدا کرد. در این 
شرایط برای انتقال فوری بیمار، مجوز پرواز بالگرد 
صادر شد. مسافت طولانی و شرایط نامساعد بیمار 

باعث شد ‌2بالگرد، یکی از تهران و دیگری از اراک 
در این عملیات مشارکت کنند. بیمار سوار بر بالگرد 
به ساوه منتقل شد و همزمان بالگرد تهران نیز راهی 
این منطقه شد. قرار بود در آنجا بیمار به بالگرد 
اورژانس تهران منتقل شود اما وی در حریم هوایی 
ساوه ناگهان دچار ایست قلبی و به بیمارستان 
منتقل شد. درحالی‌که ادامه عملیات غیرممکن 
به‌نظر می‌رسید 2 بالگرد به آشیانه بازگشتند و 
تلاش‌ها در بیمارستان ساوه برای نجات بیمار آغاز 
شد. حدود 2 ساعت بعد کادر درمان موفق شدند با 
انجام عملیات احیا، بیمار را به زندگی برگردانند. در 
این شرایط بالگرد دیگری از تهران به‌سوی ساوه به 
پرواز درآمد و بیمار به بیمارستان شهید رجایی 
تهران منتقل و در نهایت با آمبولانس به بیمارستان 
طالقانی منتقل شد و با تلاش پزشکان از مرگ نجات 

یافت.محمد اسماعیل توکلی، رئیس مرکز اورژانس 
استان تهران درباره این عملیات گفت:‌ در این 
عملیات نفس‌گیر، تیمی متشکل از ۳ فروند بالگرد، 
۶ خلبان، ۶ کارشناس اورژانس هوایی و ... دست 
به‌دست هم دادند تا بیمار را در سریع‌ترین زمان 

ممکن به بیمارستان طالقانی تهران منتقل کنند.

روایت نجات صیاد گیلانی پس از 4روز سرگردانی در دریا

روزها را با خوردن ماهی خام سر می‌کردمروزها را با خوردن ماهی خام سر می‌کردم

 پرواز 3 بالگرد
 برای نجات بیمار قلبی

 خبر 
خوب
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مخالفت با ساخت‌وساز در حاشیه رودخانه کارون

رضا امینی، شهردار اهواز:  بهترین خدمت به رودخانه کارون این است که اجازه دهیم طبق طبیعت خود 
روان باشد و زندگی کند. شهرداری اهواز با ساخت‌وساز در حاشیه رودخانه کارون مخالف است و با وجود 

درخواست‌های زیادی که در این زمینه مطرح می‌شود با این اقدام مخالف است.‌

تخصیص 5هزار میلیارد ریال برای حمایت از اشتغال در لرستان
سیدسعید شاهرخی، استاندار لرستان: 5هزار میلیارد ریال اعتبار برای حمایت از تولید و اشتغال در این 
استان اختصاص داده خواهد شد. 1۷۰۰میلیارد ریال به جهاد کشاورزی، 1۱۰۰میلیارد ریال به حوزه بهداشت، 

۴۰۰میلیارد ریال به حوزه گردشگری و 1۸۰۰میلیارد ریال به صنعت و معدن اختصاص خواهد یافت.‌

ماه مهمانی

هواشناسی 

همچه‌کاسه 

یکی از رسم‌های روزه‌داران در استان البرز که همچنان به قوت 
 خود باقی است و در شب‌های رمضان انجام می‌شود، رسم 
»همچه‌کاسه« است.  به گزارش همشهری،»همچه‌کاسه« به‌معنای 
کاسه همسایه است. روزه‌داران در روستاهای البرز برای به‌جا آوردن 
این رسم زمان افطار خوراکی‌هایی همچون شیربرنج، فرنی، حلوا 
و ‌آش می‌پزند و در کاسه می‌ریزند و به خانه همسایه می‌برند. این 
رفتار رسم متقابلی است و گاه اتفاق می‌افتد که بر سفره خانواده 
چند غذا و خوراکی دیده می‌شود که هر کاسه‌اش متعلق به یک 
همسایه است. نکته‌ای که این رسم را زنده نگه داشته و به قولی هدف 
اصلی این رسم است پذیرایی از همسایه در زمان افطار است و نوع 
خوراکی‌ای که در کاسه ریخته می‌شود چندان اهمیتی ندارد. این 
رسم در تمام شب‌های رمضان بین اهالی برقرار است. جالب اینکه 
این رسم کم‌و‌بیش در استان‌های غربی کشور هم دیده می‌شود. 
این رسم در لرستان به »کاسم‌سا« یا همان کاسه همسایه معروف 
است و وقتی به کهگیلویه و بویراحمد می‌رسد، »کاسه‌بهره« خوانده 
می‌شود. در استان البرز هم روزه‌داران در ‌ماه رمضان اختلافات را 
کنار می‌گذارند، زیرا اعتقاد بر آن است که با کینه و قهر روزه مقبول 
نیست. بنابراین با پختن ‌آش در اواخر ‌ماه شعبان کسانی که اختلاف 
دارند ضرب‌المثل »آش و آشتی« را به جا می‌آورند. معمول است 
که در استان البرز اگر خانواده‌هایی با هم اختلاف دارند، قبل از ‌ماه 
رمضان با مراسم ‌آش‌پزان با یکدیگر آشتی کنند. طالقانی‌ها نیز در 
‌ماه رمضان آیین »ماه درمه« را دارند که به‌معنای درآمدن‌ ماه است و 
در روستاهای طالقان، با رؤیت هلال‌ ماه رمضان، این مراسم با جشن 
و مهمانی همراه است. آنان در این مناسبت به اطعام نیازمندان و 
فقرا می‌پردازند و در کنار آن رسم »همچه‌کاسه« نیز برگزار می‌شود. 
نان‌های محلی نیز پای ثابت سفره افطار البرزی‌هاست. این نان‌ها 
شامل اگردک و تفتان است که اغلب در روستاها پخته می‌شود. در 
روستاهای طالقان و چالوس مراسم »سحرخوانی« نیز همچنان 
برقرار است. اهالی در آخرین روز ‌ماه مبارک نیز با دیدن هلال ‌ماه 

شوال به چاووشی‌خوانی می‌پردازند.

برف و باران در راه است

بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور فعالیت سامانه 
بارشی امروز پنجشنبه)16اسفند( در برخی نقاط 
استان‌های خوزستان، ایلام، فارس، بوشهر، چهارمحال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، غرب کرمان و 
جنوب اصفهان و ارتفاعات البرز مرکزی سبب بارش برف 

و باران می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: علاوه بر این مناطق، فعالیت سامانه 
بارشی در روز جمعه هم در استان‌های کرمانشاه، جنوب 

کردستان، جنوب مرکزی و خراسان جنوبی برقرار است.
فریبا گودرزی افزود: امروز در شرق و جنوب شرق وزش 

باد شدید و خیزش گرد و خاک نیز پیش‌بینی می‌شود.
امروز پنجشنبه، تشدید فعالیت سامانه بارشی به شکل 
بارش باران و برف، وزش باد نسبتا شدید، رعد و برق 
در نواحی گرمسیر و ریزش بهمن و احتمال تگرگ در 
استان‌های خوزستان، ایلام، بوشهر، فارس، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، شمال غرب و شمال 
کرمان، جنوب یزد، جنوب و غرب اصفهان، جنوب 
زنجان، همدان، مرکزی و لرستان سبب صدور هشدار 
هواشناسی سطح زرد شده‌ است. در این شرایط پرهیز 
از سفرهای غیرضروری، مجهز بودن خودروها به وسایل 
زمستانی، خودداری از کوهنوردی و جابه‌جایی عشایر 

توصیه می‌شود.
گودرزی ادامه داد: شنبه،‌ ‌‌جز هرمزگان و سیستان 
 و بلوچستان، در سایر مناطق کشور بارندگی

پیش‌بینی می‌شود. خلیج‌فارس و تنگه هرمز مواج و 
متلاطم است. امروز آسمان تهران نیز نیمه‌ابری و گاهی 
وزش باد پیش‌بینی می‌شود. نوسانات دمایی تهران بین 
6و 16درجه سانتی‌گراد است و تا روز جمعه روند افزایش 
نسبی دما در تهران دیده می‌شود. بیشینه دمای جمعه 

18درجه سانتی‌گراد است.
سردترین منطقه کشور ورزقان در استان آذربایجان 
شرقی است با دمای 12درجه زیر صفر و بعد از آن توچال 
در استان تهران با 10درجه زیر صفر و فرودگاه اردبیل با 
8درجه زیر صفر قرار دارند. این در حالی است که دمای 
هوا در راسک در استان سیستان و بلوچستان 30درجه 

سانتی‌گراد است. 

گزارش تصویری

جاروی محلی 
ساخت جارو در برخی از نقاط ایران ازجمله گیلان، سابقه‌ای 
طولانی دارد. امروزه، جارو در نقاط مختلف ایران، متناسب با 
تنوع پوشش گیاهی از ساقه، شاخه و برگ درختان، گیاهان 
علفی خودرو یا زراعی و یا هرگونه گیاهی با ساقه و برگ‌های 
مقاوم در برابر سایش ساخته می‌شود. ازجمله پرکاربردترین این 
گیاهان، برگ درخت نخل، گیاه جارو و شاخه درختانی مانند بید 
و شمشاد است. به‌طورعمده، ساخت جارو با برگ نخل بیشتر 
در خوزستان، بوشهر، هرمزگان و سیستان و بلوچستان و با 

گیاه جارو در خراسان، گیلان، مازندران و گلستان رواج دارد.

جاروی رشتی
تولید جاروی سنتی در گیلان از گیاهی موسوم به »گوُروس« انجام 
می‌شود. در گذشته، بیشتر کشاورزان گیلانی در حاشیه باغ یا زمین 
برنج خود، گیاه گوروس می‌کاشتند. این جارو، پاییزه و بهاره دارد. 
جارویی که دانه‌اش زودتر کاشته شده باشد و خوب آفتاب خورده 
باشد، ساقه‌اش زردتر است و اواخر مرداد قابل برداشت است. اگر 
گوروس دیر کاشته شود، می‌رسد به پاییز و ساقه آن سبزتر است. 

مردم فکر می‌کنند جاروی بهاره بهتر است.

جاروی سیستانی
جاروی سیستانی از گیاه کرته بافته می‌شود. کرته، گیاهی 
خودرو در منطقه سیستان است که در حاشیه زمین‌های 
کشاورزی رشد می‌کند و با وجود اینکه از دید کشاورزان 
نوعی گیاه هرز است، کاربردی اقتصادی دارد. مردم 
 منطقه از ساقه‌های نازک آن، جاروی محلی سیستان را 

تولید می‌کنند. 

 سیستان و بلوچستان

سوپورگه 
جارو یا سوپورگه ازجمله صنایع‌دستی است که با وجود 
نوع صنعتی آن، سالیان متمادی است در خانه‌های مردم 
ایران به‌ویژه آذربایجان شرقی به خوبی جا باز کرده است. 
جاروبندی یا جاروبافی بیش از همه در محله قرَاملَـِـک 
)قرَه ملَیک( در شهر تبریز رواج دارد. قراملکی‌ها جارو را 
از مزرعه می‌چینند و به شیوه متفاوتی از شهرهای دیگر 

آن را می‌سازند .

آذربایجان شرقی

کیش‌خال

گیلانی‌ها از یک گیاه که در گویش گیلکی گنده‌واش نامیده 
می‌شود برای ساختن جارو استفاده می‌کنند. اواخر شهریور زنان و 
مردان روستایی جلگه‌های اطراف سفیدرود با داس درختچه‌های 
گنده‌واش را می‌برند و پس از بستن و خشک کردن آن را انبار 
می‌کنند. این جارو فقط برای جارو زدن حیاط و خیابان کارایی دارد.

 گیلان

جاروی پیشی
جارو بافی با برگ نخل یا به‌اصطلاح لارستانی‌ها پیش‌بافی 
یکی از هنرهای سنتی مردم این دیار است که هنوز نیز رایج 
است و خواهان فراوانی دارد. مردم لارستان به این نوع جارو، 
»جاروی پیشی« می‌گویند. جاروی پیشی نسبت به رطوبت 
مقاوم است و به‌دلیل محکم و خشن بودن برگ‌ها کمتر 
شاخ و برگ آن کنده می‌شود. در جنوب به این جارو، عربی و 

منطقه طبس پیشکی می‌گویند.

فارس

 گیلان

البرز

پخت نان در کهن‌ترین تنور جهان
»کرنو« نان محلی میمندی‌هاست؛ نانی که گفته می‌شود تنورش کهن‌ترین تنور دست‌ساز بشر است 

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

یکی از قدیمی‌ترین نان‌های سرزمین ما در روستای دستکند میمند پخته 
می‌شود؛ »کرنون« یا همان نانی که به نام تنورش »کرنو« شناخته می‌شود 
و سال1402 به همراه 6نان دیگر در استان کرمان در فهرست آثار ناملموس 
ملی ثبت شد. این‌روزها ویدئویی از سامان گلریز، چهره شناخته‌شده 
آشپزی در فضای مجازی‌توجه‌ها را به سمت روستای میمند و نان کرنو 
جلب کرده‌است. گلریز در این ویدئو تنور کرنو را از کهن‌ترین تنورهای 
دست‌ساز بشر می‌خواند و می‌گوید که نان کرنو به همراه »اسپار« یا همان 

دوغ جوشیده با ادویه و سبزی، یک شاهکار هنری غذایی است.‌

در سرزمین پهناور کرمان پخت انواع 
نان‌های محلی رایج است. نان تیری 
عشایر، کپوی زرندی، تافتون کرمانی، 
نان چرب و شیرین سیرجان، نان 
کرنوی شهربابک و انار، روغن‌جوشی 
کرمان و نان کلوچه بافت، برخی از 
انواع نان‌های سنتی کرمان‌اند که 
به‌عنوان میراث ناملموس به ثبت ملی 
رسیده‌اند. برخی از این نان‌ها همراه جدانشدنی غذاهای محلی مثل اشکنه و 
آبگوشت‌اند و برخی پای ثابت سفره افطار. در کرمان رسم است نان روغن‌جوشی 

که از نامش پیداست در روغن سرخ می‌شود، برای اموات خیرات می‌شود.
سابقه طبخ نان کرنو به شهرستان‌های شهربابک و انار و روستای میمند در استان 
کرمان می‌رسد. کارشناس اداره‌کل غله کرمان به همشهری می‌گوید: »ازآنجاکه 
روستای میمند یک روستای دستکند با قدمت 3هزارساله است، نان کرنو و تنورش 
هم در زمره کهن‌ترین نان‌ها دسته‌بندی می‌شود. اهالی روستا هنوز هم تنورهای 
کرنو را به رسم کهن خود در دل زمین درست می‌کنند و داخل تنور سنگ‌های 
کروی یک‌اندازه می‌چینند.« ناصر افضلی توضیح می‌دهد که به این نان، کرنون هم 

می‌گویند؛ ولی بین کرمانی‌ها به کرنو معروف است. کرنو اسم تنور این نان است.

به قدمت 3هزار سال

ارزش غذایی کرنو به سبوس است و 
سبوس ویتامین‌های گروه »ب« را 
دارد. کارشناس اداره‌کل غله کرمان 
می‌گوید: »اهالی، کرنو را با ماست 
چکیده محلی که سبزی‌های محلی 
دارد، نوش جان می‌کنند که یک 
وعده غذایی مقوی و کامل به‌حساب 

می‌آید.« 
قطر دهانه تنور کرنو حدود یک‌مترونیم است و به ارتفاع حدود 80سانتی‌متر داخل 
زمین حفر می‌شود. شکل داخلی تنور به‌صورت نیمکره‌ای است که قطر آن از کف 
تا دهانه به‌تدریج کم می‌شود. افضلی تأکید می‌کند: »تنور کرنو حتما باید داخل 
زمین حفر شود.«  داخل تنور با هیزم‌گرم‌‌ و روی آتش هیزم‌ها سنگ‌های گرد تقریبا 
یک‌اندازه گذاشته می‌شود ‌ تا کاملا روی آتش را بپوشاند. دمای داخل تنور باید به 

حدی برسد که بدنه داخلی آن به رنگ سفید‌ تمایل پیدا کند. 
تهیه خمیر نان کرنو تقریبا مشابه نان‌های دیگر است. خمیر کرنو را تا یک ساعت 
در سفره‌ای که از کرک )موی بز( یا پشم درست‌ شده‌‌باشد می‌پیچند تا خمیر ترش 

شود. بعد از آن محلی‌ها نان را »خرده می‌گیرند« که همان چانه‌گرفتن 
است. چانه‌های نان کرنو روی سنگ‌های داغ گذاشته می‌شود و 

دهانه تنور را حدود 45 دقیقه می‌بندند تا نان کاملا مغزپخت 
شود. هر تنور تقریبا گنجایش پخت 30نان کرنو به وزن 

حدود800گرم را دارد. وجه تسمیه نان کرنو هم از همین 
شیوه پخت می‌آید؛ کوْرنون یعنی نانی که در کوره پخته‌ 
شده‌باشد. به‌گفته افضلی، این شیوه پخت سبب می‌شود 
کرنو با وجود بافت ضخیمش، ضایعات و دورریز نداشته 

باشد و درعین‌حال ماندگاری‌اش بیشتر باشد.‌آمار نشان 
می‌دهد که روزانه بیش از ۵۰هزار قرص نان کرنو در شهربابک 

پخته می‌شود که علاوه بر تامین نان شهرستان، به مناطق دیگری 
از استان و کشور هم فرستاده می‌شود.‌

نانی بدون دورریز 

بیراه نیست که می‌گویند: »کشک و کلجوشی و نان کرنویی و روغن زرد/ 
بخواهد برد از تن گرسنه رنجور، هزاران درد«. غذاهای محلی هم کنار نان 
کرنو خوشمزه‌تر می‌شوند. مدیر خلاق بومگردی در میمند به همشهری 
می‌گوید: »کلجوش، قورمه، اشکنه، آبگرمو )آبگوشت محلی( و آب‌بنه با 

نان کرنو مزه دیگری دارد.« 
فهمیه عباسی ادامه می‌دهد: »از قدیم در این روستا رسم بوده که اوایل 
پاییز گوشت گوسفند را با دنبه بخارپز و بعد سرخ می‌کردند که به آن قورمه 
می‌گویند. قورمه چاشنی بیشتر غذاهای محلی است. گاهی به آن کشک 
اضافه می‌شود و یک خوراک لذیذ با نان کرنو است. گاهی با تخم‌مرغ به نام 
»قورمه تخم‌مرغ« برای وعده صبحانه استفاده می‌شود. بزقورمه یا همان 

آبگوشت بزباش هم غذای دیگری است که با نان کرنو میل می‌شود.« 
او از استقبال گردشگران نیز چنین می‌گوید: »راه‌ورسم پخت نان کرنو برای 
گردشگران خیلی جالب است و از اول تا آخر پای تنور می‌نشینند و تماشا 

می‌کنند. برای سوغات هم نان کرنو با خود می‌برند.«‌

سوغاتی برای گردشگران 

برای چشیدن مزه نان کرنو، به روستای صخره‌ای و دستکند میمند در 
38کیلومتری شهربابک کرمان سری بزنید؛ جایی به وسعت 420کیلومترمربع 
که معماری عجیب و خانه‌هایی که در دل کوه، طبقه‌‌به‌طبقه روی هم قرار 
گرفته‌اند، در عین سادگی، قدرت هنر سنگ‌تراشی با ابزارهای ساده را پیش 
چشمان‌تان به نمایش می‌گذارد. روستای میمند که همچنان زندگی در آن 
برقرار است، در سال۱۳۸۰ هجری شمسی با نام دهکده صخره‌ای میمند در 
فهرست آثار ملی و در سال۱۳۹۴ هجری شمسی با نام چشم‌انداز فرهنگی 
میمند در میراث جهانی یونسکو جای گرفت. محمدابراهیم باستانی‌پاریزی در 
کتاب تاریخ کرمان آورده است: »میمند از دهات معروف و قدیمی شهربابک 
است. تمام اتاق‌های این ده در دامنه کوهی کنده شده و خانه‌ها در 
دل سنگ است و هرکوچه که در دل کوه می‌رود، 3 یا 4اتاق 
دارد و مجموعا قریب 300کوچه در دل سنگ فروبرده‌اند 
و به همین سبب خانه‌ها دودکش و بخاری ندارد و بدون 
منفذ است و از جهت تاریخی واقعا از آثار اولیه تمدن 
بشری محسوب می‌شود. درواقع آسمان‌خراش 
موربی است که هزاران سال است در دل سنگ کنده 
شده‌است. اتاق‌ها بخاری ندارند. راه عبور محدود است 

و دواب و انسان تا حدودی زندگی مشترکی دارند.« 

خانه‌هایی در دل زمین

3,000
سال 

قدمت روستا

1402
 

ثبت نان در آثار ناملموس

ارزش غذایی کرنو
ارزش غذایی کرنو به سبوس 
است و سبوس ویتامین‌های 

گروه »ب« را دارد. 
اهالی، کرنو را با ماست 

چکیده محلی که سبزی‌های 
محلی دارد، نوش جان 

می‌کنند که یک وعده غذایی 
مقوی و کامل به‌حساب 
می‌آید. ازآنجاکه روستای 

میمند یک روستای دستکند 
با قدمت 3هزارساله است، 
نان کرنو و تنورش هم در 
 زمره کهن‌ترین نان‌ها 

می‌شوددسته‌بندی 

کرمان

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.
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‌‌سریال تلویزیونی معاویه که درباره زندگی معاویه است و  به‌عنوان گران‌ترین سریال ساخته‌شده در جهان عرب 1
معرفی شده، ‌ 100میلیون دلار هزینه ساختش شده است.

ماه رمضان درباره بنیانگذار و نخستین خلیفه سلسله اموی 2 2قسمت سریال »معاویه« که یک مجموعه ۳۰ قسمتی ویژه‌ 
است، آخر هفته گذشته پخش شد. اما پخش این سریال در 
با  نیز  مصر  و  عراق  ازجمله  مختلف   کشورهای 

مخالفت همراه بود.

ساترا‌ عنوان کرده‌ برخی رسانه‌های کاربر محور اقدام به  انتشار نسخه زبان اصلی قسمت ۱ و ۲ کرده بودند که با 3
همکاری دادستانی کل کشور اقدام به حذف 2قسمت 

یادشده از تمام رسانه‌های کاربر محور شد.

در فضای مجازی و آنلاین نیز بحث‌های زیادی درباره انتشار این  سریال وجود دارد. به‌دنبال پخش 2قسمت سریال، الأزهر تماشای 4
سریال رمضانی »معاویه« را ممنوع کرد. در گزارش نیوعرب آمده: 
به‌دلیل به تصویر کشیدن چندین شخصیت تاریخی برجسته و مورد احترام اسلامی 
این سریال نامناسب است.‌‌براساس این گزارش، هیأت عمومی علمای ارشد دانشگاه 
الأزهر در مصر فتوایی صادر کرده که تماشای درام تاریخی »معاویه« را ممنوع 
می‌کند. این سریال قرار است در‌ ماه رمضان امسال پس از 2سال تأخیر پخش شود. 
این ممنوعیت به‌دلیل به تصویر کشیدن یاران پیامبر اسلام)ص( در این سریال است 

که هیأت آن را از نظر دینی نامناسب می‌داند.

نقش‌های خلیفه دوم و  سوم، عمر بن خطاب و 5
عثمان بن عفان، همراه با 
عمرو بن العاص و ابوسفیان بن حرب، 
توسط بازیگران سوری‌‌ سامر المصری، 
ایمن زیدان، وائل شرف و فادی صبیح ایفا 
شده‌اند و نایف الظفیری از عربستان نقش 
حسن بن علی را بازی می‌کند. سهیر بن 
عماره تونسی نقش هند بنت عتبه را بر 
عهده دارد و اسماء جلال مصری نقش 

همسر معاویه را ایفا می‌کند.

سعید آقاخانی با 47 می‌آید
سعید آقاخانی این روزها در حال بازی در 
یک‌سریال جدید برای شبکه نمایش خانگی 
است. به گزارش همشهری آنلاین، سعید 
آقاخانی که نوروز 1403 قسمت دیگری از 
سریال نون خ را برای تلویزیون ساخت، حالا مقابل دوربین بهنام 
بهزادی در سریالی با نام موقت 47 رفته که گفته می‌شود یک‌سریال 
پلیسی است. هرچند گمانه‌زنی‌هایی درباره ساخت فصل ششم نون 
خ برای نوروز 1404 شده بود، اما سازندگانش هربار تأکید کردند 
که تا قصه جدید و درخوری نداشته باشند، سراغ فصل جدید »نون 
خ« نمی‌روند. اواخر آذرماه امسال اعلام شد سعید آقاخانی در حال 
نگارش سریالی با نام کمپ برای تلویزیون است و حتی گفته شد این 
مجموعه نمایشی در ۲۶قسمت ۴۵دقیقه‌ای ساخته خواهد شد. اما 
یک روز بعد آقاخانی اعلام کرد که چنین خبری صحیح نیست و 
فعلا هیچ پروژه‌ای در دست ندارد. او حالا همانطور که گفته شد در 
حال بازی در سریال 47 است که نخستین تجربه سریال‌سازی‌ بهنام 
بهزادی است.  بهنام بهزادی آخرین بار سال 98 فیلم من می‌ترسم 
را ساخته و پیش از آن هم فیلم وارونگی او در سال 94 توانسته نامزد 
بخش نوعی نگاه جشنواره فیلم کن فرانسه و برنده جایزه بهترین 

فیلم جشنواره مدفیلم رم شود.
‌قاعدتا نخستین سریال بهزادی با توجه به سابقه‌اش در سینما 
کنجکاوی برانگیز است. این سریال با تهیه‌کنندگی حسن علیزاده و 
نویسندگی مسعود خاکباز که تجربه سریال‌های»دفتر یادداشت« 
و» ازازیل« را دارد، در حال ساخت است.  مهدی حسینی‌نیا و شادی 

مختاری از دیگر بازیگران اصلی این سریال هستند.

کوتاه‌تر  از گزارش

سریال 

مستندسازی برایم جذاب‌تر از بازیگری است 
سودابه بیضایی، در نشست خبری ‌ مستند سینمایی »آواز باد«: در مستندسازی بیشتر به من خوش می‌گذرد؛ 
چون وقتی بازیگر هستیم باید یک زندگی روتین و خیلی برنامه‌ریزی شده داشته باشیم، اما من دوست دارم 

دوربینم را بردارم، به سفر بروم و فیلم بسازم و این احساس رهایی را در مستندسازی دارم ‌.‌٫ ایسنا

سینمای امروز با سرمایه شروع می‌شود، نه فیلمنامه
مهدی سجاده‌چی، فیلمنامه‌نویس:ما دیگر سینمایی که در آن فیلم با فیلمنامه شروع شود، نداریم؛ این مربوط به 
گذشته‌های دور است. الان سفارش‌دهنده‌های فیلم وجود دارند که برای فیلم‌هایی که می‌خواهند بسازند، پروژه‌ها 

را تعریف می‌کنند و در مرحله پایانی سراغ فیلمنامه می‌روند.‌٫ سینما پرس‌

انیمیشن 

گیشه 

»رؤیا شهر« آماده نمایش شد 
نسخه نهایی انیمیشن سینمایی »رؤیاشهر« به نویسندگی و 
کارگردانی محسن عنایتی و تهیه‌کنندگی مصطفی حسن‌آبادی 
آماده شده و این اثر به‌زودی و در اواخر فروردین‌ماه وارد چرخه 
اکران سینماها می‌شود. مصطفی حسن‌آبادی، تهیه‌کننده انیمیشن 
رؤیاشهر که پیش از این در چهل‌ودومین جشنواره بین‌المللی فیلم 
فجر حضور یافته بود، گفت: باتوجه به بازخوردهایی که از اصحاب 
رسانه و منتقدان و همچنین تماشاگران در دوره چهل‌و‌دوم جشنواره 
فیلم فجر گرفتیم، بر آن شدیم نسخه جدیدی را آماده کنیم. طی 
3تا ‌4ماه تغییراتی در این انیمیشن ایجاد کردیم که شامل تدوین و 
اضافه و حذف پلان‌هایی از رؤیاشهر است که می‌توان گفت با نسخه 

قبلی نزدیک به ۲۰درصد تفاوت دارد.
این اثر ۹۰دقیقه‌ای با مدیریت دوبلاژ امیرهوشنگ زند طی 4سال 
ساخته شده است و میرطاهر مظلومی، زنده یاد منوچهر والی‌زاده، 
منوچهر زنده‌دل، نگین کیانفر، اردشیر منظم، لیلا کوهسار، آرزو 

آفری و ارسلان جولایی از صداپیشگان آن هستند.

»دایناسور«؛ ۶ روز، ۲۰ میلیارد 
فیلم سینمایی »دایناسور« در ۶روز اول اکرانش از رقم 

۲۰میلیارد تومان فروش گذر کرد.
دایناسور به کارگردانی مسعود اطیابی و تهیه‌کنندگی محمد 
شایسته و نویسندگی امیر برادران که از ۸ اسفند اکران خود 
را در سینماهای سراسر کشور آغاز کرده است، از همان 
روز نخست صدرنشین اکران نوروزی شد. این کمدی که 
دومین همکاری مشترک مسعود اطیابی و محمد شایسته 
پس از کمدی سینمایی »هتل« محسوب می‌شود، با جذب 
 ۲۵۰هزار مخاطب و ثبت فروش ۲۰میلیارد تومان طی

 ۶ روز نخست، رکورد فروش افتتاحیه اکران نوروزی سینمای 
ایران را به‌خود اختصاص داد. در این فیلم پژمان جمشیدی، 
امیر جعفری، حامد وکیلی، نگار فروزنده، سها نیاستی، 
یوسف تیموری، رضا ناجی، سوسن پرور و فرزانه قاسم‌زاده 
نقش‌آفرینی می‌کنند. پخش این کمدی سینمایی برعهده 

»شایسته فیلم« است.

فهیمه پناه آذر| پخش سریال تاریخی »معاویه« که از آن به‌عنوان 
گران‌ترین سریال جهان عرب یاد می‌شود، واکنش‌های گسترده‌ای 
‌در کشورهای اسلامی منطقه ازجمله عراق و مصر داشت. ساترا هم 
این سریال را به‌دلیل ارائه روایت جدیدی از زندگی معاویه و سعی 
در تطهیر خاندان بنی‌امیه، در تمام رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر 

کشور، غیرقابل انتشار خوانده است.

فیلمبرداری این سریال در تونس و 
در مکان‌هایی انجام شده که برای 
شباهت به دوران اولیه اسلامی 

طراحی شده بودند. با وجود اهمیت 
تاریخی‌اش، این سریال به‌دلیل 

به تصویر کشیدن نخستین جنگ 
داخلی در اسلام جنجال‌های زیادی 

به پا کرده است

‌‌این نخستین بار نیست
 که شبکه ام‌بی‌سی عربستان 

برای تولید یک‌سریال تلویزیونی 
درباره رویدادهای تاریخ اسلام 
که به‌شدت مورد مناقشه 
‌مسلمانان شیعه و سنی

قرار دارد، با اعتراض روبه‌رو 
می‌شود.  این گروه در سال ۲۰۰۳ 
سریال »الحجاج« و سال ۲۰۰۵ 
سریال »فارس بنی مروان« را 
درباره خلفای اموی حجاج بن 
یوسف )۷۱۴-۶۹۴( و مروان اول 
)۸۵-۶۸۴( تولید کرد که با نظر 
مخالف‌ مسلمانان شیعه روبه‌رو 
شد. سال ۲۰۱۲ هم سریالی 
درباره زندگی خلیفه عمر 

بن‌الخطاب )‌۴۴ -‌۶۳۴( تولید 
شد که به‌طور قابل توجهی اهل 
سنت را برای نشان دادن چهره 

خلیفه دوم ناراحت کرد‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

»بلیت یک‌طرفه« از ۲۰ اسفند می‌آید 
»بلیت یک‌طرفه« از بیستم اسفند‌ماه در شبکه خانگی منتشر 
می‌شود. این سریال به کارگردانی پوریا حیدری‌اوره و تهیه‌کنندگی 
پوریا حیدری‌اوره و افسانه دوچی، نخستین پروژه شبکه خانگی 
مشترک میان ایران و ترکیه محسوب می‌شود که بخش عمده‌ای 
از سکانس‌های آن در ترکیه و با بازیگران و عوامل کشور ترکیه 
فیلمبرداری شده است. حامد کمیلی، علی شادمان، بهزاد خلج 

و مهرداد صدیقیان ازجمله بازیگران ایرانی این سریال هستند.

100میلیون دلار برای اختلاف‌افکنی
پخش سریال معاویه‌ واکنش‌های زیادی در کشورهای اسلامی منطقه داشته است
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حافظ
دولتی را که نباشد غم از آسیب زوال
بی‌تکلف بشنو، دولت درویشان است

حکایت میدان گوجه‌فرنگی

تهرانگرام

میدان گوجه‌فرنگی یا همان ایستگاه گوجه‌فرنگی 
از معروف‌ترین و خاطره‌انگیزترین مکان‌های 
محله تاریخی بریانک است. نام‌گذاری میدان 
گوجه‌فرنگی به‌دلیل فعالیت نخستین کارخانه 
محلی تولید رب گوجه‌فرنگی در این محله 
بود. در آن اطراف مزارع گوجه‌فرنگی وجود 
داشت و به همین دلیل 2گاراژ در آن حوالی 
به نخستین کارخانه رب‌سازی تبدیل 
شد. این کارخانه بزرگ و مجهز نبود، 
اما اهالی به آن می‌گفتند کارخانه رب 
گوجه‌فرنگی. میدان گوجه‌فرنگی بعد از 
مدتی به میدان رضایی و ایستگاه اتوبوس آنجا 
هم به ایستگاه رضایی معروف شد. دلیل این 
تغییر نام به صاحب باغی مربوط می‌شد که در 
این محدوده باغ بزرگ توت داشت. محمدباقر 
رضایی از باغداران و زمین‌داران بریانک قدیم 
بود. سال‌ها بعد هم در جریان توسعه شهری 
این ایستگاه و میدان از بین رفت و بلوار بریانک 

ساخته شد.

کاسبان در‌ ماه‌رمضان بیشتر از ایام دیگر به ترازوهایشان‌ 
حساس بودند. ترازوها و باسکول‌هایشان را اواخر شعبان 
حتما چک می‌کردند یا سنگین‌تر می‌گرفتند تا کم‌فروشی 
در معامله صورت نگیرد. جنس باکیفیت می‌آوردند و سعی 
می‌کردند جنس‌هایشان را ارزان‌تر بدهند. با خوشرویی 
با مردم رفتار می‌کردند. اول صبح قرآن را روی میز 
می‌گذاشتند و قرآن‌شان را می‌خواندند. آن دوران در 
بازار، درس مکاسب برگزار می‌شد‌ به همین‌خاطر اوستاها، 
شاگردهایشان را می‌فرستادند که درس مکاسب ببینند. 
‌ماه رمضان‌، ‌ماه دوستی، رفع کدورت‌ها، ‌ماه آشتی‌کنان و 

‌طلب بخشش از دیگران بود.

تهران نامه

حکایت ترازوی کاسبان

تهران مصور

اولین فوتبال در تهران

تقریباً از اواخر قرن سیزدهم خورشیدی بود که بازی 
فوتبال توسط کارکنان سفارت انگلیس در تهران و دیگر 
انگلیسی‌های ساکن تهران در بین مردم تهران باب شد. 
میدان مشق نخستین زمین فوتبال بود. پس از مرگ 
مظفرالدین‌شاه، انگلیسی‌ها محل بازی خود را تغییر دادند 
و آن را به مجاورت حصار ناصری در ضلع شمال سفارت 
انگلیس در خیابان فردوسی انتقال دادند، اما هنوز این 
باز‌یها و آن زمین‌ برای مردم تهران رسمیت نداشت تا اینکه 
سرانجام در واپسین سال‌های قرن سیزدهم خورشیدی، 
وقتی احمدشاه داشت آخرین سال‌های سلطنت خود 
و سلسله قاجاریه را سپری می‌کرد، در جنوب اراضی 
بهجت‌آباد در ضلع شمالی حصار ناصری، خیابان انقلاب، 
حوالی دبیرستان البرز)دانشگاه امیرکبیر( نخستین زمین 
فوتبال شهر تهران به همت کمپانی لنج ساخته شد. این 
زمین با دروازه‌های قانونی‌اش کاملا با زمین‌های امروزی 

فوتبال مطابقت داشت.

د‌عای روزپنجم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللّهُمَّ اجْعَلْني فيهِ مِنَ المُْسْتَغْفِرينَ وَاجْعَلْني فيهِ مِنْ عِبادِكَ الصّالحِينَ 
بينَ بِرَأفَتِكَ يا ارَْحَمَ‌الرّاحِمينَ. القْانِتينَ وَاجْعَلْني فيهِ مِنْ اوَْليِآئكَِ‌المُْقَرَّ

به نام خد‌اوند‌ بخشند‌ه مهربان
خدايا مرا در اين روز از توبه و استغفارك‌نندگان قرار ده و از بندگان 
صالح مطيع خود مقرر فرما و هم در اين روز مرا از دوستان مقرِِِّب درگاه 

خود قرار ده به حق لطف و رأفتت اي مهربان‌ترين مهربانان عالم.

 گنجینه‌ای 
از ناگفته‌های پدر

هزار هزار لبخند

زنده‌یاد مهندس میرحسین 
علایی طالقانی فرزند آیت‌الله 
سیدمحمود طالقانی که در روز 
دوشنبه 13 اسفند بدرود حیات گفت را  عمدتا در 
باغچه مصفایش در قریه گلیرد طالقان)زادگاه پدر(  
به‌خاطر سپرده‌ام. چه هرازگاه، برای شرکت در 
بزرگداشت‌های آیت‌الله، ضبط خاطراتش و نیز در 
حاشیه برخی برنامه‌ها در منطقه شهرک طالقان، 
همراه با برادرش زنده یاد سیدمهدی طالقانی، 
دیداری تازه می‌کردیم. در فرازی از آن دهکده و 
مشرف به دره‌ای که به اورازان -روستای آبا و اجدادی 
جلال‌آل‌احمد- چشم‌انداز داشت، خانه و باغی برپا 
داشته بود. خود می‌گفت: »پدر معمولا در سفر به 
گلیرد در این نقطه می‌نشست و به تفکر و مطالعه 
و عبادت می‌پرداخت و‌ من نیز پس از اقامت در این 
روستا، تصمیم به آبادی آن گرفتم.« گنجینه‌ای از 
گفتنی‌ها و ناگفتنی‌های آیت‌الله طالقانی بود که 
بخش‌هایی از آنها را ضبط کرد‌م و در این‌میان، 
2گفت‌وگوی بلند از وی را در نشریات »شاهد یاران« 
و »یادآور« منتشر ساختم. بازدیدکنندگان از زادگاه 
پدر را  به وفور و تواضع، مهمان و پذیرایی می‌کرد. در 
ارتقای فرهنگی و اقتصادی طالقان و گلیرد می‌کوشید 
و در این فقره، بارها با متولیان امر به رایزنی پرداخت. 
از مقولات سیاسی و اجتماعی، درکی واقع‌بینانه 
داشت و نیز شجاعتی که در بیان و کردار نمایان 
می‌ساخت. در نوجوانی ورزش را آغاز کرد در آن 
به مدارجی دست یافت و تا سرحد امکان، آن را 
پی‌گرفت. او یک‌بار، توسط جهان پهلوان غلامرضا 
تختی تقدیر شد. مهندس طالقانی در مجموع، 
نمونه‌ای از نیکدلی، مهرورزی، تلاش و روشن‌بینی 

بود. خدایش رحمت کند.

آجیل و خشکبار، این سلبریتی محبوب در سبد شب 
عید خانوارهای ایرانی حالا چند سالی است که روز به روز 
خودش را بیش از گذشته می‌گیرد و از کنار سفره‌های 
هفت‌سین ما مدام دورتر و دورتر می‌شود. البته این 
موضوع به ضرر خودش تمام می‌شود، چون با هر کیلو 
پسته اکبری به قیمت یک میلیون و 500هزار تومان یا 
هر کیلو آجیل چهارمغز شور به قیمت لااقل یک میلیون و 
100هزار تومان دیگر بعید است که یک کارمند با حقوقی 
متوسط افتخار دهد و این کالای لوکس را به خانه ببرد. 
پیشنهاد می‌کنیم آجیل‌ها از روی دست سکه طلا تقلب 
نکنند و به این خیال نیفتند که اگر آنها هم مثل طلا 
قیمتی نجومی پیدا کنند، مردم برای خریدشان صف 
می‌کشند و حتی آنها را پیش‌خرید می‌کنند. زهی خیال 
باطل! طلا کجا و آجیل کجا! طلا می‌تواند حتی سال‌ها 
در متکا بماند، اما تا‌ به حال دیده نشده که کسی آجیل را 
در متکایش مخفی کند. خلاصه پیشنهاد ما به آجیل‌های 
شب عید آن است که اگر قصد سفر عید به خانه ما را 
دارند، قیمتشان را هرچه زودتر متعادل‌ کنند و بدانند و 
آگاه باشند که مهمانی‌های عید ما ایرانی‌ها گاهی با یک 
کیلو تخمه آفتابگردان هزار هزار لبخند هم سر می‌گیرد.

 

محمد رضا کائینی

یادداشت

سوژه روز

آشنایی با خانه اتحادیه، یکی از زیباترین خانه‌های تاریخی تهران که 
روزگار پرماجرایی را سپری کرده است

خانه امین‌السلطان فاطمه عباسی
یا خانه اتحادیه 
معروف به خانه 
تهران را بیشتر با سریال دهه پنجاهی دایی‌جان 
ناپلئون، ساخته ناصر تقوایی می‌شناسیم اما این 
خانه روایت‌های تاریخی زیادی در دل خود دارد. 

این خانه تاریخی به یادگار مانده از سبک 
معماری قاجارها که ثبت ملی هم 
شده، روزگار پرماجرایی را سپری 
کرده؛ از زمان ساخت و ماجرای 
دست به‌دست‌شدن بین مالکان 
پرآوازه‌اش تا آتش‌سوزی 
روز کودتای ۲۸مرداد. قصه 
خانه تهران از قدرت گرفتن 

محمدابراهیم، آبدارچی و چاروادار 
گمنام ناصرالدین‌شاه شروع شد که از 

شاه مملکت لقب »امین‌السلطان« گرفت.
محمدابراهیم‌خان از موقعیتش برای خرید 

زمین و باغ و ساخت خانه‌ای اعیانی در محدوده 

لاله‌زار استفاده کرد و خانه‌باغی در خیابان لاله‌زار 
فعلی ساخت که ارثیه‌ای برای پسر دومش، میرزا 
علی‌اصغرخان امین‌السلطان شد. علی‌اصغرخان هم 
مثل پدر، زیرک و باهوش بود و خیلی زود با پوشیدن 
لباس صدارت توانست پله‌های ‌ترقی را به خوبی طی 
کند، اما از آنجا که در روی یک پاشنه نمی‌چرخد و 
مخالفان و دسیسه‌چینان برای رسیدن به 
قدرت بیکار نمی‌مانند، در پی همین 
مخالفت‌ها عباس صراف، اتابک 
اعظم را ترور کرد و عمارت زیبا 
و معروفش در لاله‌زار سهم 
نوادگانش شد تا اینکه سال 
۱۲۹۵ ورثه این ارثیه را به رحیم 
اتحادیه تبریزی فروختند. با 
تغییر مالکیت، عمارت 
امین‌السطان این بار به نام تاجر 
معروف تبریزی، اتحادیه، شهرت پیدا 
کرد؛ خانه‌ای که مانند همه خانه‌های قاجاری 

معماری چشم‌نوازی دارد.

سریالی ترین خانه تهران 

معماری با‌شکوه
خانه اتحادیه تهران را نمی‌توان تنها یک خانه یا یک عمارت 
دانست با اینکه این‌چنین نامگذاری شده است اما در واقع 
مجموعه‌ای از چندین عمارت و بناست که در باغ بزرگ 
اتحادیه قرار دارد. طراحی عمارت اول شامل دو بخش اندرونی و بیرونی است که 
در دو سمت درهای ورودی و خروجی بنا واقع شده است. سمت ورودی خیابان 
لاله‌زار سردر ستون نیم‌گردی دارد و قوس بالای در با آجرهای تراش‌دار تزئین 
 شده است و در سردر آن قاب اسماء جلاله به چشم می‌خورد و بالای ورودی 

شمال شرقی باغ هم به طول ‌۲متر مقرنس‌کاری شده است. 
مقرنس‌کاری‌های این بخش به‌صورت چهارکاسه‌ای و دارای ۲ آویز است. عمارت 
دوم کمی‌ دورتر از این ورودی مقرنس‌کاری‌شده با درهایی فلزی و ۲ ستون سنگی 
قرار دارد. تنها یادگاری باقیمانده از دوران امین‌السطان و طراحی اولیه این خانه، 
چند دیوار و ستون و یک شومینه بین عمارت سوم و چهارم است. عمارت سوم در 
مرکز و شمال باغ، ‌شکلی ال)L( مانند دارد. روبه‌روی این عمارت حوضی بزرگ قرار 
گرفته و تمامی‌ سردرهای آن گچبری‌های سنتی دارند و در بخش‌های زیرین دیوار 

آجرچینی‌های مختلف را می‌توان دید. 

مکث

حریق در خانه اتحادیه

روز ۲۸ مرداد‌ماه سال ۱۳۳۲ همزمان با بلوا و شلوغی 
شهر و در جریان کودتا، حریقی در خانه اتحادیه به‌دلیل 
اجاره یکی از عمارت‌ها به حزب توده اتفاق افتاد. تا 
زمان بازسازی مجدد این خانه آثار این آتش‌سوزی 
قابل رؤیت بود. این خانه تاریخی در سال ۱۳۸۴ در 
فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت و از سوی سازمان 
زیباسازی خریداری شد و بعد از ۵ سالی مرمت و 
بهسازی از سال ۱۳۹۴ با عنوان »خانه تهران« کاربری 

فرهنگی پیدا کرد.

لوکیشنی برای سریال تقوایی

سال 1354بود و ناصر تقوایی برای فیلمبرداری سریال 
دایی‌جان ناپلئون به‌دنبال یک مکان مناسب بود که 
مدیر تولید، خانه و باغ اتحادیه را پیشنهاد می‌دهد. 
پس از مرمتی سه ماهه این خانه برای فیلمبرداری 
آماده می‌شود. این سریال در قسمت بیرونی، اندرونی، 
خانه اربابی، حوضخانه و چند بخش دیگر فیلمبرداری 
شد. هنوز خاطره درختان انبوه و باغ پرنشاط اتحادیه 
از سریال دایی‌جان ناپلئون در ذهن بینندگان به جا 

مانده است.

موزه مشاهیر

بزرگ‌ترین عمارت خانه اتحادیه )مساحت 6هزار متر( 
به موزه مشاهیر اختصاص ‌داده‌ شده و حدود 150تا 
200مجسمه هایپررئال مربوط به مشاهیر ایران‌زمین 
در آن قرار دارد. این مجسمه‌ها توسط هنرمندان در 

کارگاه سازمان زیباسازی ساخته شده‌اند.

 این خانه تاریخی در سال ۱۳۸۴ 
در فهرست آثار ملی ایران قرار 
گرفت و پس از مرمت از سوی 

 سازمان زیباسازی، 
»خانه تهران« نامیده شد

تعدادی از مجسمه های موزه مشاهیر خانه اتحادیه

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه
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کمی لرزان در

آسیا
تراکتور از 4بازی آخرش در لیگ قهرمانان، 
تنها صاحب یک پیروزی شکننده شده است

بازی رفت مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا )سطح دوم( در حالی بین 
تراکتور ایران و التعاون عربستان به تساوی 
بدون گل انجامید که شاید انتظار می‌رفت 
تیم تبریزی کار را در همین مسابقه رفت تمام 
کند و از بازی برگشت یک نبرد تشریفاتی 
بسازد. تراکتور صدرنشین لیگ برتر ایران 
است و مهره‌های زیادی دارد. در بازی رفت 
هم در خانه بازی می‌کرد و البته التعاونی 
را رودرروی خود می‌دید که در رده هشتم 
جدول لیگ عربستان ایستاده و با صدر جدول 
26امتیاز فاصله دارد. از قضا تراکتور نمایش 
بدی هم نداشت و می‌توانست برنده این بازی 
باشد. آنها در میانه‌های نیمه‌نخست چندین 
موقعیت پیاپی گلزنی را خلق کردند و از دست 
دادند و در وقت دوم هم دیرک دروازه حریف 
را لرزاندند، اما در نهایت اتفاقی که دنبالش 
بودند رخ نداد و تعیین سرنوشت به بازی 

برگشت کشید.
اگرچه این التعاون تیمی نیست که حتی 
در خانه خودش بتواند دردسر جدی برای 
تراکتور ایجاد کند، اما نکته نگران‌کننده در 
مورد تیم دراگان اسکوچیچ به نتایج اخیر 
آنها در لیگ قهرمانان مربوط می‌شود. خب 
همانطور که همه می‌دانند، این مسابقات در 
سطح دوم و در غیاب 24تیم برتر قاره برگزار 
می‌شود و محل زورآزمایی تیم‌های متوسط‌تر 
است. تراکتور هم در گروه آسان خودش 
نتایج خوبی گرفت، اما در بازی آخر مرحله 
گروهی با نتیجه مساوی 3- 3برابر الوکره 
قطر متوقف شد، بعد در دیدار رفت یک‌هشتم 
نهایی خیلی سخت 2بر یک الخالدیه بحرین 
را شکست داد، در بازی برگشت در تبریز 
مقابل این تیم با نتیجه مساوی 3- 3متوقف 
شد و خوش‌اقبال بود که از دور مسابقات کنار 
نرفت، حالا هم در خانه خودی و در بازی 
رفت مرحله یک‌چهارم، با تساوی بدون گل 
در مقابل التعاون عربستان متوقف می‌شود. 
تنها یک برد از 4بازی آخر آسیایی؛ این چیزی 
نیست که خوشحال‌کننده باشد و تراکتور باید 
در مسابقه برگشت با التعاون، قدرت خودش 

را به رخ بکشد.

7 جان سخت
با فسخ قرارداد بوژوویچ، در این فصل 
9باشگاه دچار تغییر در کادرفنی شده‌اند

فوتبال ایران پر از اتفاقات و اخبار عجیب و 
ناگهانی است؛ حوادثی که با سرعت سرسام‌آور 
به وقوع می‌پیوندند و چشم بر هم بزنی، از قافله 
آنها جا می‌مانی! مثلا میودراگ بوژوویچ تا 
هفته قبل سرمربی استقلال‌خوزستان بود، 
اما حالا سرمربی استقلال تهران شده و در 
2بازی بسیار بزرگ این تیم دربرابر پرسپولیس 
و النصر عربستان هم روی نیمکت آبی‌ها 
نشسته است! ابعاد ماجرا آنقدر وسیع بود 
که همه یادشان رفت این جابه‌جایی را هم 
به سیاهه بلندبالای تغییرات کادرفنی در 
لیگ برتر اضافه کنند؛ جایی که آمار می‌گوید 
استقلال‌خوزستان نهمین باشگاهی بود که 
متحمل تعویض کادرفنی شد و این در حالی 
است که هنوز چیزی حدود یک‌سوم از زمان 
فصل مانده. در هفته‌های پایانی نیم‌فصل، 
قرار است امیر خلیفه‌اصل هدایت آبی‌پوشان 

اهوازی را بر عهده داشته باشد.

   زلزله در سر تا پای لیگ
امسال از آن فصولی بود که بالای جدول 
هم زیاد تغییر مربی داشتیم. سپاهان بعد از 
2سال‌ونیم وقت صرف کردن پای پروژه ژوزه 
مورایس، سرانجام به این نتیجه رسید که 
با مربی پرتغالی به جایی نخواهد رسید و به 
این ترتیب پاتریس کارترون را روی نیمکت 
خود نشاند. پرسپولیس هم دیگر مدعی مهم 
قهرمانی بود که تن به تغییر سرمربی داد. این 
تیم که سال‌ها به نماد ثبات در فوتبال ایران 
تبدیل شده بود، 2فصل است که در میانه راه 
کادرفنی‌اش را عوض می‌کند. امسال هم 
خوان کارلوس گاریدو رفت و بعد از مدتی 
اصرار بی‌نتیجه به کریم باقری برای پذیرفتن 
سرمربیگری، در نهایت آنها اسماعیل کارتال 
را به این سمت منصوب کردند. 2باشگاه خیبر 
خرم‌آباد و شمس‌آذر قزوین هم در اتفاقی که 
احتمالا فقط در فوتبال ایران رخ می‌دهد، 
سرمربیان‌شان را با هم عوض کردند؛ سعید 

دقیقی به خرم‌آباد رفت 
و رضا مهاجری سر از 

قزوین در آورد؛ هرچند خیلی آنجا نماند و 
جای خودش را به مهدی رحمتی داد. 

فوتبال‌ایران
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پخش زنده

برنامه بازی

استوابخارست

آژاکس

بوده

لیون

آینتراخت فرانکفورت

المپیاکوس

21:15

23:30

23:30

آلکمار

ویکتوریاپلژن

آاس‌رم

تاتنهام

لاتزیو

اتلتیکوبیلبائو

21:15

23:30

23:30

لیگ اروپا

رئال سوسیداد

منچستریونایتد
21:15

فنرباغچه

گلاسکورنجرز
21:15

سپاهان 

استقلال خوزستان 
19:00

گل گهر

خیبر 
18:45
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جمعه 17 اسفند 1403

شمس آذر 

آلومینیوم 

مس رفسنجان  

ذوب آهن 

19:00

19:00

چادرملو 

ملوان 

پرسپولیس  

نساجی 

19:00

19:00

کپنهاگن

چلسی
21:15

لیگ کنفرانس اروپا

برتری در دربی تهران، روحیه دوچندانی به پرسپولیسی‌ها داده 
و باعث شده آنها بار دیگر به کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر 
امیدوار شوند. البته که فاصله با صدر جدول 4امتیاز است، اما 
باقی ماندن 9هفته از این فصل، هر احتمالی را ممکن کرده است. 
پرسپولیس در این فصل فراز و فرودهای زیادی داشته و حتی ناچار 
به تغییر کادرفنی‌اش شده است، اما حالا حال و هوای بهتری بر 
اردوگاه این تیم حاکم است. آسیب‌دیده‌ها بهبود یافته‌اند و 
اسماعیل کارتال هم طبیعتا شناخت بیشتری از تیمش پیدا 
کرده است. این مسائل در کنار هم امیدواری‌هایی را در 
مورد تکرار موفقیت‌های قبلی بین پرسپولیسی‌ها ایجاد 
کرده، اما آنها کار دشواری پیش رو دارند. از قضا یکی از 
سخت‌ترین مسابقات‌شان هم همین فردا برگزار خواهد 

شد؛ بازی با چادرملو در یزد.

   شگفتی‌سازی که در خانه نمی‌بازد
چادرملو که نخستین سال حضورش در لیگ برتر را پشت سر 
می‌گذارد، تا اینجا نتایج خیلی خوبی گرفته و شگفتی‌ساز فصل 
جاری بوده است. آنها از 21بازی صاحب 7برد، 6مساوی و 8باخت 
شده‌اند و با 27امتیاز در رده هشتم جدول قرار دارند؛ جایی که 
تقریبا می‌شود گفت خطر سقوط تهدیدشان نمی‌کند و از حالا 
بلیت‌شان را برای حضور در فصل بعدی لیگ برتر هم رزرو کرده‌اند. 
نکته جالب در این میان اما، به نتایج بسیار خوبی مربوط می‌شود 
که چادرملو در زمین خانگی‌اش به‌دست آورده. آنها 10بازی در 
یزد برگزار کرده‌اند که حاصلش 6پیروزی، 3 مساوی و تنها یک 
باخت بوده است. چادرملو با 21امتیاز خانگی )میانگین 2.1امتیاز 
از هر مسابقه( بعد از سپاهان و پرسپولیس بهترین تیم این فصل 
در مسابقات داخل خانه بوده ‌است. تنها شکست چادرملو در زمین 
خودش به همان بازی جنجالی با سپاهان برمی‌گردد که آنها در 
واپسین لحظات گل خوردند و نوع شادی محمدمهدی محبی هم 
کلی داستان درست کرد. در هر صورت نمایش‌های دفاعی چادرملو 
در کنار کیفیت پایین چمن مسابقه و البته حمایت هواداران خودی، 
موقعیت سختی برای تیم‌های رقیب می‌سازد. روشن است که 
پرسپولیس هم آنجا کار سختی دارد، اما اگر قرار است این تیم 
مدعی قهرمانی بماند، چاره‌ای ندارد جز آنکه با دست کاملا پر از یزد 
به تهران برگردد. پرسپولیس در مسابقات این فصل به اندازه کافی 

امتیاز از دست داده و دیگر فرصتی برای لغزش ندارد.

   چالش‌های پرسپولیس
روشن است که وضعیت پرسپولیس نسبت به چند هفته پیش که 
جام‌ها را یکی پس از دیگری از دست می‌داد، بهتر شده است. با 
این حال هنوز چالش‌هایی وجود دارد؛ مثل اینکه سرخپوشان 
کم موقعیت درست می‌کنند. تیمی که ابتدای فصل زیاد فرصت 
درست می‌کرد و کم گل می‌زد، حالا کم موقعیت ایجاد می‌کند و از 
آنها بهتر بهره می‌برد. پرسپولیس در 3بازی لیگی قبلی خود فقط 
5شوت داخل چارچوب داشته که 4تا از آنها گل شده است. این روند 
خطرناک است و قرار نیست آنها همیشه همین‌قدر خوش‌اقبال 
باشند. تیم اسماعیل کارتال –که اتفاقا شعار و فلسفه‌اش ارائه 
فوتبال هجومی است- باید بیشتر حمله کند و فرصت‌های بیشتری 

هم بسازد. آیا بازی با چادرملو، نقطه آغاز این مسیر خواهد بود؟

پرسپوليس براي بقا در کورس قهرمانی پرسپوليس براي بقا در کورس قهرمانی 
بايد تيمي را ببرد که در زمين خودش نمي‌بازدبايد تيمي را ببرد که در زمين خودش نمي‌بازد
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اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه روز
روزنامه‌نگار

Ismail Kartalاسماعیل کارتال
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با رئال باشبا رئال باش
 و پادشاهی کن و پادشاهی کن

نتیجه خطرناک قهرمان اروپا؛ آیا رئال‌مادرید 
اسیر طلسم این پیروزی می‌شود؟

آسان با 
آسنسیو
 اونای امری بخت خود را برای

لیگ قهرمانان می‌آزماید
بزرگان در این در عجیب‌ترین قرعه مرحله یک‌هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا و درحالی‌که دیگر 

مرحله یا حتی پلی‌آف به جان هم افتاده‌اند، استون‌ویلا و کلوب بروخه به مصاف هم رفتند که نماینده 
انگلستان این بازی را 3بر یک از حریف بلژیکی برد. اونای امری که متخصص لیگ اروپا و قهرمانی 
در آن رقابت‌هاست، حالا می‌خواهد بخت خود را برای لیگ قهرمانان هم بیازماید. تیم او در بریدل 
اشتادیون تقریبا مسیر صعود را طی کرد و حالا یک بازی برگشت در ویلا پارک مانده که چهارشنبه 

آینده برگزار می‌شود.

در این بازی باز هم آسنسیو گل زد. ستاره اسبق رئال‌مادرید که نتوانست در 
پاریس بدرخشد، در 4مسابقه‌ای که در ترکیب ویلا به میدان رفته، توانسته 

است 5گل برای این تیم بزند؛ آن هم فقط و فقط در 220دقیقه.

از بین تمام تیم‌هایی که حداقل ۳۵بازی خانگی 
در لیگ قهرمانان اروپا انجام داده‌اند، فقط 
اندرلخت )۵۴درصد( و زسکا مسکو )51درصد( 
میانگین شکست بیشتری نسبت به کلوب 
بروخه )۴۶درصد – ۱۷باخت از ۳۷بازی( دارند.

گل به‌خودی براندون مک‌کل، نخستین 
گل به‌خودی‌ای بود که استون ویلا پس 
از 35سال در رقابت‌های بزرگ اروپایی)از 
اکتبر۱۹۹۰ و در برابر بانیک استراوا در 

جام یوفا( از آن بهره ‌برد.
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آسنسیو  مارکو 
۱۰گل از ۱۳گل 
خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را به‌عنوان بازیکن 
تعویضی زده و نخستین بازیکنی 
است که تعداد گل‌هایش به‌عنوان 
بازیکن تعویضی در این رقابت‌ها 

دورقمی می‌شود.

2تیم در مرحله گروهی با هم بازی 
کرده بودند که بروخه آن مسابقه را 
برده بود و حالا استون‌ویلا در کمتر از 

۶ماه انتقام آن شکست را گرفته است.

در این مسابقه، ویلا بیشتر از مجموع 
5دیدار قبلی خود با تیم‌های بلژیکی در 
تمامی رقابت‌ها )۲گل(، گل زد )۳ گل(.

پادشاه اروپا بازی رفت مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان اروپا را 2بر یک از اتلتیکو برد، 
این نخستین برد آنچلوتی مقابل این تیم پس از 4بازی بود و نخستین شکست اتلتی 

پس از 10بازی در همه رقابت‌ها. البته این یک پیروزی خطرناک و شکننده است، چون 
رئال‌مادرید از 5بار آخری که در بازی رفت مرحله‌حذفی لیگ قهرمانان در خانه با اختلاف 

یک گل پیروز شده، فقط یک‌بار صعود کرده است؛ حذف مقابل یوونتوس سال1996، حذف مقابل یوونتوس 
سال2003، حذف مقابل یوونتوس سال2005، حذف مقابل بایرن‌مونیخ سال2007و صعود مقابل بایرن‌مونیخ 

سال2014.آمار اتلتیکومادرید پس از باخت بازی رفت در خارج از خانه و با اختلاف یک گل در مراحل حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا بدین شرح بوده است: 11صعود از 17مرحله‌حذفی در دوران سیمئونه و موفق به بازگشت مقابل 

لورکوزن، بارسلونا و اینتر. آنها فقط مقابل منچسترسیتی ناکام بودند. بنابراین ممکن است نتیجه بازی رفت خطرناک باشد.

این پانصدمین بازی رئال‌مادرید در 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا بود؛ 500بازی، 
302برد، 113باخت، 85مساوی، 
‌1103گل‌زده، 553گل‌خورده و 15جام.

فرلان 
مندی که 80بازی 

متوالی پاس‌گل نداده بود، 

حالا 2بازی پیاپی است که 

به براهیم پاس‌گل 
. هد می‌د

رودریگو، وینگر برزیلی بیست‌وپنجمین گلش در لیگ قهرمانان را به 
زیبایی هر چه تمام‌تر زد و پنجمین گلزن این تیم در مراحل حذفی 
این رقابت‌ها شد؛ 50گل کریستیانو رونالدو، 33گل کریم بنزما، 15گل 
رائول گونسالس، 11گل وینیسیوس جونیور، 8گل رودریگو، 8گل مارکو 

آسنسیو، 7گل مارسلو، 7گل سرخیو راموس و 6گل گرت بیل.
  رودریگو این 8 گل را در مراحل حذفی به این تیم‌ها زده: 4گل مقابل 

منچسترسیتی، 3گل مقابل چلسی و یک‌گل مقابل اتلتیکومادرید.

  رودریگو پنجمین بازیکن جوان شد که 25گل می‌زند؛ ارلینگ هالند 
با 22سال و 47روز سن، کیلیان امباپه با 22سال و 80روز سن، لیونل 
مسی با 22سال و 286روز سن، رائول با 23سال و 252روز سن و رودریگو 

گوئس با 24سال و 54روز سن.
  گل رودریگو گوئس که دقیقه 3:25بازی زده شد، دومین گل سریع 
رئال‌مادرید در یک دربی خانگی مقابل اتلتیکو‌مادرید در تمامی رقابت‌ها 
از مارس2006)لالیگا( تاکنون بود. آنتونیو کاسانو با گل دقیقه3:05 

سریع‌ترین رکورد را در اختیار دارد.
  رودریگو هشتمین گلزن تاریخ رئال در این رقابت‌ها شد؛ کریستیانو 
رونالدو ۱۰۵گل، کریم بنزما ۷۸گل، رائول ۶۶گل، وینیسیوس ۲۸گل و 

رودریگو ۲۵گل.
  رودریگو پس از نیمار، کاکا، ریوالدو، ژاردل و وینی ششمین برزیلی 
تاریخ لیگ قهرمانان است که به 25گل در ادوار مختلف این رقابت‌ها 

رسیده است.
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مس‌رفسنجان که پارسال تجربه خوبی با محرم نویدکیا داشت، 
امسال در میانه‌های نیم‌فصل اول با این مربی محجوب 
قطع همکاری کرد و مسعود شجاعی را به جای او نشاند. شجاعی هم 
البته آنجا خیلی دوام نیاورد و حالا سیروس پورموسوی سرمربی مس 
است. نساجی اما قربانی حواشی همیشگی ساکت الهامی شد و بعد از 
محرومیت این مربی، ساوو میلوشویچ صربستانی را به‌عنوان نفر اول 
کادرفنی خود برگزید. استقلال خوزستان را گفتیم و باید به هوادار هم 
اشاره کنیم که بعد از قطع همکاری با مهدی رحمتی، فعا کار را با 
امیدرضا روانخواه ادامه می‌دهد. در نهایت می‌رسیم به استقلال تهران 
که ماجراهایش را همه می‌دانند؛ جواد نکونام، سهراب بختیاری‌زاده، 
پیتسو موسیمانه، سهراب بختیاری‌زاده، محمد نوازی و میودراگ بوژوویچ!

   باقی‌ماندگان
به این ترتیب فقط 7جان‌سخت باقی مانده‌اند که از ابتدای لیگ تا‌کنون 
سر جای خودشان هستند؛ دراگان اسکوچیچ که از ابتدا انتخاب خوبی 

سقوط فصل برای تراکتور به شمار می‌آمد، یحیی گل‌محمدی که از فولاد در آستانه 
قبل، یک تیم بالانشین ساخت، مهدی تارتار که در راستای عملکرد همیشگی متوسط به 
بالای خود، امسال با گل‌گهر خوب نتیجه گرفته، مازیار زارع که در ملوان به مو رسید ولی 
پاره نشد، محمد ربیعی که روی نیمکت ذوب‌آهن در مجموع نتایج قابل‌قبولی گرفته، 
سعید اخباری که نتایجش در چادرملو فراتر از انتظارات بوده و البته مجتبی حسینی که 

در آلومینیوم عملکرد قابل‌قبولی داشته است.

ادامه از 
صفحه9

7 جان سخت

هیم  برا
دیاس بعد از سرخیو راموس 

)4رقابت مختلف(، کریستیانو رونالدو، 

کریم بنزما و رودریگو پنجمین بازیکن رئال‌مادرید 

شد که در 3رقابت مختلف قرن بیست‌و‌یکم به 

اتلتیکومادرید گل می‌زند. دیاس تاکنون 3گل در 

مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان به ثمر رسانده؛ 

2گل به‌عنوان بازیکن اسپانیا و ‌یک‌گل به‌عنوان بازیکن 

مراکش. بازیکنان مراکشی که در مراحل حذفی لیگ 

قهرمانان گل زده‌اند: مروان شاماخ، بن‌عطیه، 

حکیم زیاش، یوسف النصیری، 
براهیم.

ن  لیا خو

آلوارس در دومین بازی‌اش با پیراهن 

اتلتیکو دومین گلش را در برنابئو به زیبایی وارد 

دروازه رئال کرد، درحالی‌که احتمال گل شدن ضربه او فقط 

0.03درصد بود. این تنها موقعیت نصفه‌و‌نیمه اتلتیکو در این مسابقه بود.

   مهاجم آرژانتینی پس از ۶۶سال اتلتیکو را به گلزنی در 

برنابئو رساند. در تاریخ جام باشگاه‌ها یا لیگ قهرمانان آخرین بار 

بازیکنی به نام چوزو و در فصل ۵۹-۱۹۵۸ در برنابئو برای این تیم 

گل زده بود. البته از آن زمان تاکنون تیم دوم شهر مادرید 2بار در این 

ورزشگاه به میدان رفته و تن به 2شکست یک بر صفر و 3بر صفر داده بود.

   این هفتمین گل فصل خولیان در لیگ قهرمانان اروپا برای اتلتی بود. 

فقط دیگو کاستا )8گل در فصل 14-2013( در یک دوره لیگ قهرمانان 

اروپا، گل‌های بیشتری برای اتلتیکومادرید به ثمر رسانده است.

   وقتی خولیان 10ساله بود، در تست رئال قبول شد اما به‌دلیل ممنوعیت 

انتقال کودکان زیر ۱۳سال، رئال نتوانست قراردادش را ثبت کند.

   عملکرد خولیان با اتلتیکو در این فصل: 

40بازی، 22گل و 5پاس‌گل.

یکو  ر فد
والورده که با وجود 

مصدومیت خودش را به 

رسانده بود، به‌خاطر 
دربی 

ـیدن به 300بازی در 
رسـ

رئال مورد تقدیر قرار 
گرفت.

نیش به زنبور
نایب‌قهرمان اروپا درست‌بشو نیست

با اخراج نوری شاهین و آمدن نیکو کواچ هم چیزی درست نشد. 
نایب‌قهرمان فصل پیش اروپا این فصل به هیچ تیمی نه نمی‌گوید. 
زنبورها در خانه هم نتوانستند حریف نسبتا آسان خود را ببرند و با 
لیل یک – یک مساوی کردند. البته حریف فرانسوی در این فصل 
تیمی شایسته و یکی از تیم‌هایی است که جواز صعود مستقیم به 

مرحله یک‌هشتم را به‌دست آورده بود.
  بروسیا‌دورتموند در 6بازی خانگی اخیر خود در مرحله‌حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا شکست نخورده است )۴برد و ۲مساوی(. این 
دومین روند طولانی آنها در این رقابت‌ها پس از 7بازی بدون باخت 

بین مارس۱۹۹۷ تا آوریل۲۰۱۳ است.
  لیل برای نخستین‌بار از شکست در یک بازی حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا دوری کرد و برای نخستین‌بار در رقابت‌های اروپایی 
در 2بازی پیاپی در خاک آلمان شکست نخورد. آنها در 4بازی قبلی 

خود موفق به پیروزی نشده بودند )۲تساوی و ۲شکست(.
  کواچ از زمانی که هدایت دورتموند را در دست گرفته، 2برد و 
2باخت در بوندس‌لیگا و یک برد و یک مساوی در لیگ قهرمانان 
به‌دست آورده است که برای یک مربی زیر حد متوسط مثل او 

آماری منطقی است. کواچ در بایرن‌مونیخ هم موفق نبود.
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لیل در ۱۲بازی اخیر خارج از خانه 
خود در لیگ قهرمانان اروپا گل 
دریافت کرده که سومین رکورد 
طولانی یک تیم فرانسوی در این 
رقابت‌ها پس از پاری‌سن‌ژرمن 
بین نوامبر۲۰۲۰ تا نوامبر۲۰۲۴ 
)۲۱بازی( و موناکو بین فوریه۲۰۱۵ 
تا اکتبر۲۰۲۴ )۱۵بازی( به شمار 

می‌رود.

توپخانه در مأموریتتوپخانه در مأموریت
آرسنال بدون مهاجم در هلند رکورد زد

آرسنال با زدن 7گل به آیندهوون در خانه این تیم، نخستین تیم 
در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا شد که در یک بازی مرحله‌حذفی 
7گل خارج از خانه به ثمر می‌رساند. آنها سنگین‌ترین شکست 
خانگی تاریخ پی‌اس‌وی را نیز به این تیم تحمیل کردند، چون 
سابقه نداشته آیندهوون در خانه‌اش با اختلاف 6گل ببازد. این 
همه گل در حالی زده شد که آرتتا 4مهاجم اصلی خود؛ ساکا، 
ژسوس، مارتینلی و هاورتس را در اختیار ندارد و 2بازی آخرش را 
بدون گل زده سپری کرده بود. اما با توجه به اینکه او بزرگ شده 
لاماسیا و آکادمی بارسلوناست و در این آکادمی گل زدن زیاد به 
حریفان آموزش داده و ادعا می‌شود که این کار به معنی احترام 
قائل شدن برای رقباست، به میزبانش رحم نکرد. او، گواردیولا، 
لوییس انریکه و همه مربیانی که از لاماسیا می‌آیند به این موضوع 
اعتقاد دارند و ضعیف‌کشی می‌کنند. حتی در رده فوتبال زنان 
هم می‌توانید گلباران حریفان توسط بارسایی‌ها را ببینید. این در 
حالی است که اگر در مقطع نونهالان چنین چیزی ثبت شود، همه 
از مربی تیم انتقاد می‌کنند که چرا تیم حریف را تحقیر کرده است. 
بگذریم! صعود آرسنال به دور بعدی قطعی است. توپچی‌ها در 
یک‌چهارم به مصاف یکی از 2تیم رئال یا اتلتیکومادرید می‌روند.

  آرسنال در 23سال گذشته در فیلیپس برنده نشده و 2بازی را 
باخته بود. نتایج ۴ تقابل قبلی آرسنال مقابل آیندهوون در هلند:
تساوی یک - یک��������������������������������������������������فصل ۲۰۰۴-۰۵
شکست یک بر صفر ���������������������������������������������فصل ۲۰۰۶-۰۷
باخت 2بر صفر ������������������������������������������������������فصل 2022-23
تساوی یک - یک �������������������������������������������������فصل 2023-24

  آخرین‌باری که آرسنال در استادیوم فیلیپس موفق به 
شکست PSV شد، به سپتامبر۲۰۰۲ و پیروزی 4بر صفر 

برمی‌گردد و برد سه‌شنبه شب پس از 12.5سال رخ داد.
  آرسنال برای اولین‌بار از فصل 06-2005، 5 پیروزی متوالی 
در یک دوره از لیگ قهرمانان ثبت کرد؛ برد 5بر یک مقابل 
اسپورتینگ، پیروزی 3بر صفر برابر موناکو و دینامو زاگرب، برد 

2بر یک مقابل خیرونا و پیروزی 7بر یک برابر آیندهوون.
  آرسنال برای نخستین بار بعد از دسامبر2012و پیروزی 7بر 
3مقابل نیوکاسل در لیگ برتر، در یک بازی در تمامی رقابت‌ها 

7گل به ثمر رساند.
  آرسنال برای نخستین بار از اکتبر2007)پیروزی 7بر صفر 
مقابل اساویا پراگ در لیگ قهرمانان اروپا( موفق شد در یک 
بازی اروپایی 7گل به ثمر برساند. آخرین باری که آنها در خارج از 
خانه به چنین رکوردی دست یافته بودند به نوامبر1993)پیروزی 
7بر صفر مقابل استاندارد لی‌یژ( برمی‌گردد؛ سالی که در نهایت 

جام برندگان جام اروپا را از آن خود کردند.
  آرسنال با بازی دادن به اتان نوانری )با 17سال و 348روز 
سن( و مایلز لوئیس- اسکلی )با 18سال و 159روز سن( یک 
بازی لیگ قهرمانان را با 2نوجوان در ترکیب آغاز کرد. آنها 
نخستین‌بار سپتامبر2014و مقابل گالاتاسرای 2نوجوان؛ هکتور 

بلرین و کالوم چمبرز را در ترکیب داشتند.
  با پاس گل لوئیس اسکلی )۱۸ساله( به اتان نوانری )۱۷ساله(، 
برای اولین‌بار در تاریخ UCL، یک گل با همکاری 2نوجوان 

انگلیسی به ثمر رسید.

با گلزنی مقابل آیندهوون، 
نوانری به سومین گلزن جوان 
مراحل‌حذفی لیگ قهرمانان 
تبدیل شد؛ کرکیچ با ۱۷سال و 
۲۱۷روز سن، بلینگام با ۱۷سال 
و ۲۸۹روز سن و نوانری با 

۱۷سال و ۳۴۸روز سن.

کالافیوری به نخستین 
مدافع در لیگ قهرمانان 
تبدیل شد که به‌عنوان یار 
تعویضی وارد میدان می‌شود 
و یک‌گل و یک‌پاس‌گل به نام 

خودش به ثبت می‌رساند.
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صفحه نمایش
13اینچ

 وزن
617گرم

رم
8گیگابایت

رزولوشن
2048×2732پیکسل

حافظه
128، 256و 512گیگا

و یک ترابایت

شرکت مایکروسافت پس از 22سال قصد دارد به خدمات‌رسانی اپلیکیشن پرطرفدار اسکایپ پایان دهد

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347

اینفوگرافیک

دانشدانش‌بنیان

فضا

رفع موانع اقتصاد دیجیتال
سیدمحمدامین آقامیری، دبیر شورای‌عالی فضای مجازی: با موافقت اعضای شورای‌عالی و دستور 
رئیس‌جمهور، مقرر شده است کمیته‌ای جهت تسهیل اقتصاد دیجیتال و رفع مشکلات این حوزه در مرکز 

ملی فضای مجازی تشکیل شود که تشریفات قانونی ابلاغ این مصوبه در حال انجام است.

ارتقای ظرفیت‌های اینترنتی کشور
بهزاد اکبری، معاون وزیر ارتباطات و مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت:  در حال حاضر ارتباطات بین‌الملل ما گلوگاه 
کیفیت نیست و ما در حال مهندسی ترافیک هستیم و ظرفیت‌های خود را متناسب با رشد ترافیک ارتقا می‌دهیم. 

این موضوع جزو سیاست‌های اصلی ماست که ظرفیت‌ها را متناسب با پیش‌بینی‌های ‌۴سال آینده  توسعه دهیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

لپ‌تاپ با صفحه نمایش عجیب
شرکت لنوو در کنفرانس جهانی موبایل2025لپ‌تاپی را 

به نمایش گذاشته است که صفحه نمایش عجیبی دارد. 
ThinkBook Flip AI PC در نگاه اول شبیه یک لپ‌تاپ 
معمولی است، اما صفحه‌نمایش آن دو برابر دستگاه 

امتداد پیدا می‌کند. صفحه‌نمایش همچنین از وسط به 
سمت عقب تا می‌شود و اجازه می‌دهد که صفحه را با 

فردی که روبه‌روی شما نشسته است، به اشتراک بگذارید. 
لنوو می‌گوید که این لپ‌تاپ یک دستگاه مفهومی است و 

به‌احتمال زیاد به این زودی‌ها وارد بازار نمی‌شود.

عکس‌نوشت

آی‌پد ایر13هفته آینده معرفی می‌شود
اپل هفته آینده از ‌2محصول مهم خود با نام‌های آی‌پد ایر13و 
 M3 آی‌پد ایر11رونمایی خواهد کرد. آی‌پد ایر13با تراشه اپل

و با قیمت 950یورو عرضه خواهد شد.

جد‌‌ول 9347 
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نابلهنشتسکدترا
زانکیناکملامج
یاهتاگایاقبل
هاگدازیسروکرا
یوارهدنارکاس

داشگلدکیژنام
ربادوهیقایتشا
وابرلددانساج
نیدلاوبولساخی
رارکلالبناور

سابوکیرتبابش
وقملراهنابرهم
دبلابلنومیمث
جیسبایبوربرشب
وریسنسنایوگدنت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3ي ك‌بار جدول‌اعداد | 4996
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- قسمتی از فشنگ - عبور 
کالا از مرز بدون پرداخت حق 

گمرکی - دهان
2- تکرار حرف آخر - پایتخت 

ترکیه - نکند که
3- قسمت پایین دیوار - 

مرطوب - شکارچی
4- از معروف‌ترین تانک‌های 
جنگی جهان ساخت آلمان - 

نظارت و مراقبت
5- اقامتگاه مسافر - از 
بخش‌های اوستا - محله‌ای در 

شمال شرق تهران
6- سفارش پیش از مرگ - شهر 
باستانی و قرمز رنگ اردن- 

شعور
7- نوزدهمین سوره قرآن - 
شاعر ایرانی که نیمایوشیج 
منظومه افسانه خود را به وی 

تقدیم کرده است - نام آذری
8- ‌ساز هندی - از القاب اشرافی 

اروپایی - دکان شیرینی‌پزی
 9- مکمل زیبایی‌رو - 
 به دور از تکلف و تعارف - 

اهل سنت‌بودن
10- نوعی تسهیلات بانکی - 

پراکندگی - شریف‌تر
11- راست - قانون مغول - 

صدای بلند
12- شبیه - رمانی نوشته 

جوزف کنراد

13- دشمنان - ایالتی در 
آمریکا - نامناسب

14- قوه قانونگذاری - جشن 
میلاد ائمه)ع( - یازده

15- خاندان - زنده‌باد آذری - 
زمزمه کردن

  
عمودی:

1- ساغر - زهرخورده - لیکن
2- معاینه پزشکی - ساقه 
خوراکی ترش و شیرین - آخرین 

دندانی که انسان در می‌آورد
3- برتری - پیشرفته

4- ‌سازی‌ زخمه‌ای - پرده 
گوش - تخلص حبیب‌الله 

شیرازی
5- فینال - کاری که به‌طور 
معمول و مکرر انجام می‌شود- 

بله شیرازی
6- حمله نظامی - رها شدن- 

عداوت
7- طرد کردن - تاریکی - 

مجلس نمایندگان روسیه
8- نشانه ویژه - پنچرگیری - 

شهر مدفن مهدی اخوان ثالث
9- تیری که با کمان اندازند - 
دستاوردهای مادی و معنوی 
بشر در یک عصر معین - 

کتاب ابن‌بابویه
10- غذا در قوطی - نخستین 
مرد شهید اسلام - درخت زبان 

گنجشک

11- دریا - سازگاری - شهرستانی در 
استان مرکزی

12- توضیح اضافی بر مواد قانون - 
نوعی میمون - محل نصب رادار

13- عهد و پیمان - سبزی زمستانی
14- از خود گذشتن - قرار دادن - در 
ایران باستان به اداره‌های حکومتی و 

دولتی می‌گفتند
15- نخستین قوم ایرانی - هنرپیشه 
طنز - مقبره‌های عظیم فراعنه مصر 

باستان

سخت

548629173
962317485
713485269
429751836
351846927
876932514
294163758
685274391
137598642

متوسط

   3  9  8  
      2 1 3
   7 1    9
   2 9    4
  5    3   
6    4 1    
5    8 7    
9 2 7       
 1  6  5    512486379

937152864
684973521
721865493
465239718
398714256
849627135
173598642
256341987

ساده

متوسط

241359786
759468213
386712549
178293654
495876321
632541978
564987132
927134865
813625497

سخت

 4    9   3
     7  8 5
  3 4   2   
 2       6
         
8       1  
  4   3 7   
6 8  2      
1   5    4  

ساده

5  2  8  3  9
   1    6  
 8 4  7 3 5   
7 2 1   5   3
4        8
3   7   2 5 6
  9 6 2  1 3  
 7    8    
2  6  4  9  7

دوربین اصلی
12مگاپیکسل

دوربین سلفی
12مگاپیکسل

تاریخچه‌ اسکایپ
اسکایپ در اوایل دهه۲۰۰۰ توسط نیکلاس 
زنستروم و یانوس فریس به همراه تیمی 
از 4توسعه‌دهنده‌ استونیایی ساخته شد. این 
اپلیکیشن در آگوست۲۰۰۳ منتشر و سپس در 
سپتامبر۲۰۰۵ توسط eBay ‌به‌قیمت ۲.۶میلیارد 
دلار خریداری شد. 4سال بعد، در سپتامبر۲۰۰۹، 
بخش بزرگی از سهام اسکایپ به ارزش ۱.۹میلیارد 
دلار به ‌فروش رسیدک ه ۶۵درصد مالکیت شرکت 
را به سرمایه‌گذاران جدید داد. در نهایت، در‌ ماه 
مه۲۰۱۱، مایکروسافت اسکایپ را با مبلغ هنگفت 
۸.۵میلیارد دلار خریداریک رد. مایکروسافت 
این خرید را به‌عنوان جایگزینی برای سرویس 
Windows Live Messengerک  ه پیش‌تر با نام 
MSN Messenger  شناخته می‌شد، انجام داد. 
اسکایپ بیشتر به‌ نسخه‌ دسکتاپی خود شناخته 
می‌شد، اما روی انواع دستگاه‌ها ازجمله رایانه‌های 
مک، گوشی‌های آیفون و اندروید،ک نسول‌های 
ایکس‌باکس مایکروسافت و حتی ساعت‌های 
هوشمند اپل و گوگل در دسترس بود. اسکایپ 
به ۱۰۸زبان در دسترس بود و تا فوریه ۲۰۲۳، 
۳۶میلیون نفر روزانه از آن استفاده می‌کردند. 
این تعداد نسبت به مارس۲۰۲۰ک ه ۴۰میلیونک اربر 

روزانه داشت،ک اهش یافته بود.

مکث

محافظت‌ از زنگ‌زدگی با 
پوشش‌های نانویی بومی

یک شرکت دانش‌بنیان موفق به تولید پوشش‌های 
نانوزیرکونیوم شده است که به‌طور خاص در صنایع حساس 
و نیازمند محافظت‌های ویژه از زنگ‌زدگی و آسیب‌های 
محیطی کاربرد دارد و به‌دلیل فرآیند تولید بهینه و اقتصادی، 
هزینه‌های مستقیم و غیرمستقیم را بین ‌۲۵تا‌۵۰درصد 

کاهش می‌دهد. 
به گزارش همشهری، فرهنگ آزاد، مدیر مهندسی فروش 
این شرکت دانش بنیان، فناوری نانوزیرکونیوم را از مهم‌ترین 
دستاوردهای این شرکت دانست و گفت: این فناوری توانسته 
است جایگزین پوشش‌های قدیمی‌تر مانند کروم‌های 
 ‌۳و‌۶ شود که به‌دلیل مشکلات محیط‌زیستی مخاطراتی

داشتند.

بازگرداندن بینایی باک اشت دندان
جراحان در کانادا موفق شدند در یک روش نادر، بینایی 3 نفر را با 
استفاده از دندان بازگردانند. به گزارش پاپسکی، روش کراتوپرتز 
استئوآدونتو که بیشتر به‌عنوان جراحی دندان در چشم شناخته 
می‌شود، شامل برداشت قوی‌ترین ماده طبیعی بدن برای 
ساخت یک لنز تخصصی کاشتنی برای بیماران مبتلا به کوری 
شدید قرنیه است. طرفداران این روش امیدوارند که جدیدترین 
جراحی‌های موفقیت‌آمیز بتواند به محبوبیت بیشتر این گزینه 
برای درمان سخت‌ترین موارد نابینایی کمک کند. جراحی دندان 
در چشم که توسط چشم‌پزشک ایتالیایی بندتو استرامپلی در 
اوایل دهه 1960آغاز شد، به‌منظور به حداقل رساندن خطر رد 
ایمپلنت توسط بدن بیمار با تکیه بر مواد بیولوژیکی خود او، توسعه 
یافت. جراحان ابتدا یک دندان )معمولاً نیش( را می‌کشند، سپس 
آن را می‌تراشند تا یک لایه مستطیلی به نام لایه طولی تشکیل 
شود که شامل یک سوراخ است. پس از اتمام این فرآیند پزشکان 
یک لنز تلسکوپی پلاستیکی کوچک را در قاب عاج نصب می‌کنند 
و سپس آن را به‌طور موقت در کنار گونه‌ بیمار می‌کارند؛ جایی 
که برای چند‌ماه با رشد بافت جدید در اطراف آن باقی می‌ماند. 
بررسی‌های قبلی نشان می‌دهد که بینایی بسیاری از بیماران به 

اندازه‌ای بهبود می‌یابد که به آنها اجازه می‌دهد رانندگی کنند.

شبح آبی روی‌ ماه فرود آمد
دومین فرودگر ‌ماه ساخت یک شرکت خصوصی فرودی تاریخی 
روی ‌ماه انجام داد. این فرودگر‌ ماه که با نام شبح آبی شناخته 
می‌شود توسط شرکت آمریکایی فایرفلای آئرواسپیس ساخته 
شده و در واقع دومین فضاپیمای خصوصی است که روی ‌ماه 
فرود آمده است. به گزارش سی ان ان، شرکت سازنده شبح آبی، 
ویدئویی از فرود تاریخی شبح آبی در شبکه اجتماعی ایکس به 
اشتراک گذاشت و نوشت:» فرود فضاپیمای فایرفلای را روی ‌ماه 
تماشا کنید. شبح آبی پس از شناسایی خطرات روی سطح سیاره 
و انتخاب یک مکان ایمن برای فرود، به‌طور مستقیم در نقطه 
هدف در Mare Crisium فرود آمد. این یک لحظه تاریخی بود 
که هرگز فراموش نمی‌کنیم.« در ویدئوی منتشرشده جزئیاتی 
از غبار‌ ماه که به‌دلیل فعالیت پیشرانه‌های فرودگر پراکنده شده‌، 
دیده می‌شود. شبح آبی فایرفلای در ابعاد یک خودرو است. این 
وسیله فضایی حدود یک‌ماه و نیم پیش در ۱۵ ژانویه همراه 
موشک اسپیس ایکس به مدار زمین رفت و ۱۰ ابزار ناسا را هم به 

همراه خود برای انجام آزمایش به فضا برد.

چرا اسکایپ تعطیل می‌شود؟

در هفته‌ایک ه گذشت ی کخبر گیج‌کننده، 

بسیاری را متعجب و بهت‌زدهک رد. 
مایکروسافت می‌خواهد‌ »اسکایپ« همان 
نرم‌افزار تماس تصویری معروف راک ه 
بسیاری از مردم جهان ازجمله ایرانی‌ها‌ 
خاطرات فراوانی با آن دارند، برای همیشه 

خاموشک ند و به این ترتیب، به دوران 
‌۲۲ساله‌ این اپلیکیشن افسانه‌ای چت 
پایان دهد. اسکایپ در دهه‌ ۲۰۰۰میلادی 
بسیار محبوب بود، اما در‌نهایت با رقابت 
سختی از سوی رقبایی مانند »زوم« و 

»گوگل‌میت« مواجه شد. حالا اما قرار است 
این اپلیکیشن دوست‌داشتنی در ‌ماه می 
تعطیل شود و مایکروسافت از هم‌اکنون به 
کاربران هشدار داده ‌که شروع به مهاجرت 

کنند.

دلیل اصلی تعطیلی
مایکروسافت ظاهرا به این نتیجه قطعی رسیده ‌که حفظ و نگهداری اسکایپ ارزش زمانی را که 
برای آن صرف می‌شود‌ ندارد، زیرا گزینه‌های دیگری در دسترس دارد. به همین دلیل، مایکروسافت 
پشتیبانی از اسکایپ را متوقف کرده و تمرکز خود را روی اپلیکیشن تیمز )Teams( خواهد گذاشت. 
در اطلاعیه این شرکت آمده است: »از‌ ماه می، اسکایپ دیگر در دسترس نخواهد بود.« این اطلاعیه 

از کاربران می‌خواهد که »تماس‌ها و چت‌های خود را در تیمز ادامه دهند.«

خاموش‌شدن اسکایپ
مرگ اسکایپ نباید چندان شگفت‌انگیز باشد. وبلاگ رسمی اسکایپ-که به‌روزرسانی‌های این 
اپلیکیشن را منتشر می‌کرد-  از‌ ماه می ۲۰۲۴ دیگر به‌روزرسانی نشده است. در آن زمان، اسکایپ 
از »نسخه جدید پیام‌رسانی اسکایپ« رونمایی کرد که به‌گفته‌ آنها »یک بازطراحی کامل بود که 
نوید تجربه‌ای جدید در پیام‌رسانی را می‌داد.« اسکایپ روشی محبوب برای ارسال پیام، برقراری 
تماس‌های صوتی و تصویری‌ و حتی شماره‌گیری تلفن‌های واقعی بود. با این حال، این اپلیکیشن 

با رقابت شدید از سوی زوم، گوگل‌میت، فیس‌تایم اپل، مسنجر فیسبوک متا و واتساپ مواجه شد.

میراث اسکایپ
با تمام این فراز و نشیب‌ها، اسکایپ چیزی بیش از یک اپلیکیشن بود. این سرویس نخستین بار 
لذت تماس تصویری رایگان را به میلیون‌ها نفر در سراسر جهان هدیه داد. از مکالمه‌های خانوادگی 
گرفته تا جلسات کاری و حتی لحظات خاص مانند ازدواج از راه دور یا اعلام خبرهای مهم زندگی، 
اسکایپ بخش جدایی‌ناپذیری از خاطرات دیجیتال بسیاری از مردم شد و حالا با بسته شدن آن تنها 
یک پرسش مهم باقی می‌ماند: آیا تکنولوژی‌ای که روزی دنیای ارتباطات را متحول کرد می‌تواند 

دوباره در شکلی جدید بازگردد؟

داستان صعود و سقوط ی کانقلاب دیجیتال
در جهانی که ارتباطات روزبه‌روز سریع‌تر و پیشرفته‌تر می‌شود نام‌هایی 
هستند که در حافظه‌ جمعی مردم حک می‌شوند. اسکایپ یکی 
از همین نام‌ها بود، اپلیکیشنی که زمانی آینده‌ ارتباطات 
تصویری را رقم زد، اما حالا در آستانه‌ فراموشی قرار گرفته 
است. در سال۲۰۰۳، زمانی که اینترنت هنوز در مراحل اولیه‌ 
رشد خود بود و تماس‌های بین‌المللی هزینه سرسام‌آوری 
داشتند، اسکایپ مانند معجزه ظاهر شد. ایده‌ پشت اسکایپ 
ساده اما قدرتمند بود: امکان برقراری تماس‌های صوتی و تصویری 

رایگان از طریق اینترنت.

چه زمانی تعطیل می‌شود؟ 
تاریخ رسمی پایان اسکایپ پنجم‌ ماه می ۲۰۲۵ یعنی پانزدهم اردیبهشت1404 است که به این 
ترتیب پس از نزدیک به ۲۲سال فعالیت، این سرویس خاموش خواهد شد. البته اپلیکیشن از کار 
خواهد افتاد، اما حساب اسکایپ شما بلافاصله بسته نخواهد شد. در عوض، شما می‌توانید با استفاده 
از حساب اسکایپ خود وارد مایکروسافت تیمز شوید. این قابلیت در چند روز آینده در دسترس 
خواهد بود. پس از ورود به مایکروسافت تیمز، همچنان باید بتوانید مخاطبان و چت‌های قدیمی خود 
را از اسکایپ مشاهده کنید. این موضوع سقوط بزرگی برای اسکایپ محسوب می‌شود؛ اپلیکیشنی 
که در پایان سال۲۰۱۰ حدود ۶۶۰میلیون کاربر جهانی داشت و تا آگوست۲۰۱۵، تعداد کاربران 
فعال ماهانه‌ آن به ۳۰۰میلیون نفر رسیده. اما این رقم تا مارس۲۰۲۰ به ۱۰۰میلیون کاربر ماهانه 

کاهش یافت.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار
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مترو
سعیده مرادی : روزنامه نگار

پایتخت  به‌آرزوی 
50ساله‌اش رسید

 افتتاح کمربند سبز تهران با حضور 
زاکانی و قالیباف

شهر زیرزمینی پایتخت 26ساله شد 
26سال پیش در چنین روزی )16اسفندماه1377( شهر زیرزمینی تهران متولد 
و پای مردم به ایستگاه‌های مترو باز شد. حالا با گذشت بیش از 2دهه شبکه 
متروی تهران بزرگ و گسترده‌تر شده‌است. شهر زیرزمینی متروی تهران با 
تکمیل خطوط6و7 و توسعه خطوط هفتگانه فعلی و البته اضافه‌شدن 4خط جدید 

همچنان در حال رشد و ریشه‌دواندن زیر پوست شهر است.

دستگاه پله‌برقی در مترو وجود دارد.

آسانسور در ایستگاه‌های مختلف 
جانمایی شده‌است.

 تعداد شهروندان:ایستگاه‌های وردآورد، صادقیه، کرج اولین  محله های راه‌اندازی‌شده: تعداد  محله ها: ۱۵۹ایستگاه اولین منطقه: خط5تعداد مناطق شهر زیرزمینی: ۷خط وسعت: ۲۹۶کیلومترمربع قدمت: 26سال تاسیس: 16اسفند1377 آشنایی با شهر زیرزمینی پایتخت 
 بیش از 2/5میلیون سفر روزانه

 ایستگاه میدان کتاب: مدرن‌ترین ایستگاه متروی تهران
 ایستگاه شهدای هفده‌شهریور: زیباترین ایستگاه با معماری ایرانی 
 ایستگاه میدان حضرت ولیعصر)عج(: بزرگ‌ترین ایستگاه با وسعت ۴۳۰۰۰مترمربع
 ایستگاه آیت‌الله طالقانی: کوچک‌ترین ایستگاه با وسعت ۲۰۴۰مترمربع

 ایستگاه هلال‌احمر )خط۷(: دارای بلندترین پله‌برقی 

ایستگاه‌های‌ 
شاخص شهر 

 زیرزمینی 
کدامند؟

 بازسازی اساسی ناوگان برای سرپا نگه‌داشتن مترو 
با توجه به کمبود و فرسودگی ناوگان مترو، شهرداری تهران در این دوره از 
مدیریت شهری علاوه بر بستن قرارداد 791واگن چینی و 113واگن قطار 
ملی مترو، بهسازی و ارتقای گسترده ناوگان موجود را در دستورکار قرار داد و 
تلاش کرد مشکلات این بخش تا رسیدن ناوگان جدید به کمترین میزان برسد.

۹۸
 ایستگاه به مسیر 

ویژه نابینایان مجهز 
شده‌است.

30
درصد ایستگاه‌های 
مترو در اسفندماه 

به بهره‌برداری 
رسیده‌است.

ایستگاه و 42کیلومتر مسیر در این دوره از 
18مدیریت شهری به بهره‌برداری رسیده‌است.

۱۳۰۴
۱۶۳

شب 22بهمن نخستین تست شبانه تراموای 
چرخ‌لاستیکی در تهران آغاز شد و این غول 
آهنی به خیابان‌های پایتخت پا گذاشت. تراموا 
در ساعات خلوت شب، انواع و اقسام تست‌ها 
را پشت سرگذاشت تا در بسته حمل‌ونقل برقی 
پایتخت ‌با حضور رئیس‌جمهور درکنار اتوبوس 
و تاکسی‌های برقی شاسی بلند از این مد جدید 
حمل‌ونقل رونمایی شود. حالا تهران و تراموا 
بیش از هر زمان دیگری به هم نزدیک شده‌اند 
و چیزی تا ورود این مد جدید حمل‌ونقلی در 
سال آینده باقی نمانده است. احمد قیومی، 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
اطلاعات بیشتری از نتایج 8شب پیمایش 

آزمایشی در این زمینه می‌دهد.

ورود تراموا به 
 تهران

 در سال آینده 
علیرضا زاکانی، 
شهردارتهران:  یکی دو‌ ماه 
برای انجام این تست زمان 
لازم است. اکنون تراموای سه 
کابین است و بعد از آن تست 
چهارکابین انجام می‌شود. پس 
از تکمیل زیرساخت‌های آن، 
تراموا سال آینده در خدمت 
شهروندان خواهد بود .‌۴ماه بعد 
از انعقاد قرارداد، رام‌ها تحویل 
داده می‌شود و ۳۲ تراموای 
چهارکابین فعال می‌شود و تا ۶۲ 

رام افزایش خواهد یافت.

تراموای چهارکابین‌ برای 
تست روزانه در تهران 

براساس پیش‌بینی‌ها قرار است پس از اخذ 
مجوزهای لازم، 2دستگاه تراموای چهارکابین 
موجود پس از جداسازی بازگردانده شود و 
2دستگاه تراموای چهارکابین برای تست‌های 
روزانه به کشور بیاید. تست روزانه تراموا در مسیر 
سه‌راه تهرانپارس تا میدان آزادی انجام خواهد 
شد ‌ انتظار می‌رود تراموای چهارکابین تا پایان 
سال‌جاری برای پشت سر گذاشتن تست‌های 
روزانه به کشور برسد. برنامه شهرداری تهران پایان 
تست‌ها تا پایان سال است تا بر مبنای آن برای 
سال آینده پس از اخذ مجوز‌های لازم، سفارش 
خرید آنها داده شود. البته باید شرایطی هم برای 
این تست فراهم شود. در این زمینه می‌توان مواردی 
مانند آماده‌سازی خط، تغییر ایستگاه‌ها، طول مسیر، 
دسترسی مردم به ایستگاه‌ها، نوع استفاده از تراموا در خط، ورود و خروج 
به پایانه آزادی و مباحث ایمنی، ترافیکی و هوشمندسازی تقاطع‌ها را 
نام برد که براساس نتایج تست روزانه تراموای چهارکابین در دستور کار 

قرار خواهد گرفت.

تمام تست‌ها موفقیت‌آمیز بود 
تست تراموای چرخ‌لاستیکی از شب 22بهمن‌ماه به‌مدت 8شب شروع شد. در این شب‌ها تراموای 
سه‌کابین با شارژ 100درصد از سه‌راه تهرانپارس به سمت میدان آزادی حرکت کرد و پس از بازگشت 
58درصد از شارژ باتری‌اش باقی ماند که نشان از تست مثبت باتری دارد. تست‌های دیگر هم شامل 
بررسی ظرفیت بارگیری مسافر با وزن‌های 4، 8 و 16تن، تست سرعت و حرکت ایزوله‌شده تا پایانه 
آزادی با همراهی پلیس و همچنین حرکت عادی از پایانه آزادی به تهرانپارس با توقف در ایستگاه‌ها بود. 
آخرین مرحله از تست شبانه هم به تست شعاع گردش، ورود و خروج به میادین و پایانه آزادی، حرکت 
در مسیر ویژه، عملکرد خط‌خوان و سیستم خودران، بررسی شیب و ورود به زیرگذر اختصاص داشت که 

تمامی‌شان بدون مشکل به سرانجام رسید.

تراموای چهارکابین برای تهران 
3مدل تراموای چرخ‌لاستیکی وجود دارد که شامل سه‌کابین، 
چهارکابین و پنج‌کابین می‌شود. یکی از خروجی‌های 
تست‌های شبانه تراموا، انتخاب مدل تراموا‌ بود که به‌کار 
شهر تهران می‌آید. جمع‌بندی کارشناسان پس از تست 
تراموای سه‌کابین، ورود تراموای چهارکابین به پایتخت 
است. در نتیجه باید تراموای چهارکابین به‌شکل میدانی 
و روزانه تست شود. تراموای سه‌کابین ظرفیت جابه‌جایی 
تا 80کیلومتر را دارد که با احتساب 20درصد استندبای، 
در نهایت حدود 70کیلومتر قابل استفاده است. درحالی‌که 
تراموای چهارکابین ظرفیت پیمایش 120کیلومتر را دارد که 
حدود 100کیلومتر آن قابل استفاده  است. نکته دیگر اینکه 
تراموای سه‌کابین ظرفیت جابه‌جایی 280مسافر را دارد، اما 
این میزان در تراموای چهارکابین به حدود 380نفر می‌رسد.

ظرفیت
280 
نفر 

میزان پیمایش
کیلومتر 80

3کابین

ظرفیت
380 

نفر 

میزان پیمایش
کیلومتر 120

4کابین

 مقایسه 
تراموای سه‌ و 

چهار کابین

تعداد تراموای درنظر گرفته‌شده برای شهر تهران

تست
 سرعت

تست 
شیب

تست گذر از پل‌های 
روشندلان و حافظ

 تست ورود و خروج به زیرگذرهای 
امام حسین)ع( و یادگار امام)ره(

 تست ورود 
و خروج به میادین

تست ترمز با 
سرعت‌های متفاوت

 تست شارژ با وزن‌های شبیه‌سازی‌‌شده 
در تناژهای متفاوت)با وزن‌های 4، 8 و 16تن(

32 
رام تراموای 

چهارکابین و افزایش 
آن تا 62رام 

تست‌های 
انجام شده

 مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

محمدباقر قالیباف: خداقوت به مدیریت شهری 
تهران برای اهتمام در توسعه و تکمیل کمربند سبز

علیرضا زاکانی: دولت برای سبز شدن حریم 
تهران کمک کند

پرویز سروری: مدیریت شهری دوره ششم 
در حوزه محیط‌زیست درخشید

حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری: نصف بودجه 
شهرداری تهران در خدمت بهبود هوای پایتخت‌است

علی‌محمد مختاری:همه هزینه‌های کمربند سبز 
توسط شهرداری تهران تامین شد

 ۷۵
بوستان پیش از 
انقلاب در ‌ تهران 

وجود داشت

2423
تعداد 

بوستان‌های 
تهران است

17.3
مترمربع سرانه 

فضای سبز فعلی 
پایتخت است

4220
هکتار فضای سبز تهران پیش 

از انقلاب مساحت داشت

65000
هکتار مساحت فضای سبز 
تهران در حال حاضر است

 ایستگاه مترو 47
در اسفند‌ سال‌های 
مختلف به بهره‌برداری 

رسیده‌‌است.

تست موفقیت‌آمیز پیمایش تراموای سه‌کابین در تهران



14

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

روز گذشته 15اسفند‌ماه 1403، محدوده تلو در 
شمال شرق تهران پذیرای رئیس مجلس شورای 
اسلامی، شهردار تهران و جمعی از نمایندگان 
مجلس و پارلمان شهری بود که همگی برای 
شرکت در آیین روز درختکاری و پایان پروژه 
کاشت ۲۵۰۰ هکتار کمربند سبز پایتخت در 
آنجا حضور پیدا کرده بودند و هریک نهالی را 
در این محدوده به یادگار گذاشتند؛ پروژه‌ای که 
به عنوان ریه تنفسی پایتخت قلمداد می شود و 

رسما بعد از 38سال سرانجام تکمیل شد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
افتتاح ایستگاه متروی میدان خراسان تا پایان سال 

نعمت‌الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران:ایستگاه متروی میدان خراسان تا پایان سال به 
بهره‌برداری می‌رسد. این ایستگاه بیست و چهارمین ایستگاه خط۶ است که بین ایستگاه‌های شهید رضایی 

)در حال بهره‌برداری( و شهدای هفدهم شهریور )در حال ساخت( قرار دارد. طول ایستگاه 140متر است.

بهره‌برداری از فاز اول بوستان ۴۵ هکتاری چهارباغ در بهار
مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: فاز اول بوستان 45هکتاری چهارباغ در منطقه3 و شمال مصلای 
تهران به وسعت 12هکتار به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسد. 3فاز بعدی این بوستان نیز تا پایان سال آینده افتتاح 
می‌شود. ساخت این بوستان ۴۵ هکتاری مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده و قرار است در اختیار مردم قرار بگیرد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 در آیین روز درختکاری با حضور قالیباف و زاکانی ۲۵۰۰ هکتار جنگل‌کاری 
به کمربند سبز تهران افزوده شد
 رئیس مجلس شورای اسلامی

 شهردار تهران
 معاونان شهردار تهران و جمعی از مدیران و کارشناسان شهری

 جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی
 رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر تهران

همه هزینه‌های 
کمربند سبز 

 توسط  شهرداری 
تامین شد

 چه کسانی
 در مراسم 
حضور 
داشتند؟

روند توسعه 
کمربند سبز در 

طول 4دهه

مقایسه فضای سبز تهران 
پیش از انقلاب و امروز

عملکرد دوره ششم در گسترش کمربند سبز 
سال 1400
1250 
هکتار

 سال 1401
1500
هکتار

 سال 1402
2000 
هکتار

سال 1403
3000
هکتار

 مجموع 
جنگل ‌کاری‌های 

4سال گذشته

 7750هکتار 

میانگین توسعه 
 کمربند سبز از ابتدا 

تا سال 1400

980
هکتار در سال

میانگین توسعه 
 کمربند سبز 
در دوره ششم

2000
هکتار در سال

 کمربند سبز 
چطور تکمیل شد؟

وقتی مدیران شهری تهران 
در دهه 60تصمیم به گسترش 
جنگل‌های اطراف شهر تهران 
گرفتند، این حاشیه سبز کمی 
بیش از 3.5هزار هکتار وسعت 
داشت، اما توسعه بی‌رویه پایتخت 
و آلودگی روزافزون هوای این 
کلانشهر موجب شد طرح کمربند 
سبز تهران با هدف افزایش 
 سرانه فضای سبز، بهبود وضعیت
 آب و هوا و حفظ حریم شهر در 
دستور کار قرار گیرد. در دوره 
ششم مدیریت شهری این روند 
شتاب گرفت؛ تا جایی که یک‌سال 
زودتر از برنامه‌ریزی‌های انجام 
شده طرح 50هزار هکتاری کمربند 

سبز تهران تکمیل شد.

سال 1365                     3637هکتار
سال 1380                     21650هکتار
سال 1400                     44750هکتار
سال 1401                     46240هکتار
سال 1402                     48240هکتار
سال 1403                     51240هکتار

سال 1357                    2937هکتار

 تعداد بوستان‌های تهران 
پیش از انقلاب

مجموع مساحت فضای سبز 
تهران پیش از انقلاب

 تعداد بوستان‌های
 تهران امروز

75بوستان
2423
4220
65000

هکتار

هکتار
مساحت فضای سبز تهران 
در حال حاضر

سرانه فضای سبز تهران 
قبل از انقلاب

مترمربع سرانه فضای سبز 
فعلی پایتخت است

یک مترمربع

17.3

درختان پسته اردکان در معرض نابودی هستند
کاشت پسته در شهر اردکان استان یزد قدمتی 300ساله دارد 
و نسل‌هاست که خانواده‌های اردکانی به کاشت و برداشت این 
محصول اشتغال دارند. متأسفانه در 2دهه اخیر با رشد بی‌رویه 
صنایع مختلف و بدون درنظر گرفتن و ایجاد زیرساخت‌های 
مناسب فعالیت آنها، زمین‌های کشاورزی و متعاقب آن 
درختان پسته در معرض نابودی قرار گرفته‌اند. از طرفی 
قطعی مکرر برق چاه‌هایی که مسئول آبرسانی این زمین‌ها 
هستند و همینطور کاهش پروانه آب کشاورزان به تسریع 
و تشدید این وضعیت دامن زده است. از مسئولان سازمان 
کشاورزی درخواست داریم تا با درنظر گرفتن و اجرای اقدامات 
 مفید و کارساز در این زمینه، مانع از دست‌رفتن این میراث 
چند صد‌ساله شوند.� جمعی از کشاورزان اردکانی
درخواست افزایش 70درصدی حداقل حقوق برای سال جدید

این را دیگر همه می‌دانند که درآمد کارگران هیچ تناسبی با 
مخارج و تورم و گرانی ندارد. یکی از راهکارهایی که می‌تواند 
برای حل این مشکل کارساز باشد افزایش 70درصدی مزد 
کارگرانی است که حداقل حقوق را دریافت می‌کنند. اگر این 
اتفاق بیفتد لااقل فاصله بین درآمد و مخارج ما اینقدر زیاد 

نخواهد بود و شرمنده خانواده‌هایمان نخواهیم شد.
 یک کارگر از بیرجند

فرونشست زمین در خراسان جنوبی
حدود 30سال است که فرونشست زمین در استان خراسان 
جنوبی به یک معضل تبدیل شده است. علت اصلی آن هم 
خشکسالی و استفاده بی‌رویه و غیراصولی از منابع آب‌های 
زیرزمینی است که بر اثر آن زمین دارای گسست و شکست 
می‌شود و در نهایت به فرو نشست زمین می‌انجامد. بسیاری از 
دشت‌های این استان درگیر این بحران هستند و متأسفانه این 
وضعیت در حال پیشروی است. مسلما فرونشست زمین تهدیدی 
برای کشاورزی این استان است و معاش افراد ساکن این منطقه را 

که شغل اصلی‌شان کشاورزی است به مخاطره می‌اندازد.
 یک استاد دانشگاه از خراسان جنوبی

محله میرزایی شهرستان قرچک در تاریکی 
جلوی ساختمان‌ها و در کوچه‌ها در محله میرزایی شهرستان 
 قرچک یک تیر برق جهت روشنایی وجود ندارد. انتهای 
رضوان 37تقاطع سرسبز در این محله به تازگی تبدیل به 
کمربندی شده که آن هم نور کافی و سرعتگیر ندارد. از طرفی 
پارکینگ منازل روبه این کمربندی است و نبود نور کافی باعث 
شده موقع ورود و خروج دید کافی وجود نداشته باشد. شهرداری 
و اداره برق هم پاسخگو نیستند و خانواده‌ها به‌خصوص خانم‌ها در 
تاریکی هوا امکان تردد در این محله را ندارند؛ چرا که واقعا امنیت 
فرجی از قرچک کافی در تاریکی نیست.�

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

پایتخت  به‌آرزوی 50ساله‌اش رسید
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برپایی نمایشگاه‌های فصلی نوروز و رمضان تا پایان اسفند

مجتبی اقوامی‌پناه، مدیر عامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: نمایشگاه‌های فصلی به مناسبت 
عید نوروز و‌ ماه مبارک رمضان تا پایان اسفند در مناطق مختلف تهران برپا می‌شود. این نمایشگاه‌ها با هدف 

ساماندهی دستفروشان، ایجاد فضای مناسب برای خرید شهروندان و کنترل قیمت‌ها راه‌اندازی شده‌اند.

نظارت مردمی بر اقدامات پیمانکاران شهرداری 
محسن قضاتلو، سرپرست سازمان مدیریت پسماند شهرداری: برنامه ما این است که نظافت شهر و رفت و 
روب را نسبت به گذشته در شرایط بهتری قرار دهیم، بر این اساس نظارت‌های میدانی را افزایش داده‌ایم . 

ضمن اینکه نظارت مردمی نیز بر انجام رفت و روب‌ها انجام می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

Alisepasi_ir@
جاتون خالی با شهردار محترم تهران 
اومدیم در طرح کمربند سبز شهر 
درختکاری کنیم. به امید هوای سالم‌تر 

برای تهران دوست داشتنی.

 امینی آزاده
Aminii23@

این هم پایان 50هزار هکتار کمربند سبز 
برای شهر. زنده باشی دکتر زاکانی شهردار 

انقلابی و فعال و خوب تهران!

 R B
RBaa653982@
آقای زاکانی کمربند سبز تهران رو دیدم. 
واقعا دمت گرم! هنوز بوی شهید رئیسی 

از این مملکت میاد!

 Javadyousefi
Javadyo13224085@

توسعه کمربند سبز خوب است اما باید 
به فضای سبز داخل شهر پیوند زده 
شود و شهر در پشت آن توسعه پیدا 
کند تا از متراکم‌شدن بی‌رویه شهرها 

جلوگیری شود.

دیروز در نیمه اسفندماه و روز درختکاری، مرحله 
اول )کمربند(سبز تهران به پایان رسید تا فضای 

سبز پیرامونی شهر تهران به ۵۰ هزار هکتار برسد.

واکنش شهروندان  به روز 
درختکاری در فضای مجازی 

Mila_sh_008@
درختکاری کار خوب و پسندیده‌ای است. 
ان‌شاءالله ادامه‌دار باشه و بحث درختکاری 
باید بسیار جدی گرفته بشه و همچنین بحث 

تراکم‌فروشی در تهران دیگر شروع نشه.

خداقوت 
به مدیریت 

شهری 

مدیریت شهری 
دوره ششم در حوزه 

محیط‌زیست
 درخشید 

 

نصف بودجه 
 شهرداری تهران

  در خدمت بهبود 
هوای پایتخت

همه هزینه‌های 
کمربند سبز 

 توسط  شهرداری 
تامین شد

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی: به مدیریت شهری تهران 
برای اهتمام در توسعه و تکمیل کمربند 
سبز تهران و همه عزیزان در شهرداری که 
زحمات این شهر بر دوش آنهاست، خداقوت 

می‌گویم. پاسداشت سنت قدیمی و ارزشمند کاشت 
درخت، برای روح و روان انسان و زندگی در شهری مثل 
تهران حیاتی است. هر فرد با غرس نهالی، امیدی را 
می‌کارد و همواره به‌عنوان یک امید به آن نگاه می‌کند. 
کاشت یک درخت یعنی کاشت امید و امروز هم بیش 

از هر زمانی در کشور نیاز داریم امید را در دل 
جوانان بکاریم‌. امروز همه دستگاه‌ها در کنار 
هم با همدلی و وفاق می‌توانند امید و ایمان را 
در دل مردم عزیز تقویت کنند. از سوی دیگر 
امروز، مشکل آب نخستین مشکل کشور 
است. در تهران با بحران کمبود آب مواجه هستیم 
و نباید با ساخت‌وساز در حاشیه شهر این بحران را 
تشدید کنیم. محیط‌زیست متعلق به همه است و باید 
به موضوع محیط‌زیست و طبیعت تعلق‌خاطر و نسبت 

به حفظ آن انگیزه داشته باشیم.

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران: مدیریت شهری 
دوره ششم یکی از دوره‌های بسیار درخشان 
شهرداری تهران به‌ویژه از لحاظ تحقق اهداف 
زیست‌محیطی و توسعه فضای سبز بود. 

در این دوره وعده‌ای که داده شده بود، جامه عمل 

پوشید و ما حالا از مرز 50هزار هکتار فضای 
سبز حاشیه تهران عبور کرده‌ایم که این امر 
می‌تواند بسیاری از دغدغه‌های پایتخت 
ازجمله تعرض به حریم شهر و آلودگی هوا را 
برطرف کند و برای مردم نیز امکان بهره‌برداری 
از این جنگل‌ها به‌عنوان فضایی تفرجگاهی فراهم ‌شود.

سیدمحمد آقامیری، عضو شورای 
اسلامی شهر تهران: 

شورای شهر در این دوره نگاه خوبی به 
برنامه‌های محیط‌زیستی داشت و اینکه 
یک‌سال زودتر از برنامه و هدفگذاری‌ها 

توانستیم به وسعت 50هزار هکتاری در کمربندسبز 
تهران برسیم، نشان‌دهنده همین نگاه جامع و جدی 

است. افزایش مراکز معاینه فنی، گسترش 
فضای سبز و توسعه حمل‌ونقل عمومی 
3ماموریت مهمی بود که در این دوره دنبال 
شد و اختصاص 50درصد بودجه شهرداری 
تهران به حمل‌ونقل عمومی نیز در راستای 
اهداف محیط‌زیستی به‌ویژه تغییر جدی در وضعیت 

هوای تهران صورت گرفت.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 
 در طرح کمربند سبز در سال‌های اخیر 
توجه ویژه ما این بوده که به سمت کاشت 
نهال‌های مثمر برویم تا در کنار توسعه فضای 
سبز و بهبود کیفیت هوا بتوانیم استفاده‌های 

بهتری از این فضای سبز داشته باشیم.
 استفاده بهینه از منابع پایدار آب، دیگر موضوع 
مورد توجه مدیریت شهری در طرح‌های توسعه 
فضای سبز بود و به همین منظور امسال ۵هزار 
میلیارد تومان پول در بودجه شهرداری برای این 
کار اختصاص یافت که ۴همت آن برای توسعه 
خطوط انتقال و یک همت برای بازچرخانی و تصفیه 

پساب بود.
  از رؤسای جمهور سیزدهم و چهاردهم خواهش کردم 
با صدور مجوز، اجازه کاشت فضای سبز در ارتفاعات 
کوه‌های شمال تهران را صادر کنند. همچنین با استفاده 

از روش‌های نوین آبیاری، مصرف آب را کاهش 
دهیم. استفاده از بازچرخانی آب گام مهمی در 
حفظ محیط‌زیست تهران است و با تحقق این 
گام بزرگ، موضوع خطر فرونشست زمین در 

تهران نیز کاهش می‌یابد.
  شورای‌عالی شهرسازی در زمان شهرداری آقای 
قالیباف حریم شهر تهران را تصویب کرد. اگر این 
امکان فراهم شود که همه حریم را به موضوع کاشت 
فضای سبز اختصاص دهیم، از سرمایه‌های کشور 

صیانت خواهد شد.
 امروز از سرانه یک مترمربع فضای سبز برای هر 
نفر که پیش از انقلاب بود به بیش از ۱۷مترمربع 
برای هر شهروند رسیده‌ایم. البته سرانه فضای سبز 
در برخی مناطق شهر تهران کمتر از میانگین است 
که ما آمادگی تملک زمین و ساخت بوستان‌های 

جدید را داریم.
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 

شهرداری تهران:
 تکمیل کمربند ۵۰هزار هکتاری سبز 
تهران در 3سال اخیر سرعت بیشتری 

گرفت؛ موضوعی که حاکی از تعهد مدیریت 
شهری به محیط‌زیست پایتخت است.

  سال 1365قرار بود ۵۰ درصد هزینه‌های طرح 
کمربند سبز توسط دولت پرداخت شود، 25درصد 
توسط شهرداری و 25درصد با وام از بانک‌جهانی، 
اما این اتفاق نیفتاد و همه هزینه‌های این طرح 
توسط شهرداری تهران پرداخت شد. در فاز دوم 
کمربند سبز تا شعاع ۲۰کیلومتری حومه تهران و 
بالاتر از تراز ارتفاعی ۲هزار متری با غرس نهال به 

وسعت کمربند سبز اضافه می‌کنیم.
  جلوگیری از گسترش بی‌رویه شهر، ایجاد 

تفرجگاه و بهبود کیفیت هوا ازجمله 
مزایای پروژه کمربند سبز است. این 
درختان مثل صافی برای کلانشهر عمل 
می‌کنند. امیدواریم تکمیل آن با کمک 
مردم انجام شود. در این طرح از گونه‌های 

مثمر و مقاوم استفاده شده است.
  سرانه فضای سبز پیش از انقلاب یک مترمربع 
برای هر شهروند بود. کلا ۷۵ بوستان که عمدتا 
در شمال تهران بودند، وجود داشت. جمع 
مساحت فضای سبز به ۴۲۲۰ هکتار می‌رسید. 
امروز اما بالغ بر ۶۵هزار هکتار فضای سبز در 
تهران وجود دارد و سرانه فضای سبز به بیش از 

۱۷مترمربع رسیده است.
  در بخش برون‌شهری نیز سرانه فضای سبز به 
بیش از ۲۶ مترمربع رسیده است؛ این در حالی 
است که تکلیف قانون هوای پاک ۱۵ مترمربع بود.

خیابان ولیعصرعج نونوار می‌شود 
در روزهای منتهی به پایان سال اگر گذرتان به 
محدوده خیابان ولیعصر)عج( حدفاصل میدان 
ونک تا بوستان ملت بیفتد، با جلوه ویژه‌ای از 
پیاده‌راه این خیابان مواجه می‌شوید. به‌گفته 
حمید جوانی، شهردار منطقه3 قرار است اقدامات 
متفاوتی از ایجاد گذر گردشگری تا جانمایی 
المان‌های نوری در این محدوده از شهر انجام 
شود. علاوه‌براین در راستای بهسازی و زیباسازی 
بوستان ملت با ایجاد صدها درخت و المان  نوری 
متنوع چهره این بوستان قدیمی تازه می‌شود. 

جزئیات این پروژه را از زبان جوانی بخوانید.

راه‌اندازی گذر گردشگری 
در حاشیه خیابان ولیعصر )عج( حدفاصل 
میدان ونک تا بوستان ملت گذر گردشگری 
اقوام ساخته می‌شود. در این گذر با ایجاد 
غرفه‌هایی، سوغات و صنایع‌دستی استان‌های 
مختلف عرضه می‌شود. برای معرفی هر استان 
در ورودی غرفه سازه‌‌‌ نماد آن استان نصب 
می‌شود تا شهروندان با آن استان آشنا شوند. 
درحال‌حاضر کارگاه این گذر در حال برپایی 
است و تا قبل از پایان سال این گذر رونمایی 
می‌شود و از نخستین روز نوروز آغازبه‌کار 
می‌کند. با راه‌اندازی این گذر گردشگری 

شهروندان و مسافران نوروزی می‌توانند به اقلام 
خوراکی و محصولات تولیدی این استان‌ها با 

قیمت مناسب دسترسی داشته باشند.

بازسازی آبنمای موزیکال 
از 30سال پیش بوستان ملت تصفیه‌خانه 
مناسب نداشت؛ ولی تقریبا حدود ‌4ماه است 
که تصفیه‌خانه بوستان ملت ایجاد و آماده افتتاح 
شده‌است. در این پروژه آبنمای بوستان ملت 
کف‌سازی‌ و مرمت، و تا عید نوروز فعال می‌شود. 
ساعت فعالیت آبنمای موزیکال مانند گذشته از 

19تا 22 است.

رونمایی
اول فروردین 1404

 ملت؛ نخستین
 بوستان نوری کشور 

بخشی از پروژه‌ زیباسازی بوستان ملت 
ایجاد درختان نوری در این بوستان است. درواقع 

با ریسه‌های نوری درختان به شکلی تزیین می‌شوند 
که به‌نظر می‌رسد ریشه‌های درختان روی زمین 
است. همچنین در ورودی و نقاط مختلف بوستان‌ 
صدها المان و حجم نوری کار می‌شود. با این 
اقدامات بوستان ملت به نخستین پارک 

نوری کشور تبدیل می‌شود.

المان و حجم نوری ازجمله تخم‌مرغ 
سفره هفت سین ‌، اشکال هندسی، کوزه، 
احجامی شبیه حیوانات و... در حاشیه 

خیابان ولیعصر نصب می‌شود. 50

غرفه در گذر گردشگری اقوام به 
عرضه اقلام و محصولات استان‌های 

مختلف کشور می‌پردازند. 20
8صبح تا پاسی از شب

 فعالیت گذر گردشگری اقوام 

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار
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از تیمره خمین تا مصر باستان
محمد‌ کل‌نگری، کاشف مانتیس 
ایران: مانتیس‌ها علاوه بر اینکه نقش 
مهمی در کنترل آفات به‌خصوص آفاتی 
که در جنگل‌ها طغیان می‌کنند دارند، برای 
انسان نیز گونه مرموز و جالبی هستند. نقش 
این گونه را می‌توانید در سنگ‌نگاره‌های 
تیمره خمین تا دیوارنگاره‌های مقابر مصر 
باستان پیدا کنید. برخی از عوام هم به‌دلیل 
شکل ظاهری این گونه که سری بزرگ 
و ریختی شبیه به انسان دارد، آن را به 
فرازمینی‌ها نسبت می‌دهند. کیسه تخم 
این گونه پرورش داده و فروخته می‌شود 
تا افراد علاقه‌مند در خانه چرخه حیات 
این بندپایان را از زمانی که از تخم بیرون 
می‌آیند تا پورگی و پوست‌اندازی و... ببینند.

گلایه از موزه‌های حشره‌شناسی
بسیاری از گونه‌های مانتیس ایران توسط 
حشره‌شناسان غربی معرفی شده‌اند؛ محمد 
کل‌نگری اما نخستین ایرانی است که یک 
گونه از 42گونه مانتیس موجود در کشور 
را سال2018 معرفی و مانتیس »آزادی« 
را هم به تازگی معرفی کرد. یک نمونه 
از مانتیس تازه کشف‌شده ایران در موزه 
ارمنستان وجود دارد و ‌پراکنش آن در 
ایران و ارمنستان مشخص شد. ممکن 
است نمونه‌ای از این گونه در موزه‌های 
ایران هم وجود داشته باشد؛ اما به‌دلیل 
بسته‌بودن درهای موزه حشره‌شناسی، 
مشاهده آن ممکن نشده‌است. کل‌نگری 
به همشهری می‌گوید: »روال این موزه‌ها 
در ایران برخلاف دنیاست. موزه مادرید تنها 
به صرف محقق‌بودن به من اجازه بررسی 

نمونه‌های اولیه مانتیس‌ها را داد.«

پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
تعلل در حفظ محیط‌زیست دیگر جایز نیست

هادی کیادلیری، معاون آموزش و مشارکت‌های مردمی سازمان محیط‌زیست:  ‌بحران‌های محیط‌زیست 
بسیار جدی است و مسئله محیط‌زیست در اولویت نخست ایران و همه کشورهای جهان قرار گرفته‌است. 

هرگونه تعلل در حفظ محیط‌زیست دیگر جایز نیست و باید نگاه جدی‌تری به این موضوع داشته باشیم.

حفاظت از جنگل‌ها با هوش مصنوعی
علی تیموری، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور:  ‌باید از فناوری نوین و دانش‌های روز دنیا مانند 
استارت‌آپ‌ها و هوش مصنوعی برای حفاظت از جنگل‌ها استفاده کنیم که این موضوع در دستورکار قرار دارد. 
درحال‌حاضر طرح جنگلداری اجتماعی نیز در رویشگاه زاگرس، خلیج‌فارس و ارسباران در دستورکار است.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

گل‌فشان بندر تنگ )کهیر( کشف جدید در طبیعت ایران‌

یکی از فعال‌ترین گل‌فشان‌های ایران در استان 
سیستان‌وبلوچستان، نزدیک بندر تنگ و روستای کهیر است 
که گل خاکستری‌رنگی از خود بیرون می‌دهد. ارتفاع مخروط 

آن حدود ۲۰متر است و به‌صورت دوره‌ای فعالیت می‌کند.

گل‌فشان پیرگل

پیرگل یکی از گل‌فشان‌های ایران در شمال چابهار استان 
سیستان‌وبلوچستان است. فعالیت این گل‌فشان نسبت به 
سایر گل‌فشان‌ها کمتر است و سطح آن به‌شکل گِلی و باتلاقی 

است و گاهی حباب‌های کوچک گل از آن خارج می‌شود.

گل‌فشان نفتلیجه

این گل‌فشان با ارتفاع تقریبی ۱۲متر یکی از مهم‌ترین 
گل‌فشان‌های شمال ایران در نزدیگی گمیشان استان 
گلستان است. برخلاف گل‌فشان‌های سیستان‌وبلوچستان 
که در مناطق گرمسیری هستند، نفتلیجه در منطقه‌ای 

مرطوب قرار دارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

پاتوق بزرگان ادب و سیاست ایران
خانه‌موزه زوج معروف ادبی »سیمین دانشور« و »جلال 
آل‌احمد« در خیابان دزاشیب تهران واقع شده‌است. خانه 
شخصی سیمین و جلال بعد از ساخت و ساکن‌شدن این زوج 
ادبی، به پاتوق بزرگان ادب ایران مانند احمد شاملو و نیما 
یوشیج و محل رفت‌وآمد سیاست‌مدارانی مانند امام موسی 
صدر و آیت‌الله طالقانی تبدیل شد. هسته کانون نویسندگان 
هم در این خانه شکل گرفت و در دوره پهلوی جلسه‌های 
کانون نویسندگان در این خانه برگزار می‌شد. جلال آل‌احمد 
)۱۳۴۸( و سیمین دانشور )۱۳۹۰( تا آخر عمر در این خانه 
زندگی کردند. همه وسایل این خانه شامل کتاب‌ها و لوازم 
اتاق‌ها و آشپزخانه همان لوازمی هستند که جلال و سیمین 
استفاده می‌کردند. این خانه در سال۱۳۸۳ در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. در سال۱۳۹۷ این خانه با مجموعه 
کتاب‌ها، وسایل شخصی و دست‌نوشته‌های این 2نویسنده 

بزرگ معاصر، موزه شد.

»هشدار سریع« مخاطرات جوی 
رئیس سازمان هواشناسی کشور از برنامه‌های این سازمان 
برای توسعه سامانه‌های هشدار سیل، گردوخاک و مخاطرات 
جوی خبر داد.‌سحر تاجبخش در گفت‌وگو با ایسنا ضمن تأکید 
بر توسعه شبکه دیدبانی و تجهیز کشور به سامانه‌های هشدار 
سریع به اهمیت تأمین منابع مالی برای ارتقای سخت‌افزارها 
ازجمله تجهیزات پایش گردوخاک و همکاری‌های بین‌المللی 
برای به‌اشتراک‌گذاری داده‌های اقلیمی اشاره کرد ‌وگفت: 
سازمان هواشناسی براساس ماده۲۶ قانون هوای پاک مکلف 
است سامانه‌های هشدار مرتبط با مخاطرات جوی ازجمله سیل 
و گردوخاک را راه‌اندازی کند. در این جهت فعالیت‌هایی در 
سازمان هواشناسی انجام شده و راه‌اندازی هردو سامانه‌ در بخش 
سخت‌افزاری و نرم‌افزاری در دست پیگیری است. همچنین توسعه 
شبکه دیدبانی در حوزه سخت‌افزارها در دستور کار قرار دارد. این 
شبکه به تامین منابع بارشی و مقدار بارش‌های رخ‌داده می‌پردازد 
و توسعه آن همواره در برنامه‌ سازمان هواشناسی قرار داشته‌است.

خبر روز

یک گونه جدید بندپا که تا پیش از این 
تصور می‌شد فقط در شبه‌جزیره عربستان 
وجود داشته باشد، با بررسی یک پژوهشگر 
جوان ایرانی برای نخستین‌بار در کشور 
گزارش و به دنیا معرفی شد. نام این بندپا 
توسط کاشف آن »سینایلا آزادی« گذاشته 
شده‌است.‌کاشف این گونه محمد‌ کل‌نگری، 
پژوهشگر و فارغ‌التحصیل دکتری 
محیط‌زیست از دانشگاه کوردوبای اسپانیا، 
معتقد است هنوز جای کار روی حشرات 
در ایران بسیار زیاد است، به شرطی که 
برای کشف و معرفی گونه‌های جدید درهای 
موزه‌های حشره‌شناسی به روی پژوهشگران 
باز شود. موقعیت جغرافیایی، عوارض 
زمین‌شناختی و ارتباط با آب‌های آزاد باعث 
شده ایران در زمینه بند‌پایان تنوع بیشتری 
از کل قاره اروپا داشته باشد.‌کاشف مانتیس 
جدید ایران از 2دهه پیش به راسته‌ای 
از بندپایان به نام مانتیس‌های شکارگر 
علاقه‌مند شد و توانست 2گونه از 42گونه 
مانتیس ایران را به جهان معرفی کند. گونه 

جدید در ارتفاعات شازند اراک کشف 
شده‌است. مانتیس »آزادی« بدن 

باریک و کشیده و استتار 
قوی دارد؛ به‌طوری‌که 

درصورت احساس خطر 
تظاهر به مرگ 

می‌کند.

پژوهشگر ایرانی گونه‌ای جدید از مانتیس‌های ایران را به جهان معرفی کرد

زهرا رفیعیگزارش
  آیا این حشره‌ فرازمینی است؟روزنامه‌نگار

مانتیس بخش عمده عمر خود را 
از جایش تکان نمی‌خورد. 
مانتیس‌ها ساعت‌ها یک جا 

می‌مانند تا فرصت شکار پیدا 
کنند و شاید روزها غذا نخورند. 
آنها معمولا خود را به جایی مثل 
کندوهای عسل می‌رسانند که 

غذا در دسترس است.

از ویژگی‌های زیستی این گونه 
خوردن حیوان‌های بزرگ‌تر از خود است. 
در رژیم غذایی آنها قورباغه، ماهی و مار 
کوچک نیز وجود دارد. مانتیس‌ها حتی 

پرندگان شهدخوار را شکار می‌کنند.

جنس ماده برخی گونه‌های مانتیس، 
هنگام زادآوری کله جنس نر را می‌خورد. 
این مسئله هنوز ذهن دانشمندان را 
به‌خود مشغول کرده و البته این رفتار در 
20درصد از موارد زادآوری و تنها در یک 

گونه مانتیس مشاهده شده است.

لقمه
 بزرگ‌تر
 از دهان

 قاتل مبهم 



قانون انتخابات شوراها اصلاح شد
قانون جدید انتخاباتی؛ وعده خارج از اختیارات، تخلف محسوب می‌شود

مائده شیرپورگزارش
روزنامه‌نگار

چه کسانی 
نمی‌توانند داوطلب 
انتخابات شوراها 

شوند؟
مروری بر دوره‌های شورای شهر تهران
پارلمان شهری در 6دوره

3دوره اول شورای اسلامی شهر تهران ۱۵عضو 
اصلی و ۶نفر عضو علی‌البدل داشت؛ اما در 
دور چهارم تعداد اعضا به ۳۱عضو اصلی و 
۱۲عضو علی‌البدل افزایش پیدا کرد؛ البته در 
خرداد۱۳۹۵ شورای نگهبان با مصوبه مجلس 
برای کاهش تعداد اعضای شورای شهر تهران 
به ۲۱نفر موافقت کرد و درنهایت در پنجمین 
دوره شوراها، تعداد اعضای شورای شهر 
تهران، ری و تجریش به ۲۱نفر کاهش یافت. 
هیأت‌رئیسه شورا شامل رئیس، نایب‌رئیس و 
2نفر منشی و سخنگو است. طی حدود ۲۲سال 
فعالیت شورای شهر تهران، عبدالله نوری در 
نخستین دوره و مهدی چمران در دوره‌های بعد 
تا پایان دوره چهارم رئیس شورا بودند؛ البته 
به‌استثنای سال نخست دوره چهارم که احمد 
مسجدجامعی ریاست آن را بر عهده داشت. در 
پنجمین دوره شورای اسلامی شهر تهران نیز 
در هر 4سال محسن هاشمی به‌عنوان رئیس 

این شورا انتخاب شد. 

نخستین دوره شورای شهر 
7اسفند 1377 انتخابات نخستین دوره شورای 
شهر تهران برگزار شد. در این دوره شورا کار خود را 
با حواشی بسیاری آغاز کرد؛ دوره‌ای که عبدالله نوری 
به‌عنوان نفر اول منتخبان، نزدیک به ۶۰۰هزار رأی 
کسب کرد و سپس رئیس نخستین دوره شورای شهر 
شد. در این انتخابات اصلاح‌طلبان به‌صورت کامل 
و لیستی رأی آوردند و تمامی کرسی‌های شورای 
شهر تهران را از آن خود کردند. این شورا بین 2طیف 
کارگزاران و مشارکت تقسیم شد. به‌گفته بسیاری در 
شورای دوره نخست جنبه‌های سیاسی بر جنبه‌های 
تخصصی غلبه داشت و همین موضوع اختلافات 

بسیاری را شکل داده بود. 

دومین دوره 
انتخابات دومین دوره شورای شهر تهران در 9اسفند 
سال۱۳۸۱ برگزار شد که در آن ۵۶۲هزارو۵۲۲نفر 
شرکت کردند و مهدی چمران منتخب دوره، 
۱۹۲هزارو۷۱۶رأی کسب کرد و با رای اعضای شورا، 
ریاست شورای شهر را برعهده گرفت. در این دوره 

اصولگراها پایتخت را مدیریت می‌کردند. 

سومین دوره 
انتخابات شورای سوم ۲۴آذر سال۱۳۸۵ برگزار شد 
که در آن یک‌میلیون‌و۶۵۶هزارو۵۵۸نفر شرکت 
کردند که نشان می‌دهد مشارکت در این دوره رشد 
چشمگیری داشته است. در این دوره مهدی چمران 
به‌عنوان منتخب ۶۰۳هزارو۷۶۶رأی کسب کرد. در 
این دوره نیز چمران ریاست شورا را برعهده داشت. 
این دوره به‌دلیل لزوم همزمانی انتخابات شوراها با 
ریاست‌جمهوری با ۲سال افزایش عمر، ‌6ساله به 

پایان رسید. 

چهارمین دوره 
انتخابات چهارمین دوره شورای اسامی شهر 
تهران ۲۴خرداد‌ماه سال۹۲ برگزار شد که در آن 
۲میلیون‌و۷۸۶هزارو۳۵۷نفر شرکت کردند و مهدی 
چمران به‌عنوان منتخب ۵۶۶هزارو۶۱۴رأی کسب 
کرد. در این دوره در سال اول احمدمسجدجامعی 
و در 3سال بعدی مهدی چمران ریاست شورا را 
برعهده داشتند و کرسی‌ها بین 2طیف تقسیم شد و 
اصلاحات و اصولگراها هردو در شورا حضور داشتند.  
چهارمین دوره شورای شهر تهران ۳۱نفر عضو اصلی 
)شامل  ۱۳نفر از لیست اصلاح‌طلبان، ۱۷نفر از لیست 
اصولگرایان و ۱نفر مشترکاً در هر دو لیست( و ۱۲عضو 
علی‌البدل داشت؛ این در حالی است که برای دوره 
پنجم شورای شهر با رأی مجلس شورای اسلامی و 
تصویب شورای نگهبان تعداد اعضا در سال ۹۵ به 

۲۱نفر کاهش یافت. 

پنجمین دوره 
انتخابات دوره پنجم شورا نیز در خرداد سال۱۳۹۶ 
برگزار شد و بار دیگر اصلاح‌طلبان به‌طور کامل و 
لیستی، تمامی کرسی‌های این دوره شورا را از آن خود 
کردند. در این دوره تعداد اعضای شورا از ۳۱نفر به 
۲۱نفر کاهش پیدا کرد.  در پنجمین دوره شورای شهر 
تهران محسن هاشمی توانست یک‌میلیون‌و۱۳۸هزار 
و۴۷۳رأی کسب کند و با رای اعضای شورا، 4سال 
ریاست این دوره شورا را برعهده داشت.  این دوره 
هرچند اختلافاتی مثل دوره نخست شوراها را که با 
حضور کامل اصلاح‌طلبان همراه بود نداشت، اما در 
مقاطعی انتخاب شهردار پایتخت در شورا با حواشی 
همراه شد؛ به شکلی که در ابتدا مصطفی سلیمی برای 
یک روز یعنی ۵شهریور۱۳۹۶ سرپرست شهرداری 
تهران شد و پس از آن با تأخیر در جواب استعلامات 
نهایتا محمدعلی نجفی به‌عنوان شهردار تهران 
انتخاب شد. وی که از ابتدای شهریور‌ماه سال۱۳۹۶ 
انتخاب شده بود، ۵شهریور به پست شهرداری تهران 
رسید و ۲۱فروردین۱۳۹۷ از این پست با طرح علت 
مریضی‌اش استعفا داد.  به‌این‌ترتیب پس از نجفی 
سمیع‌الله حسینی‌مکارم از ۲۱فروردین سال۱۳۹۷ 
تا ۲۶اردیبهشت۱۳۹۷ به‌عنوان سرپرست شهرداری 
تهران انتخاب و نهایتا سیدمحمدعلی افشانی در 
۲۶اردیبهشت۱۳۹۷ از سوی شورا به‌عنوان شهردار 
تهران انتخاب شد؛ اما وی نیز در ۲۶آبان۱۳۹۷ به‌دلیل 
اجرای قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان مجبور به 
کناره‌گیری از شهرداری تهران شد و پس از وی شورا 
پیروز حناچی را به‌عنوان شهردار تهران انتخاب کرد 
که از آبان سال۱۳۹۷ تا پایان دوره به‌عنوان شهردار 

تهران مشغول‌به‌کار بود. 

ششمین دوره 
انتخابات ششمین دوره شوراهای اسلامی شهر و 
روستا در تاریخ ۲۸خرداد۱۴۰۰ همزمان با انتخابات 
سیزدهمین دوره ریاست‌جمهوری ایران برگزار 
شد. در این دوره مهدی چمران با ۴۸۶۲۸۲رأی 
انتخاب شد و در این دوره هم با رای اعضا، ریاست 
شورای ششم را برعهده گرفت و تاکنون نیز در این 
سمت قرار دارد. اعضای ششمین دوره شورای 
‌اسلامی شهر تهران روز یکشنبه ۱۷مرداد۱۴۰۰
علیرضا زاکانی را با ۱۸رأی از مجموع ۲۱رأی به‌عنوان 

نوزدهمین شهردار تهران برگزیدند. 

برخی افراد به‌واسطه مقام و 
شغل خود از داوطلب‌شدن 
برای شوراهای اسلامی شهر 

و روستا محروم‌ هستند.
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با تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان و هیأت 
عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، دوره 
فعلی شوراهای اسلامی شهر و روستا تا خرداد 1405 
تمدید و رسما از انتخابات ریاست‌جمهوری منفک 
شده است. به همین بهانه مروری داریم بر سازوکار 
تشکیل شوراها و اصلاحات قانونی جدید که مجلس 
در برگزاری انتخابات دوره بعد شوراهای اسلامی شهر 

و روستا مصوب کرده است.

انتخابات دیرهنگام
انتخابات هفتمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا 
مقررشده همزمان با انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس شورای 
اسلامی در حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو و همچنین 
انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری برگزار شود. 
پس از تصویب اصلاحیه قانون برگزاری انتخابات شوراهای 
اسلامی شهر و روستا مبنی بر تعویق ۱۰ ماهه از سوی مجلس 
شورای اسلامی در تاریخ ۷ اسفند ۱۴۰۳ و تأیید نهایی این 
طرح از سوی شورای نگهبان در تاریخ ۱۱ اسفند ۱۴۰۳ 
این انتخابات از انتخابات ریاست‌جمهوری ایران تفکیک و 
زمان برگزاری آن به سال ۱۴۰۵ موکول شد؛ بنابراین برنامه 
انتخاباتی قبلی مانند فرایند برگزاری انتخابات شامل زمان 
ثبت‌نام، زمان برگزاری و دیگر امور انتخاباتی اعلامی از سوی 
وزارت کشور باطل شده و برنامه زمانی جدید انتخابات پس 
از هماهنگی‌های لازم میان مجلس شورای اسلامی، شورای 

نگهبان و وزارت کشور تعیین خواهد شد.
مجلس شورای اسامی در مصوبه ‌خود تاریخ پایان فعالیت 
ششمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا را ۲۷ خرداد 
۱۴۰۵ و تاریخ آغاز هفتمین دوره شوراهای اسلامی شهر و 

روستا را ۲۸ خرداد ۱۴۰۵ تعیین کرده است.
در همین راستا، محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
شوراهای مجلس گفت: اصلاح این قانون با توجه ویژه‌ای 
دنبال شده؛ چرا که شوراها نقش مهمی در حکمرانی مردمی 
ایفا می‌کنند. با بررسی‌های انجام‌شده، موارد متعددی ازجمله 
برگزاری انتخابات، وظایف هیأت‌های نظارت و اجرایی، روند 
تأیید صلاحیت‌ها و همچنین شرایط احراز و وظایف شهرداران 

مورد اصلاح قرار گرفت.

سازوکار برگزاری انتخابات الکترونیکی
نمایندگان مجلس به جز تاریخ برگزاری انتخابات، 
سازوکار برگزاری الکترونیکی انتخابات شوراهای شهر 
و روستا را نیز تعیین کرده‌اند. در این راستا قوانین و 
تبصره های آن نیز اصلاح شده؛ به گونه‌ای که در هر 
مرحله انتخاباتی، هر شخص واجد شرایط می‌تواند فقط 
یک‌بار با ارائه شماره ملی و اصل یکی از مدارک کارت 
ملی، شناسنامه، گذرنامه، گواهینامه رانندگی و کارت 
معافیت یا پایان خدمت دوره ضرورت نظام وظیفه بعد 
از احراز هویت رأی دهد. وزارت کشور مکلف است 
زیرساخت‌های لازم به‌منظور احراز هویت الکترونیکی 

را فراهم کند.
در مواردی که احراز مشخصات هویتی رأی‌دهنده و 
انطباق آن با اطلاعات دستگاه احراز هویت از طریق اثر 
انگشت یا سایر نشانه‌های زیست‌سنجی )بیومتریک( 
امکان‌پذیر باشد، از رأی‌دهنده ثبت‌نام به عمل می‌آید 
و نیازی به ارائه مدارک فوق‌الذکر نیست. براساس 
داده‌های دستگاه احراز هویت، شرکت و رأی دادن فرد 
در سوابق سجلی رأی‌دهنده در سازمان ثبت احوال 

کشور ثبت می‌شود.
همچنین نمایندگان با اصلاح قانون اعلام کرده‌اند که 

از این به بعد اعضای شوراهای اسامی روستا باید در 
محدوده بخش و شوراهای اسامی شهر در محدوده 
شهرستان حوزه انتخابیه خود سکونت اختیار کنند. 
تغییر محل سکونت توسط هر یک از اعضای شورا از 
محدوده تعیین‌شده به خارج از آن موجب سلب عضویت 
می‌شود. حداقل مدت سکونت اعضا در محدوده تعیین 
شده 4 روز در هفته است. آیین‌نامه نحوه و چگونگی 
احراز سکونت اعضای شورای اسامی توسط وزارت 
کشور با همکاری شورای‌عالی استان‌ها تهیه و توسط 

وزیر کشور تأیید و ابلاغ می‌شود.

تاریخچه شورا در کشور
تشکیل شوراها به‌عنوان یکی از برنامه‌های 
اصلی انقلاب اسلامی در دوران مبارزه از سوی 
امام خمینی)ره( رهبر کبیر انقلاب عنوان شد 
چنان که در فرمانی خطاب به شورای انقلاب 
در 9 اردیبهشت 1359فرمودند: »درجهت 
استقرار حکومت مردمی در ایران و حاکمیت 
مردم بر سرنوشت خویش که از ضرورت‌های 
نظام جمهوری اسلامی است لازم می‌دانم 
بی‌درنگ به تهیه آیین‌نامه اجرایی شوراها برای 
اداره امورمحل شهر و روستا در سراسر ایران 
اقدام و پس از تصویب به دولت ابلاغ نمایید 
تا دولت بلافاصله به مرحله اجرا در آورد.« 

)صحیفه امام، ج 7، ص: 167( 
با پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل نخستین 
مجلس خبرگان برای تدوین قانون اساسی 
و با تلاش پیگیر و مجدانه حضرت آیت‌الله 
طالقانی اصل ششم، هفتم و اصول یکصدم تا 
یکصدوششم قانون اساسی موضوع شوراهای 
اسلامی به‌عنوان یکی از ارکان نظام جمهوری 
اسامی ایران مطرح و تصویب شد. یکی از 
دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی ایران، ایجاد 
شوراهای اسلامی است که از مظاهر دمکراسی 
و حاکمیت مردم به شمار می‌رود. هدف از 
تشکیل این شوراها شرکت دادن مردم در 
اداره امور است. از پایین‌ترین سطح جامعه تا 
بالاترین سطح آن )ده، شهر، بخش، شهرستان، 
استان و کشور( و در تمام واحدهای سازمانی 
و واحدهای کار )در مؤسسات، کارخانجات، 
سازمان های دولتی و مراکز آموزشی( تا مردم 
به اداره امور شهر و محلی که در آن زندگی 
می‌کنند و یا سازمانی که در آن کار می‌کنند 
علاقه‌مند شوند و نسبت به آن احساس 

شخصیت و مسئولیت کنند. علاوه بر این، از 
این طریق زمینه بحث و گفت‌وگو در سطح 
محلی و ملی، برای همه افراد و همه گروه‌ها 
فراهم شود و مسائل و مشکلات اجتماعی 
به روشنی و با بی‌غرضی و با دیدی انتقادی 
مطرح و برای آنها راه‌حل‌های مناسب و سازنده 
پیدا شود و بالاخره روابط سالم و مردمی 
جایگزین روابط شخصی و بوروکراسی پیچیده 

و استبدادی شود.
در 17اسفند سال 1377نخستین دوره 
انتخابات سراسری شوراهای اسامی 
کشور با استقبال چشمگیر مردم در بیش از 
40000حوزه انتخاباتی برگزار شد و نهایتاً 
حدود 200هزار نفر از منتخبین مردم جهت 
اداره امور شهرها و روستاهای کشور به‌عنوان 
عضو شورای اسلامی شهر یا روستا برگزیده 
شدند. شروع به‌کار شوراهای اسلامی از 
9اردیبهشت سال 1378و همزمان با پیام 
تاریخی حضرت امام)ره( درخصوص شوراها 
و با صدور پیام ویژه‌ای از سوی مقام معظم 
رهبری آغاز شد و این مسیر تا امروز ادامه 
داشته و اکنون شاهد فعالیت گسترده این 
نهاد مردمی در کل کشور هستیم. شاید 
مهم‌ترین تغییر قانون این دوره انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا درباره تخلفات 
در تبلیغات باشد که به‌صورت رسمی و 
قانونی اعلام شده که از این پس وعده خارج 
از اختیارات، تخلف محسوب می‌شود. حال 
باید منتظر ماند و دید این‌بار کاندیداها 
برای رأی‌آوردن، وعده‌های عجیب و غریب 
خودشان را دوباره مطرح می‌کنند یا از ترس 
قانون در حیطه اختیاراتشان وعده می‌دهند.

اصلاحات اساسی در قانون شوراها
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون شوراهای مجلس گفت: ما در فرایند اصلاح قانون شوراها، 
برای جلوگیری از بی‌ثباتی در مدیریت شهری، فرایند استیضاح شهرداران را تغییر داده‌ایم. طبق 
اصلاحات جدید، فرایند استیضاح باید طی 45روز انجام شود و همچنین در شرایط خاص که موجب 

برکناری شهردار می‌شود، دوسوم اعضای شورا باید رأی موافق بدهند.
وی همچنین از برگزاری انتخابات تناسبی به‌عنوان یک گام مثبت در جهت ایجاد عدالت نسبی میان 
لیست‌های انتخاباتی نام برد و تصریح کرد: این شیوه موجب می‌شود که میزان کرسی‌های هر لیست 

متناسب با آرای کسب‌شده باشد.

تاکید قرآن برشورا
اصل شورا به‌عنوان شیوه‌ای قابل اجرا در 
مدیریت سیاسی جامعه اسلامی پذیرفته 
شده و بر آن تأکید شده است. در اهمیت 
شورا در اسلام همین بس که سوره‌ای در 
قرآن با 54آیه به نام شوری نامگذاری 
شده است؛ چنان‌که در این سوره آیه 
38آمده است:»افراد شایسته با ایمان 
کسانی هستند که اجابت نمودند ندای 
پروردگارشان را و امورشان را بین خود به 
مشورت می‌گذارند.« قرآن مجید در جای 
دیگر شورا را به‌صورت یک فرمان و دستور 
الهی بیان می‌کند و التزام به نظام شورا را 
بر پیامبر مقرر می‌دارد. همچنین بر احترام 
به دیدگاه‌ها و نظارت پیروان مکتب تأکید 
می‌کند و آن را یکی از خصیصه‌های رهبری 

و از رموز پیروزی معرفی می‌کند.

نحوه تبلیغات
طبق قانون جدید مجلس درباره انتخابات شوراهای اسامی شهر و روستا، فعالیت 
تبلیغات انتخاباتی نامزدهای نمایندگی شوراهای اسلامی شهر و روستا، 8 روز قبل از 
روز اخذ رأی آغاز می‌شود و تا 24 ساعت قبل از زمان اخذ رأی ادامه دارد. متخلفان از 
این قانون به یکی از مجازات‌های درجه 6 مندرج در ماده)۱۹( قانون مجازات اسلامی 
به استثنای حبس و علاوه بر آن به محرومیت از 2 دوره داوطلبی در انتخابات شوراهای 
اسلامی کشور محکوم می‌شوند. بر این اساس هرگونه تبلیغ علیه دیگر داوطلبان و یا 
هرگونه هتک حرمت و حیثیت و تهدید داوطلبان و نوشتن یا اظهار مطالب خلاف واقع، 
دیوارنویسی، فعالیت تبلیغاتی خارج از مهلت قانونی، اخلال و برهم‌زدن اجتماعات و 
سخنرانی‌های قانونی و تعرض به ستادهای انتخاباتی نامزدها، استفاده از کاروان‌های 
تبلیغاتی، دادن هرگونه وعده‌های انتخاباتی خارج از حدود صلاحیت شوراهای اسلامی 
توسط نامزدها، استفاده از آثار تبلیغاتی متضمن موارد مغایر عفت عمومی و یا موازین 
شرع، اقدامات مغایر امنیت ملی نظیر ایجاد تفرقه قومی و مذهبی، استفاده از نمادهای 
خاص نظیر لباس یا رنگ مشخص جهت تبلیغات نامزدها در شعب اخذ رأی تخلف 

محسوب می‌شود.

رئیس‌جمهور و مشاوران و 
معاونان وی، وزرا، معاونان 
و مشاوران آنان، نمایندگان 
مجلس، اعضای شورای 
نگهبان، رئیس‌قوه قضاییه 
و معاونان و مشاوران وی، 
رئیس دیوان عالی کشور، 
دادستان کل کشور و 
معاونان و مشاوران آنان، 
رئیس دیوان عدالت اداری، 
رئیس‌سازمان بازرسی کل 
کشور، شاغلان نیروهای 
مسلح، رؤسای سازمان‌ها 
و ادارات عقیدتی- سیاسی 
نیروهای مسلح، رئیس 
سازمان صدا و سیما 
و معاونان وی، رؤسا و 
سازمان‌های  سرپرستان 
دولتی، رئیس دانشگاه 
آزاد اسلامی، رؤسای کل 
و مدیران‌عامل بانک‌ها، 
رئیس‌جمعیت هلال احمر 
و معاونان وی، رئیس بنیاد 
مستضعفان و جانبازان، 
سرپرست بنیاد شهید، 
مسکن،  بنیاد  سرپرست 
سرپرست کمیته امداد امام، 
‌رؤسای سازمان‌ها، مدیران 
عامل شرکت‌های دولتی  
از عضویت در شوراهای 
اسلامی سراسر کشور 
محروم‌اند؛ مگر آنکه ‌2ماه 
قبل از ثبت‌نام از سمت خود 
استعفا کنند و به هیچ‌وجه 

در آن‌پست شاغل نباشند.

شهرداران و مدیران مناطق 
و مؤسسات و شرکت‌های 
وابسته و شاغلان در 
شهرداری و مؤسسات 
و شرکت‌های وابسته به 
آن از عضویت در ‌شورای 
اسلامی شهر محل خدمت 

محروم‌اند. 

استانداران و معاونان و 
مشاوران آنان، فرمانداران 
و معاونان آنان، بخشداران، 
مدیران کل ادارات 
استانداری، مدیران کل، 
سرپرستان ادارات‌کل، 
کل،  ادارات  معاونان 
دادستان‌ها، دادیارها، 
بازپرس‌ها، قضات، رؤسای 
دانشگاه‌ها، رؤسای بانک‌ها، 
رؤسا، سرپرستان و معاونان 
سازمان‌ها و ‌شرکت‌های 
دولتی و نهادها و مؤسسات 
دولتی یا وابسته به دولت که 
از بودجه عمومی به هر مقدار 
استفاده می‌کنند و سایر 
رؤسا، مدیران و‌ سرپرستان 
استان، شهرستان و بخش 
به‌ترتیب از عضویت در 
شوراهای اسلامی واقع در 
محدوده استان، شهرستان 
و بخش محروم‌ هستند، 
مگر آنکه 2ماه‌قبل از 
ثبت‌نام از سمت خود استعفا 
کنند و به هیچ وجه در آن 

پست شاغل نباشند.
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کمردرد به وقت آخر سال
بیشترین علت مراجعه به کلینیک‌ها بعد از نوروز کمردرد ناشی از خانه‌تکانی و رانندگی طولانی است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

5دلیل ریزش مداوم موهای سر
درصد معینی از ریزش مو در روز طبیعی است و هر فرد به 
طورمعمول روزانه 100تار مو را از دست می‌دهد. با وجود 
این، ریزش مو در برخی افراد شدیدتر و ادامه‌دار است که 

می‌تواند به دلایل زیر رخ دهد.

1   کمبود تغذیه‌ای
ریزش بیش از حد مو گاهی اوقات می‌تواند ناشی از رژیم‌های 
غذایی افراطی باشد که حاوی پروتئین بسیار کم یا کمبود 
 Dو ویتامین B 12ریزمغذی‌های خاص ازجمله آهن، ویتامین
است. آزمایش خون می‌تواند نشان دهد که آیا ریزش مو ناشی از 

کمبود تغذیه‌ای است یا خیر.

2   اتفاق استرس‌زا
ریزش موی قابل توجه ممکن است در دوره‌های بسیار پر استرس 
زندگی رخ دهد. در شرایط استرس، فولیکول در پایه تار مو 
کوچک و درصورت تداوم این شرایط، رشد مو متوقف می‌شود. 
سلول‌های بنیادی موجود در فولیکول مو مسئول چرخه رشد 

مو هستند.

3   داروهای خاص
ریزش مو می‌تواند ناشی از اثرات نامطلوب و عوارض برخی 
داروها باشد. رقیق‌کننده‌های خون، درمان‌های آکنه غنی 
از ویتامین A، استروئیدهای آنابولیک و داروهای آرتریت، 
افسردگی، نقرس، مشکلات قلبی یا فشار خون بالا چند نمونه از 

این داروها هستند که می‌توانند در ریزش مو مؤثر باشند.

4   طاسی منطقه‌ای
یک بیماری خودایمنی به نام آلوپسی‌آره‌آتا )طاسی منطقه‌‌ای( 
می‌تواند باعث ریزش موی تکه‌ای در هر نقطه از بدن شود، اما 
اغلب روی پوست سر که بالای سر را می‌پوشاند، تأثیر می‌گذارد. 
علت این بیماری می‌تواند اختلالات سیستم ایمنی مانند 
کم‌خونی ایمنی، التهاب تیروئید، دیابت و یک‌سری بیماری‌های 
دیگر باشد. طاسی منطقه‌ای با آغاز سریع ریزش مو در یک 

منطقه کاملا مشخص و معمولا مدور تشخیص داده می‌شود.

5   زایمان
مدت کوتاهی پس از زایمان، برخی از زنان ممکن است ریزش 
موی قابل توجهی داشته باشند. کاهش سطح استروژن دلیل این 
امر است. این نوع ریزش مو گذراست و معمولا ظرف یک سال یا 

کمتر از بین می‌رود.

سبک زندگی

صفحه‌آرا: مجید اصغری 

پاسخ به سؤالات پزشکی

چرا ویتامینE مفید است؟
ویتامین E یک آنتی‌اکسیدان قوی است که به محافظت از 
پوست در برابر رادیکال‌های آزاد و سایر عوامل استرس‌زای 
محیطی که می‌تواند باعث مرگ سلولی شود، کمک می‌کند. 
آبرسانی پوست، محافظت آنتی‌اکسیدانی، خواص ضد‌پیری، 
بهبود رنگ پوست، تسکین و تقویت سد پوست از خواص دیگر 
این ویتامین محلول در چربی است که به‌طور طبیعی در انواع 
غذاها وجود دارد و کمبود آن غیرمعمول خواهد بود. اما به‌طور 
کلی خشکی پوست و بهبود کند زخم‌ها می‌تواند نشان‌دهنده 
سطح پایین ویتامین E باشد. راه‌های زیادی هم برای افزایش 
سطح ویتامین E وجود دارد، از انتخاب‌های غذایی گرفته تا 
محصولات مراقبت از پوست. بادام و تخمه آفتابگردان منابع 
عالی ویتامین E هستند. روغن‌های خام مانند روغن آفتابگردان 

و روغن زیتون ویتامین E دارند. 
برخی از میوه‌ها مانند آووکادو 
 Eو انبه هم می‌توانند ویتامین

مورد نیاز بدن را تامین کنند.

تغذیه

 عوارض مصرف زیاد چای
در رمضان 

مصرف کافی مایعات یکی از ضرورت‌هایی است که باید از 
سوی افراد روزه‌دار رعایت شود. این نکته‌ای است که مامک 
هاشمی، متخصص طب سنتی به آن اشاره می‌کند اما نسبت 
به نوشیدن بیش از حد چای با هدف تامین مایعات به‌ویژه 
در وعده سحر هشدار می‌دهد. او در این‌باره توضیح می‌دهد: 
»چای خاصیت مدر دارد و باعث دفع سریع آب از بدن می‌شود. 
این موضوع می‌تواند در ساعات اولیه روزه‌داری موجب تشنگی 
شدید و خشکی بدن شود. بنابراین، بهتر است میزان مصرف 
چای کنترل‌شده باشد و در مقابل، از نوشیدنی‌های طبیعی و 
متعادل‌کننده مانند شربت سکنجبین یا عرقیات گیاهی استفاده 
شود.«‌ هاشمی همچنین درباره خوردن همزمان افطار و شام هم 
می‌گوید: »این موضوع بستگی به قدرت هضم فرد دارد. برخی 
افراد معده حساسی دارند و بهتر است ابتدا یک افطار سبک 

داشته باشند و سپس با فاصله، شام را میل کنند.« 

نصف ایرانی‌ها چاق و دارای اضافه‌وزن هستند
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: روند چاقی در جهان رو به افزایش است. ‌در ایران هم آمار 
اضافه‌وزن و چاقی مطلوب نیست و بیش از 50درصد بزرگسالان مبتلا به‌اضافه وزن یا چاقی هستند. آمارها 

در مورد شیوع اضافه‌وزن و چاقی در کودکان و نوجوانان هم چندان خوشایند نیست.

سهم بالای خطای انسانی در حوادث ترافیکی
حسین کرمانپور، معاون اجرایی پویش ملی »نه به تصادف«: سهم خطای انسانی در بروز تصادفات بین 60تا 
80درصد است. تلاش ما افزایش آگاهی‌رسانی در راستای کاهش خطای انسانی و همچنین ارتقای وضعیت 

استاندارد خودرو و جاده است. البته قانون هم در این زمینه مهم است که بازدارنده و با پشتوانه باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

دلایل کمردرد

نشستن طولانی، بلند کردن وسایل بسیار سنگین، انجام دادن فعالیت‌های سنگین، 
ضعف عضلات، آسیب‌های فیزیکی، فتق دیسک، آرتروز ستون فقرات و حتی استرس 
می‌توانند باعث بروز کمردرد شوند. در بیشتر موارد، این درد بعد از چند هفته بهبود 
می‌یابد، اما در برخی موارد نیازمند جراحی و سایر درمان‌های پزشکی، فیزیوتراپی یا 

تغییر سبک زندگی است.

خانه‌تکانی و سفر؛ 2متهم اصلی

دکتر محمدحسین دلشاد، فلوشیپ درد و دبیر انجمن بررسی و مطالعه درد: 
1   بعد از تعطیلات نوروز، بیشترین مراجعان به کلینیک‌های درد معمولا افرادی هستند که 

قبل از عید درگیر خانه‌تکانی بوده‌اند یا مسافت‌هایی طولانی را با وسیله‌ نقلیه طی کرده‌اند.
2    سفرهای طولانی با وسیله نقلیه برای افرادی که کمردرد دارند و با نشستن طولانی 
همراه است باعث کاهش خون‌رسانی به دیسک‌های کمر می‌شود. بنابراین توصیه می‌شود 
که هر ‌۳۰تا‌۴۵دقیقه توقفی صورت بگیرد و افراد کمی پیاده‌روی کنند و حرکات کششی 

انجام دهند.
3   کم‌آبی یکی از عوامل خطر در بیمارانی است که کمر‌درد دارند، چون این مسئله باعث 
کاهش ارتفاع دیسک کمر می‌شود. این مسئله‌ای است که در ‌ماه رمضان ممکن است بیشتر 
رخ دهد. بنابراین مهم‌ترین کار این است که شخص روزه‌دار در فاصله افطار تا سحر حتما 

آب کافی بنوشد.
4   علاوه بر آب، چند ویتامین هم هست که کمبود آنها در بدن می‌تواند باعث دردهای کمر 

.C و Dشود، مثل ویتامین
5    در حوزه داروهای گیاهی، مصرف زردچوبه می‌تواند باعث کاهش انواع درد شود، 

به‌خصوص در زمان روزه‌داری.

مراقب ستون فقرات‌تان باشید
احمد مؤذن‌زاده، نایب‌رئیس انجمن فیزیوتراپی ایران توصیه‌هایی برای پیشگیری از 

آسیب‌های جسمانی در ایام خانه‌تکانی دارد.
1   خانه‌تکانی را یک‌دفعه انجام ندهید، بلکه به‌تدریج و در طول یک هفته یا بیشتر انجام بدهید.
2   مراقب استفاده از چهارپایه‌ها یا نردبان باشید تا منجر به سقوط و شکستگی‌ها نشود.

3   در شستن و جابه‌جایی وسایل سنگین مثل فرش مراقب وضعیت نامناسب بدنی باشید و 
حتما وضعیت درستی به بدنتان بدهید. از چند نفر کمک بگیرید و گروهی وسایل را جابه‌جا کنید.

4    اصول ارگونومیک و مدیریت زمان در خانه‌تکانی خیلی اهمیت دارد.

توصیه
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شاید باورش سخت باشد، اما پزشکان 
می‌گویند دومین علت مراجعه افراد 
به کلینیک‌ها و درمانگاه‌ها بعد از 
سرماخوردگی، کمردرد است. نکته جالب‌تر 
اینکه بعد از تعطیلات نوروز معمولا بیشترین 

مراجعان به کلینیک‌های درد افرادی 
بوده‌اند که قبل از عید درگیر خانه‌تکانی 
بودند یا با وسیله نقلیه مسافت‌هایی طولانی 
را طی کرده‌اند. کمردرد یکی از شایع‌ترین 
مشکلات ستون فقرات است که بسیاری 
از افراد در طول زندگی دچارش می‌شوند 

و دردش گاهی آن‌قدر شدید 
است که فعالیت‌های روزمره را 

مختل می‌کند.
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یک دیپلمات در بنیاد ایران‌شناسی
جلسه914 شورای‌عالی انقلاب فرهنگی چند دستور کار 
داشت اما تنها یکی از مصوبه‌هایش مورد توجه رسانه‌ها 
قرار گرفت؛ »انتصاب علی‌اکبر صالحی به‌عنوان رئیس بنیاد 
ایران شناسی«. نام صالحی بیشتر با پرونده هسته‌ای و وزارت 
امورخارجه گره خورده است و به همین دلیل شاید این خبر 
برخلاف نظر حاضران جلسه 914چندان معمولی به‌نظر نرسد.
تحلیل این مسئله را با پاسخ به 2سؤال می‌توان راحت‌تر کرد:

این نخستین سمت فرهنگی صالحی است؟
صالحی دارای دکترای فیزیک هسته‌ای از دانشگاه MIT است 
و سال‌ها در دانشگاه صنعتی شریف مشغول به تدریس بود و 
همچنین در دوره‌ای ریاست این دانشگاه را برعهده گرفت. اما 
ورود او به سیاست، مسیر زندگی‌اش را تغییر داد. ابتدا به‌عنوان 
نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سپس به 
ریاست سازمان انرژی اتمی منصوب شد. در سال ۱۳۸۹، صالحی 
به‌عنوان وزیر امور خارجه منصوب شد و در مذاکرات بین‌المللی 
نقش مهمی ایفا کرد. او توانست رویکردی دیپلماتیک و علمی 
را در سیاست خارجی ایران دنبال کند. در سال 1392نیز توسط 
حسن روحانی به‌عنوان معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان 
انرژی اتمی منصوب شد. در دوران ریاست‌جمهوری شهید 
سیدابراهیم رئیسی مسیر جدیدی پیش روی صالحی گشوده 
شد. او از سازمان انرژی اتمی رفت و از سوی استاد رضا داوری 
اردکانی، رئیس فرهنگستان علوم به‌عنوان معاون پژوهشی و 

قائم‌مقام فرهنگستان علوم انتخاب شد.

فعالیت بنیاد ایران‌شناسی چیست؟
این بنیاد در سال 1376زیرنظر نهاد ریاست‌جمهوری فعالیت 
خود را آغاز کرد و حسن حبیبی به‌عنوان مؤسس بنیاد تا پایان 
عمرش)1392( ریاست بنیاد ایران‌شناسی را برعهده داشت. پس 
از حبیبی چهره‌های علمی و فرهنگی مانند سیدمحمدخامنه‌ای، 
فتح‌الله مجتبایی، رضا داوری اردکانی، غلامرضا اعوانی، حکمت‌الله 
ملاصالحی، مخبر دزفولی و البته محمدحسن نامی به‌عنوان 
چهره‌ای نظامی-سیاسی سکاندار بنیاد ایران‌شناسی بودند. 
مطالعه درباره تاریخ، فرهنگ، هنر، ادبیات ایران، تألیف کتاب‌ها 
و مقاله‌های علمی در زمینه ایران‌شناسی، تدوین دایره‌المعارف و 
دانشنامه، تعامل با مراکز ایران‌‌شناسی در سراسر جهان و... ازجمله 
وظایفی است که برای این بنیاد تعریف شده است. حالا باید دید 
که سکاندار جدید بنیاد ایران‌شناسی با توجه به پیشینه سیاسی 
و دانشگاهی که دارد، چه تغییری در فعالیت‌های این بنیاد کمتر 

شناخته شده ایجاد خواهد کرد.

آموزش و پرورشکوتاه‌تر  از گزارش

اما و اگرهای حادثه اتوبوس کرمان 
ادامه دارد

پرونده »واژگونی اتوبوس دانش‌آموزان کرمانی« هنوز باز 
است و اهالی مجلس در نشست‌های مشترک با وزیر آموزش 
و پرورش، استاندار کرمان و پلیس راهور در حال بررسی ابعاد 
حادثه هستند. به همین دلیل دومین جلسه ویژه بررسی این 
پرونده در مجلس برگزار شد و براساس جزئیات این جلسه 
که از سوی علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش و ابراهیم 
نجفی، نماینده مجلس اطلاع‌رسانی شده است، بررسی پرونده 

همچنان ادامه دارد.

  علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: 
نباید اجازه تردد اتوبوس فرسوده در جاده 
داده می‌شد. هرچند من مسئول فنی و 
تشخیص ]عیوب[ ماشین نیستم، اما 
فرایندهای مربوط به این حادثه در دست بررسی و رسیدگی 
است. به‌عنوان وزیر آموزش و پرورش، وظایفی بر عهده من است 
که ازجمله آنها می‌توان به تدوین و ابلاغ سیاست‌ها، 
دستورالعمل‌ها، چارچوب‌ها و ضوابط برگزاری اردو به استان‌ها 
اشاره کرد. وظایفی بر عهده مدیر ناحیه بوده است، ازجمله صدور 
مجوزها. همچنین مدیر مدرسه موظف بوده دستورالعملی را که 
من به‌عنوان وزیر آموزش و پرورش ابلاغ کرده‌ام، رعایت کند. با 
متخلفان، در هر رده و جایگاهی که باشند، باید با شدیدترین 
مجازات‌ها برخورد شود؛ چراکه این موضوع به جان دانش‌آموزان 
و انسان‌ها مربوط می‌شود. موضوع بسیار مهم این است که چرا 
به اتوبوسی که نقص فنی داشته، اجازه تردد داده شده و چه‌کسی 

مسئول صدور این اجازه بوده است.

ابراهیم نجفی، نماینده مجلس: در این 
نشست، دغدغه‌ها و مسائل مربوط به حادثه 
مطرح شد و نماینده قربانیان و استاندار 
کرمان نیز توضیحاتی ارائه کردند. در نهایت، 
تصمیم بر این شد که موضوع مجدداً مورد کارشناسی قرار گیرد؛ 
چراکه نماینده قربانیان معتقد بود گزارش وزارت آموزش و 
پرورش از صحت و سقم لازم برخوردار نیست. برخی مسئولان 
ادعا دارند که فرایند انتقال دانش‌آموزان به اردوها کاملًا قانونی 
بوده است. معاون وزیر آموزش و پرورش تأکید داشت که تمام 
اقدامات براساس دستورالعمل‌های ابلاغی انجام شده است. اما 
پلیس و استاندار کرمان معتقدند که قوانین به درستی اجرا نشده 

و باید مجددا بررسی شوند. 

محدودیت‌های جدید برای راننده‌های متخلف
سرهنگ احمد کرمی، رئیس پلیس‌راه راهور فراجا: درصورت ارتکاب تخلف جدی طی سفرهای نوروزی پیش 
رو، اقدامات سختگیرانه‌ای مانند توقیف و ضبط گواهینامه اجرا می‌شود. افزایش جریمه برخی تخلفات در 
نوروز ۱۴۰۴ از ۲۰ اسفند ۱۴۰۳ تا ۲۰ فروردین ۱۴۰۴ برای ۲۱ کد تخلف در جاده‌های برون‌شهری رقم می‌خورد.

50درصد دانشجویان اختلال اسکلتی دارند
مصطفی زارعی، مدیرکل تربیت‌بدنی سازمان امور دانشجویان: براساس نتایج پایش سامت جسمی 
دانشجویان باید بگویم که از هر ۴ دانشجوی خانم و از هر ۳ دانشجوی آقا یک نفر چاق است. تقریبا ۵۰ درصد 

دانشجویان حداقل به یک اختلال اسکلتی- عضلانی دچار هستند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سال‌هاست که نخستین شادی فرا رسیدن بهار 
به عزا تبدیل شده و وقتی اسفند به روزهای 
شلوغ آخر سال می‌رسد، همه می‌دانند که 
چهارشنبه آخر سال باید با احتیاط از خیابان‌ها 
و کوچه‌هایی که با احتمال انفجار ترقه و نارنجک 
روبه‌روست، عبور کنند. باورش سخت است اما 
چهارشنبه‌سوری که قرار بود به رسم قدیم، عاملی 
برای شادی و دورهمی ایرانی‌ها باشد، هر سال با 
آمار کشته‌شده‌ها و قطع عضوها گره می‌خورد و 

این شادی قدیمی به یک عزا تبدیل می‌شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

خطر بیخ گوش 
چهارشنبه سوری

هنوز چند روز تا رسیدن به آخرین چهارشنبه سال 
مانده است اما خبرهای تلخ مصدومیت‌های ناشی از این 

روز، زودتر خود را به سرخط خبرها رسانده‌اند.
آمار کشته شده‌ها طی 6سال اخیر
۱۳۹9
11نفر ۱۳۹7

2نفر
1400

17نفر

۱۳۹8
3نفر
1401

12نفر
1402

14نفر

‌خداحافظی
با یک جشن ساده

تا چند دهه پیش که هنوز مواد محترقه صنعتی 
پایشان به سرگرمی‌ها باز نشده بود، چهارشنبه سوری 

در پریدن از روی آتش و خواندن شعرهای قدیمی خلاصه 
می‌شد. شاید بتوان گفت از اوایل دهه۱۳۸۰، با افزایش ورود 
مواد محترقه قاچاق و ساخت ترقه‌های قوی در خانه‌ها، تعداد 
حوادث به‌طرز چشمگیری بالا رفت. آتش‌سوزی‌های 

گسترده، آسیب‌های چشمی، سوختگی‌های شدید 
و حتی از دست دادن جان، دیگر به خبرهای 

عادی این شب تبدیل شدند.

‌راهی برای 
جشن امن و خانوادگی

خانواده‌ها با اجرایی کردن چند توصیه ساده 

می‌توانند بستری برای زنده نگه داشتن یک جشن 
کهن آماده کنند.

1  آموزش به کودکان و نوجوانان

2  استفاده از جایگزین‌های کم‌خطر

3  نظارت والدین بر فعالیت فرزندان

4  پرهیز از خرید مواد محترقه پرخطر

5   برگزاری جشن در محیط‌های کنترل‌شده

6  خاموش کردن آتش پس از اتمام مراسم

 7   دوری از مکان‌های شلوغ و پرخطر

چرا چهارشنبه سوری دلهره‌آور شد؟
علیرضا شریفی یزدی، روانشناس اجتماعی: برای 
بسیاری سؤال است که چرا چهارشنبه سوری از 
یک جشن قدیمی به یک شب دلهره‌آور تبدیل 
شده است؟ پاسخ به این سؤال نیازمند بررسی 
ابعاد مختلف است و نمی‌توان یک عامل را در این 
امر دخیل دانست. در سال‌های اخیر شاهد هستیم 
که مسئولان و دولت‌ها نگاه مثبتی به چهارشنبه 
سوری دارند اما در دورانی این نگاه وجود نداشت. 
نبود نگاه فرهنگی به این جشن موجب شد تا 
آیینی که می‌توانست مانند شب یلدا یک جشن 
خانوادگی و ماندگار باشد به یک بستر خطرآفرین 
تبدیل شود. سودجویان با وارد کردن انواع ترقه و 
نارنجک از موقعیت سوء‌استفاده می‌کنند. بخشی 
از این مواد محترقه به شکل غیرقانونی وارد کشور 
می‌شود و برخی هم در داخل با ساخت نارنجک‌های 
خطرناک و دست‌ساز وارد بازار زیرزمینی شدند. 
از سوی دیگر مشکل مربوط به عدم‌نظارت دقیق 
خانواده است؛ ‌خانواده‌ها به راحتی ترقه و نارنجک 
در اختیار فرزندانشان قرار می‌دهند و نتیجه این 
می‌شود که این آمارهای عجیب از مرگ و قطع عضو 
هر سال از چهارشنبه سوری به یادگار می‌ماند. این 
مشکل به ضعف نظام تعلیم و تربیت و همچنین 
آموزش و پرورش بازمی‌گردد. آموزش و پرورش 
میلیون‌ها دانش‌آموز در اختیار دارد اما اقدام 
درستی انجام نمی‌دهد. آموزش ما باید به درستی 

مفاهیم فرهنگی را منتقل کند.

انحراف از جشنانحراف از جشن
 چرا نارنجک‌ها و ترقه‌های غیرایمن، جشن چهارشنبه‌سوری

را به یک کابوس تبدیل کرده‌اند؟
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خیالش از سالم‌بودن کاناپه چند دست کارکرده که راحت می‌شود، آقای سمسار، فرش 6متری که پیش‌تر قول تخفیفش را به او داده‌بود، پهن می‌کند. مشتری جوان هم بادقت زیر و روی فرش را پی پارگی، پنجشنبه  پنجشنبه  1616 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93479347
سوختگی یا ایرادی که از سر قیمت بشکند، می‌گردد. آقای سمسار به اینطور مو از ماست بیرون کشیدن‌ها و حتی گاه بزخری کردن‌ها عادت دارد: »رنگش با کاناپه‌ سته... کجا می‌تونی چندرغاز بدی و خونه‌تو نونوار 
کنی؟« بعد هم یواش غرولند می‌کند: »قالی سلیمون و تخت طاووس ناصرالدین‌شاه می‌خواد!« مشتری جوان، خوش‌زبانی می‌کند تا مبادا آقای سمسار بی‌حوصله شود و از فروش پشیمان: »سلطان، دم عیدی با 
ما فقیر فقرا تلخی نکن.« مشتری دیگر، خانم میانسالی ا‌ست که به بلورهای خاک‌گرفته خیره مانده: »کاسه‌‌ گود برای میوه و 6تا پیاله هم برای نخود کشمش می‌خوام.« چشمش به کالسکه قدیمی که پارچه‌اش 

لکه کم ندارد، می‌افتد: »این به‌درد سیسمونی دختر منیژه‌خانم می‌خوره« نوشته کاغذ روی کالسکه را که می‌خواند، مطمئن‌تر می‌شود: »طرح لندنی... برای یه بچه بغلی بوده که اصلا کالسکه دوست نداشته.«

با  چندر غاز دنبال  
تخت طاووس 

تماشای گزارش

عجیب مثل بوگیرکفش 
میت و سمساران 

محیط‌زیستی

همین که نوروز، دستش را می‌گذارد توی دست بهار و به قول فریدون مشیری 
»نرم‌نرمک می‌رسد...«، جنب‌و‌جوش به هر جان و جایی می‌افتد؛ از شاخه‌های 
خشکی که‌ تر می‌شوند تا خانه‌تکانی و شلوغ‌شدن بازارهای کساد... حتی 
بازارهای نه‌چندان معمول را هم رونق می‌بخشد و با وجود روزهای قبل، مشتری 
به میان‌شان می‌کشاند. مانند بورس قدیمی گروبرداری، امانت‌فروشی‌ یا همان سمساری در خیابان‌های مازندران و مدنی؛ 
راسته‌ای که سال‌های بسیار است سمسارچی‌های کهنه‌کار از نسل نمکی‌ها، کاسه‌بشقابی‌ها و سوزن‌سنجاقی‌های 

دوره‌گرد یکی مثل مش‌صادق یا کسی مثل‌ الله‌مراد کرکره دکان‌هایشان را بالا داده‌اند و سمساران جوان‌تر نیز مغازه‌های 
نو ساخته‌‌اند و خدمات باب‌روز ازجمله سمساری در محل، سمساری آنلاین و سمساری آنتیک ارائه می‌دهند، مانند 
بهمن که مسترسمسار است و احمد که علاءالدین‌شاپ دارد. این روزها در این بازار متفاوت، مبل و صندلی‌های کارکرده، 
فرش‌های پاخورده، یخچال‌های تعمیری، لوسترهای کریستالی، تلویزیون‌های جعبه‌ای، رادیوهای لامپی، همزن‌های 
دستی، مایکروفرهای خط‌و‌خش‌دار، آفتابه و لگن‌های مسی، کامپیوترهای کلاسیک تا مورد عجیب و غریب کفش میت 

و زیرخاکی‌های عتیقه، خرید و فروش می‌شوند.

درباره پرفروش‌های قدیمی‌ترین راسته سمساری‌ها در روزهای پایانی سال

عید سمسارها رسید
»دلال نیستیم، فروشنده‌ایم و واسطه... اصلا 
می‌دونید با کاسبی ما، تجمل‌گرایی کمتر 
میشه... می‌دونید به بازیافت و طبیعت کمک 
می‌شه... به خدا که اگه اینا رو بدونید... فقط 
بی‌خودی ناروا بهمون می‌بندید که کهنه‌فروش 
و جنس‌اندازید!« این را کارگر‌ تروفرز یکی 
از معدود سمساری‌های شیک راسته که 
بیشتر آنتیک‌فروش است و مشتری‌هایش 
سانتی‌مانتال، می‌گوید. کارگر همچنین 
ادعای پاشکستگی بازار )حرفه‌ای( هم دارد. 
از این‌روست که خود را به هر مشتری که 
وارد مغازه می‌شود »کارشناس سمساری« 
معرفی می‌کند. نگاه خریدارانه‌اش حتی 
در مهمانی‌های خانوادگی، وسایل میزبان 
را می‌پاید؛ طوری که با ضرب‌المثل »تو 
مهمانی یا سمسار؟« سربه‌سرش می‌گذارند. 
تلفن رومیزی با شماره‌گیر چرخشی را به 
مشتری برمی‌گرداند: »عمو این اصل و قدیمی 
نیست... خیلی دست‌تو بگیره 100هزار تومنه.« 
از خرید و فروش‌های عجیب و غریب‌ این 
روزها می‌گوید: »بوگیر کفش میتی را میارن 
و می‌گن خدابیامرز فرصت نکرد استفاده 
کنه یا عروس‌هلندی می‌دن و جاش پادری 
می‌خوان... کاربلد هم نباشی یا جنس سرقتی 

یا زیرخاکی به بساطمون می‌اندازن.«

سحر جعفریان‌عصرگزارش
روزنامه نگار

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مستر و علاءالدین و شاخ‌مجازی؛ 
همه درکارند

سمساری‌های این راسته شلوغ هر یک به شیوه‌ای قصد 

تور‌کردن مشتری دارند. بعضی با رنگ و لعاب‌دادن به 

تابلوهای سر‌در دکان که اغلب عناوینی ویژه میان‌شان 

دیده می‌شود، مانند »مسترسمسار«، »سمسارباشی« و 

»پاون‌شاپ علاءالدین«‌ یا با خوش‌چینی ویترین مغازه و 

‌جلوی دست گذاشتن اجناس پرفروشی که آکبندهای 

گران دارند. مستر‌سمسار همان بهمن است که از زبان 

چرب، هیچ کم ندارد و احمد هم تابلوی »علاءالدین‌شاپ« 

را بالای سمساری‌اش کوبانده. بعضی دیگر هم که تعدادشان 

کم نیست، دست به دامن بلاگرهای بازارگرد و فضای 

بی‌دروپیکر مجازی شده و می‌شوند؛ نشان به آن نشان که 

سمساری کوچک کریم‌سمسارچی، یکی از قدیمی‌های این 

راسته برای بسیاری از مشتری‌ها که می‌گذرند، آشناست: 

»ا... این همون سمساریه که دیروز اون دختر معروفه توی 

اینستا داشت تبلیغ می‌کرد... اینم همون تلویزیون کمدیه و 

چوبیه که بهش تکیه داده‌بود...«. با این همه اغلب مشتری‌ها 

زرنگند و حواس‌شان به جیب‌شان هست تا به راحتی دُم به 

تله تبلیغات ندهند. البته وسوسه خرید 

خرده‌ریزهای سمساری‌های بساطی 

و وانتی که حاشیه همین خیابان‌ 

آتش به مال‌شان زده‌اند، گاهی 
امان نمی‌دهد.

پرفروش‌های عیدانه سمساری‌ها
می‌گوید: »مبل‌های سلطنتی، فرش‌های طرح دستباف، تابلوفرش، پرده، برقی‌های آشپزخانه مثل بخارپز، غذاساز...«روزهای قبل است، پرچانگی می‌کند. اسماعیل از پرفروش‌ترین وسایل به وقت این روزها که عید به راسته‌‌شان آمده، بیش از 100مشتری تلفنی، 150مشتری حضوری و بسیاری مشتری‌های آنلاین که تعدادشان خیلی بیشتر از خب جوینده، یابنده است...«.  این روزها که سر اسماعیل و باقی سمسارها شلوغ است، به‌طور میانگین روزانه برای کند. اسماعیل، کارگر یکی از دکان‌های سمساری می‌گوید: »سخته... مثل پیداکردن سوزن وسط انبار کاه، ولی بخواهد می‌تواند لابه‌لای خنزرپنزرهای دکان‌های خرده‌ریزفروش خیابان که از کف تا سقف روی هم چیده‌شده‌اند، پیدا فرقی نمی‌کند مشتری دنبال شیر مرغ باشد یا جان آدمیزاد یا حتی عجیب‌تر از این دو را جست‌وجو کند؛ خیلی از اجناسی که 

یخچال‌های خش‌دار جهیزیه حراج گیوه‌های پدربزرگی و 
آهن‌آلات، ضایعات می‌خریم«. »خرده‌ریز انباری می‌خریم... می‌کند: »نون‌خشکیه... نون‌خشکی«، و دومادن...« یاد گذشته افتاده که زمزمه می‌فروشن... مشتری‌هاش هم بیشتر عروس بدنه‌شون فرورفته و رنگ‌شون پریده اینجا با قیمت ارزون و برندی که پشت ویترینی‌بودن یا توی کارخونه به هر دلیلی همین خیابان: »سمساری او امروزی‌تره... یخچال‌های آکبند لاجرعه سر می‌کشد. پسر بزرگ او نیز سمسار است و کاسب اثاثیه‌ای دیگه«. هنوز از سردی، سست است که چای داغ را دوچرخه می‌کردن و می‌آوردن برای فروش یا تاخت‌زدن با و گالش، قندان مسی و یخدان را بار قاطر و الاغ و بعدها سوار سمسارباشی‌ها بود... هر روز سماور، چادر تور عروس، گیوه دکان نزدیک و نزدیک‌تر می‌شود: »بازار حراج‌ها، مخصوص از سرمای صبحگاه، سست شده... به بخاری دودگرفته بازار سمسارها )ابتدای بازار کفاش‌های فعلی(. تن مش‌صادق بازاربزرگ بود، گذشته؛ حجره‌ای در راسته بازار حراج‌ها یا 70سال از روزهایی که مش‌صادق، شاگرد سمسارچی پیر در 
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ون‌گردی آماز
 حوالی تهران

برای یک طبیعت‌گردی دلچسب 
راهی جنگل‌های پایتخت شوید

سفر رایگان به قاره‌ها در همسایگی تهران
جنگل‌نوردی در محله‌های مختلف
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هربار هوس قدم زدن در مسیرهای 
پرپیچ و خم جنگلی، تماشای درختان 

سر به فلک‌کشیده، شنیدن زمزمه 
پرندگان روی شاخه‌های درهم‌تنیده 

درختان و لذت بردن از هوای مرطوب 
و دلچسب جنگل‌ها به سرتان زد، لازم 
نیست شال و کلاه کنید و راهی سفر شوید. 
جز اینکه 4طرف پایتخت با کمربند 
سبزی از پوشش جنگلی احاطه شده، 
بوستان‌های جنگلی وسیع با امکانات 
متنوع هم، فرصت جنگل‌گردی در 
پایتخت را برایتان فراهم کرده‌اند. 
»روز هفتم« این شماره، راهنمای 
جنگل‌های  در  گشت‌و‌گذار 

تهران و اطراف آن است.

نخستین جنگل استوایی استان تهران در ورامین تماشایی است

سفر رایگان به قاره‌ها در همسایگی پایتخت
احتمال اینکه تا به حال موفق شده باشید به 
جنگل‌های آمازون سفر کنید خیلی زیاد نیست، اما شانس اینکه 
با قدم زدن در جنگلی حوالی تهران همان حال و هوای جنگل‌های 
استوایی را به فهرست تجربه‌های منحصر به فرد از گشت و گذارهایتان 

اضافه کنید وجود دارد. حالا می‌توانید همه آن درختانی را که نیاز 
بود برای دیدنشان از یک قاره به قاره‌ای دیگر سفر کنید به رایگان 
ببینید. جنگل استوایی پاکدشت مقصد آمازون‌گردی در همسایگی 

تهران است.

نیلوفر ذوالفقاری

جنگل استوایی چهارباغ

آمازون‌گردی
 حوالی تهران

  موقعیت: 18کیلومتری جاده تالش به انزلی
معرفی: جنگل گیسوم یکی از جاذبه‌های طبیعی در استان گیلان و از بکرترین جنگل‌های ایران است. جنگل گیسوم از تنوع گیاهی بالایی 
برخوردار است. همسایگی جنگل و دریا، ویژگی مهم جنگل گیسوم است که در کمتر جنگلی در کشور دیده می‌شود؛ هرچند بخش‌هایی از این 
جنگل که در حاشیه جاده جنگلی واقع شده، در دسترس گردشگران است، اما بخش‌های زیادی از گیسوم بکر و دور از دسترس است. در ساحل 

جنگل گیسوم، امکانات تفریحی آبی نیز وجود دارد که ازجمله آنها می‌توان به شنا، جت اسکی، پاراگلایدر، قایق‌سواری و پاراسل اشاره کرد. 

جنگل 
گیسوم

بازدید از گیاهان استوایی‌ای که با اوضاع آب و هوایی 
ایران سازگار شده‌اند مهم‌ترین تجربه‌ای است که 
با گشت و‌ گذار در این جنگل به ‌دست می‌آورید. 
میوه‌های کمیاب استوایی در این جنگل بر شاخه 
درختان روییده‌اند. درخت موز صورتی از کنیا آورده 
شده و طعم میوه آن با موز زرد و معمولی کاملا متفاوت 
است. کمی آن طرف‌تر، به درخت برگ‌انجیری یا 
مونسترا می‌رسید که گران‌ترین میوه کمیاب دنیا را 
دارد. طعم این میوه شبیه ترکیب آناناس و موز است 
و درخت آن را از اندونزی آورده‌اند. از دیگر درخت‌ها 
و گیاهانی که با وضعیت این جنگل هماهنگ شده‌اند 
می‌توان به درخت قهوه، انبه، چیکو و بوته آناناس 
اشاره کرد. جالب این است که می‌توانید برخی از این 
درختان را با وضعیت خاص در خانه و داخل گلدان 
نگه دارید. پاپایا و پشن‌فروت از میوه‌های استوایی‌ای 
هستند که به‌ خاطر خواص غذایی و درمانی خود 
شناخته می‌شوند. این 2میوه را می‌توان در جنگل 
استوایی تهران مشاهده کرد و همچنین امکان چیدن 
و خرید آنها برای علاقه‌مندان به محصولات طبیعی 

فراهم است.

از موز صورتی تا میوه اژدها

شکل‌گیری جنگل استوایی پاکدشت حاصل 3سال 
کار آزمایشگاهی برای سازگاری و هماهنگ کردن 
درختان و گیاهان استوایی با محیط و اقلیم ایران 
است. نکته جالب درباره درختان و گیاهان موجود 
در جنگل استوایی این است که همه این درختان در 
همه فصل‌های سال میوه دارند. همین موضوع باعث 
شده که بازدید از جنگل استوایی در تمام سال برای 
گردشگران امکان‌پذیر و جذاب باشد. از درختان بلند و 
سایه‌دار گرفته تا گیاهان کوچک‌تری که زیر درختان 
رشد می‌کنند همه و همه به تنوع زیستی این جنگل 
افزوده و آن را به محلی جذاب برای گردشگران و 

محققان تبدیل کرده‌اند.

جنگل چهارفصل

ورود به این جنگل رایگان است و هر روز می‌توانید از 
ساعت 10صبح تا 8 شب از این مکان بازدید کنید. اگر 
نام این جنگل را در برنامه‌های مسیریابی جست‌وجو 
کنید، سریع‌تر به مقصد خواهید رسید. این جنگل با 
داشتن فضایی دلنشین، نه‌تنها مکانی مناسب برای 
پیاده‌روی و گردش است، بلکه فرصتی برای عکاسی در 
طبیعت هم محسوب می‌شود. مسیرها برای پیاده‌روی 
مناسب‌سازی شده و خیالتان راحت باشد که می‌توانید 
با کالسکه و ویلچر هم به تماشای این باغ بروید. در این 
تفرجگاه کافه و رستوران هم وجود دارد و می‌توانید 
بعد از گشت و‌ گذاری دلچسب، ساعتی در این مکان به 

استراحت و صرف غذا بپردازید.

یک فنجان چای زیر سایه درختان

با قدم گذاشتن به جنگل استوایی، هوای مرطوب و 
دلچسبی به‌ صورتتان می‌خورد که نوید یک گشت و ‌گذار 
دلچسب را در طبیعت می‌دهد. درختان بلند و تنومند با 
پوشش گیاهی غنی فضایی گرمسیری ایجاد می‌کنند؛ 
همان حال و هوایی که اگر قرار بود به جنگل‌های آمازون 
سفر کنید، تجربه می‌کردید. این جنگل مکان مناسبی 
برای مطالعه و تحقیق درباره‌ اکوسیستم‌های گرمسیری 
و تنوع زیستی است. درختان و گیاهان بومی‌ای که در این 
جنگل رشد کرده‌اند هر کدام داستانی از مقاومت، تکامل 
و سازگاری با اوضاع محیطی را روایت می‌کنند. جنگل 
استوایی پاکدشت به‌عنوان زیستگاهی غنی محلی برای 
رشد گیاهان بومی دنیاست که هر کدام از این گیاهان 

ویژگی‌های منحصربه‌فرد خود را دارند.

سفر به قاره‌ای دور

کرج، بلوار شورا، روبه‌روی 
پمپ بنزین چهارباغ

نشانی

جنگل استوایی چهارباغ شبیه 
گلخانه وسیع و محافظت‌شده‌ای معرفی

است که فضای جنگل‌های استوایی 
در آن بازسازی شده است.

کاکتوس‌های غول‌پیکر
این جنگل استوایی شامل چندین سالن از گل 
و گیاه، درختان استوایی، مسیرهای پیاده‌روی، 
رودخانه شبیه‌سازی‌‌شده و پل‌هایی تماشایی 
است که فرصت گشت‌و‌گذار در هوای مطبوع 
را میان گیاهان استوایی فراهم می‌کند. بخش 
مربوط به گیاهان استوایی هوایی گرم و مرطوب 
شبیه اقلیم طبیعی این گیاهان دارد، اما 
بخش‌های دیگر این فضا هوایی خنک‌تر دارند. 
درختان موز بخش استوایی جزو دیدنی‌ترین 
گیاهان این جنگل است. میوه‌های استوایی 
مانند پاپایا هم در کنار درختان پهن‌برگ مرتفع 
در این جنگل وجود دارند. بخشی از جنگل به 

کاکتوس‌های غول‌پیکر اختصاص دارد.

فراغت کنار آبشار
فضای این جنگل استوایی برای گشت و‌ گذاری 
دلچسب طراحی شده، بنابراین می‌توانید 
در مسیر پیاده‌روی و عبور از کنار رودخانه 
شبیه‌سازی‌شده روی نیمکت‌های چوبی 
بنشینید و به صدای آب گوش دهید. حوض 
ماهی و آبشار کوچکی در این جنگل ساخته 
شده که این تفرجگاه را به جنگل واقعی شبیه‌تر 
کرده است. بازدید از این جنگل استوایی رایگان 
است و از 9صبح تا 8شب می‌توانید به آن سر 
بزنید. بخشی از این جنگل هم به فروش گل‌ها و 
گیاهان آپارتمانی اختصاص دارد و کارشناسان 
شما را برای انتخاب گیاه مناسب و نگهداری از 

آن راهنمایی می‌کنند. 

سرویس بهداشتی، مسیرهای پیاده‌روی، 
پارکینگ، فضای عکاسی، کافه و رستوران

امکانات

140کیلومتری تهران، ورامین
فیلستان، پونینک

نشانی

وسعت
5000 متر مربع
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با گشت و‌گذار در این جنگل‌ها حال و هوای شمال را تجربه کنید

گردش میان درختان شمال تهران
قدم‌زدن زیر سایه درختان، نفس‌کشیدن در هوای 
پاک و تماشای مناظر طبیعی، لذت‌هایی است که گشت و‌گذار در 

جنگل‌ برای گردشگران به همراه دارد. 
خبر خوب اینکه برای تجربه این لذت‌ها، لازم نیست چند ساعت 

رانندگی کنید و راهی شمال کشور شوید. در شمال پایتخت هم، 
جنگل‌های زیادی وجود دارد که زیبایی آنها کمتر از جنگل‌های شمال 
نیست. لواسان، سوهانک، دربند و شیان جنگل‌هایی هستند که در 

قسمت شمالی تهران قرار دارند.

مژگان مهرابی

   موقعیت: 30کیلومتری جنوب شرقی رامسر
معرفی: جنگل دالخانی یکی از ارزشمندترین جاذبه‌های طبیعی ایران است که آن را به دالان بهشت می‌شناسند. این جنگل ویژگی منحصر به 
فردی دارد. بعد از طی کردن مسافتی حدود 10کیلومتر و عبور از مه غلیظی که جنگل را اسرارآمیز کرده است، به آبی دریا خواهید رسید. در 
مسیر جنگل، چشمه‌ها، درختان و گیاهانی را می‌بینید که نمونه‌شان را کمتر پیدا می‌کنید. جنگل دالخانی مساحتی بالغ بر 600هزار مترمربع 
دارد و در ارتفاع 800 متری از سطح دریا قرار گرفته است. در سفر به جنگل دالخانی، مسیرهای فرعی پردرخت و تماشایی سر راهتان خواهد بود.

جنگل 
دالخانی

جنگل پای کوه
جنگل دربند به‌دلیل قرارگرفتن در ارتفاعات از 
چشم‌اندازی تماشایی برخوردار است. برای رسیدن 
به این جنگل باید مسیر کوه‌پیمایی سبکی را پشت‌سر 
بگذارید. از جذابیت‌های دیگر جنگل دربند می‌توان به 
آبشاری که در دل کوه واقع شده اشاره کرد. بد نیست 
بدانید در جاده جنگلی شیب‌های تند، سنگ‌های لغزنده 
و پرتگاه‌هایی وجود دارد که می‌تواند خطرساز باشد؛ 
بنابراین برای رفتن به جنگل دربند ساعات روشنایی 

روز را انتخاب کنید.

از سرو نقره‌ای تا کاج سیاه 
بوستان جنگلی سوهانک پوشش گیاهی متنوعی 
دارد. بیشترین درختانی که در این پوشش جنگلی 
دیده می‌شود، کاج تهران، سرو نقره‌ای، اقاقیا، سنجد، 
عرعر، کاج سیاه، بادام وحشی و سرو خمره‌ای است. این 
بوستان شبانه روز پذیرای گردشگران است و به‌دلیل 
امکاناتی که در آن مهیا شده، تفرجگاهی مناسب برای 
طبیعت‌گردی خانوادگی محسوب می‌شود. جذابیت 
دیگر جنگل سوهانک، چشمه‌ای است که از میان 
 جنگل می‌گذرد و زیبایی آن را دوچندان می‌کند. 

زیر سایه کوه‌های درکه
جنگل کارا در همسایگی درکه قرار دارد. برای رفتن 
به این جنگل حداقل باید 2ساعت پیاده‌روی کنید. در 
مسیر درکه به جنگل چند رستوران و کافه وجود دارد 
که می‌توانید در آنها استراحت کنید و غذا بخورید. از 
ویژگی‌های این جنگل وجود پوشش گیاهی متنوع آن 
است. آویشن، پونه و ازگیل را می‌توانید در این منطقه 
برداشت کنید. در باغ‌های اطراف جنگل درختان 
گردو و گیلاس زیادی می‌بینید که در فصول گرم، 

سرسبز می‌شوند.

جنگل کارا‌جنگل سوهانکجنگل دربند

جنگل دربند در جنوب کوهپایه البرز و منطقه 
گردشگری دربند قرار دارد و همسایگی آن با معرفی

کوهستان مناظر طبیعی تماشایی در این 
محدوده ساخته است.

بوستان جنگلی سوهانک در شمال شرق 
تهران و منطقه سوهانک قرار دارد و به پوشش معرفی

گیاهی خاص معروف است.

جنگل کارا در دل کو‌ه‌های شمال تهران واقع 
شده و برای رسیدن به آن باید معرفی

کوه‌پیمایی‌کنید.

وسعت
5هکتار

رستوران، سرویس بهداشتی، کافه امکانات

میدان تجریش، انتهای خیابان دربند نشانی

وسعت
1000هکتار

کافه، رستوران، باشگاه اسب‌سواری، 
لاچیق کانکس دوچرخه، موتور برقی، آ

امکانات

انتهای بزرگراه شهید بابایی، لواسان نشانی

همسایگی جنگل و دریاچه
جنگل لواسان در کنار باغ‌های وسیع این محدوده واقع 
شده و چشم‌اندازی تماشایی در قسمت جنوبی جنگل، نوار 
ساحلی و دریاچه باصفایی قرار دارد که اغلب گردشگران 
بعد از جنگل‌نوردی از فضای دلچسب دریاچه برای عکاسی 
و استراحت استفاده می‌کنند. تنوع گونه‌های گیاهی در 
این جنگل قابل توجه است. بد نیست پیش از انتخاب این 
مقصد برای گشت و گذار، وضعیت آب و هوا را بررسی کنید.

جنگل لواسان
جنگل لواسان به‌دلیل قرارگرفتن در منطقه 

ییلاقی و خوش آب و هوا، از محبوب‌ترین معرفی
مقاصد طبیعت‌گردی در شمال تهران است.

‌جنگل افجه

جنگل افجه در دل روستای 
خوش آب و هوای افجه واقع شده معرفی

است. روستایی در فاصله 
30کیلومتری تهران که آب و هوایی 

کوهستانی و طبیعتی تماشایی دارد.

جنگل ییلاقی 
جنگل افجه با درختان سربه‌فلک‌کشیده 
زیبایی منحصربه‌فردی دارد. جذابیت 
این محدوده جنگلی با باغ‌های میوه که 
دورتادور جنگل را محصور کرده بیشتر 
می‌شود. ییلاقی‌بودن آب و هوای افجه 
از دیگر ویژگی‌های این منطقه است که 
جنگل‌گردی در آن را به تفریحی دلچسب 
در طبیعت تبدیل می‌کند. افجه به غیراز 
جنگل، دیدنی‌های زیادی دارد که تماشای 
آنها خالی از لطف نیست. آبشار موآب، دشت 
هویج، قلعه ساکا، دشت لار و... از جاذبه‌های 
گردشگری است که می‌توان به آنها اشاره 
کرد. در فروردین و اردیبهشت‌ماه درختان 
میوه در این محدوده شکوفه می‌دهند و 

منظره جنگل تماشایی‌تر می‌شود.

تشکده  صعود به قله آ
با قدم‌زدن در دل جنگل افجه، از 
کنار چشمه‌ها و جوی‌های متعددی 
عبور خواهید کرد. صدای شرشر آب 
طنین دلنشینی ایجاد و جنگل‌نوردی 
را لذت‌بخش‌تر می‌کند. دره شمالی این 
روستا مسیر صعود کوهنوران به قله‌های 
آتشکده، ساکا، یخچال و مهرچال به 
شمار می‌رود. گفته می‌شود این دره یکی 
از راه‌های قدیمی روستای افجه و مسیر 
پادشاهان بوده که از طریق آن به دشت لار 
می‌رفتند. از آنجا که روستای افجه سردسیر 
است، اگر قصد دارید در روزهای سرد به 
این روستا سفر کنید، حتما لباس گرم 
همراه داشته باشید. در نزدیکی جنگل افجه 
مرکز بومگردی وجود ندارد. اگر خواستید 
چادر بزنید حتما از وضعیت آب و هوایی 
منطقه مطلع شوید و تجهیزات کامل برای 
کمپینگ داشته باشید. سعی کنید از آب 
رودخانه و آبشاری که در نزدیکی جنگل 

قرار دارد برای آشامیدن استفاده نکنید.

5کیلومتری شمال شرق 
لواسان

نشانی

وسعت
500هکتار

زمین ورزش، مسیر دوچرخه سواری، 
سرویس بهداشتی، پیست موتورسواری

امکانات

بزرگراه ارتش، جاده لشکرک نشانی

وسعت
3هکتار

فضای کمپینگ امکانات

بزرگراه شهید چمران، خیابان یمن، خیابان 
فضل‌الله، خیابان داوودیان

نشانی
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جنگل‌نوردی در محله‌های مختلف
اگر از علاقه‌مندان به طبیعت و گشت‌وگذار در دل جنگل‌های سرسبز و زیبا هستید، نیاز نیست که حتما از شهر خارج شوید. در دل پایتخت و در گوشه‌وکنار 
کلانشهر تهران تعداد زیادی بوستان جنگلی وجود دارد که مقصدی مناسب برای طبیعت‌گردی کوتاه آخر هفته محسوب می‌شود. بوستان‌های جنگلی مانند 

پردیسان، سرخه‌حصار، طالقانی، چیتگر، ساحل، یاس فاطمی و... که امکانات رفاهی متنوعی دارند و گشت‌و‌گذار در آنها، یک تیر و چند نشان است.

سعیده مرادی

  موقعیت: استان آذربایجان‌شرقی، 64کیلومتری کلیبر
معرفی: جنگل‌های ارسباران با 130هزار هکتار وسعت در کناره جنوبی رود ارس و در شمال استان‌ آذربایجان‌شرقی واقع شده‌اند. این جنگل‌ها از زیباترین 
جاذبه‌های طبیعی شمال‌غرب کشور به‌حساب می‌آیند. جنگل‌های ارسباران به‌دلیل تنوع زیستی غنی و اکوسیستم‌ منحصر به‌ فرد، در فهرست یونسکو 
قرار گرفته‌اند. جنگل‌های ارسباران با داشتن طیف متنوعی از گیاهانی مثل بلوط، راش، ممرز، نارون و گل‌های وحشی جزو منابع ارزشمندی از کمیاب‌ترین 
گونه‌های گیاهی محسوب می‌شوند. ارسباران پناهگاه مناسبی برای انواع حیوانات ازجمله خرس قهوه‌ای، پلنگ، بز وحشی و گونه‌های متعدد پرندگان است.

جنگل‌های 
ارسباران

قدیمی‌ترین بوستان جنگلی پایتخت
 بوستان جنگلی سرخه حصار منطقه‌ای ویژه و 
حفاظت شده با پوشش گیاهی و جانوری خاص است. 
درختان سربه فلک کشیده‌ این بوستان خبر از قدمت آن 
می‌دهند. این بوستان که از سال 1346زیرنظر اداره منابع 
طبیعی اداره می‌شود در منطقه‌ای کوهستانی قرار گرفته 
است و در کنار وسعت زیاد، امکانات متنوعی دارد. مناظر 
زیبای کوهستانی، آبنمای سنگی، مسیر دوچرخه‌سواری، 

آلاچیق، سالن کشتی، 
کلینیک گل‌وگیاه، مسیر 
آموزش ترافیک و... بخشی از 
امکانات این بوستان محسوب 

می‌شود.

بوستان جنگلی سرخه حصار

بوستان ملی سرخه‌حصار در شرق تهران از 
قدیمی‌ترین مناطق حفاظت شده جهان است معرفی

که قدمت آن به دوران قاجار می‌رسد.

بزرگ‌ترین پرچم ایران
بوستان طالقانی گونه‌های گیاهی متنوع در خود جای داده 
است و از آن به‌عنوان ریه تنفسی تهران یاد می‌شود. در این 
بوستان امکانات ورزشی متنوع و چندين مسیر پیاده‌روی 
وجود دارد. این بوستان با وجود بیش از 30 آلاچیق‌ و راه 
چوبی معروفش‌ و استقرار بزرگ‌ترین پرچم ایران که 
سومین پرچم دنیا هم محسوب می‌شود، بین گردشگران 
جذابیت خاصی دارد. بوستان طالقانی به وسیله پل 

طبیعت با بوستان آب و آتش 
ارتباط دارد و علاقه‌مندان پس 
از گشت‌وگذار در این بوستان 
می‌توانند از بوستان آب و 

آتش هم بازدید کنند.

بوستان جنگلی طالقانی

بوستان جنگلی طالقانی که بین مردم با نام 
پارک جنگلی تپه‌های داوودیه نیز شناخته معرفی

می‌شود، سال 1361در اراضی عباس آباد 
افتتاح شد.

بوستان جنگلی چیتگر، سال 1342راه‌اندازی 
شد. این بوستان شامل 2فاز است و جزو معرفی

وسیع‌ترین بوستان‌های جنگلی پایتخت 
محسوب می‌شود.

بوستانی با امکانات متنوع
بوستان چیتگر در کنار فضای جنگلی و طبیعت 
چشم‌نواز، از امکانات تفریحی و رفاهی متنوعی همچون 
3پیست دوچرخه‌سواری، پیست پیاده‌روی، باشگاه 
سوارکاری، باغ‌وحش، باغ راز هستی و... برخوردار است. 
در باغ‌وحش چیتگر که در قسمت مرکزی بوستان قرار 
دارد علاوه بر خرگوش، ‌طاووس، قوچ و میش ‌گونه‌های 
ایرانی کمیاب و در معرض تهدید با اقلیم سازگار با 

ایران نگهداری می‌شوند. در 
قسمت باغ نوازش کودکان 
می‌توانند از نزدیک با 
حیوانات ارتباط برقرار و آنها 

را نوازش کنند.

بوستان چیتگر

پرواز در بوستان
بوستان جنگلی کوهسار که از شمال به ارتفاعات توچال منتهی می‌شود، 
فضای کوهستانی دارد و تنها بخش‌هایی از این بوستان جنگل‌کاری 
شده است. این بوستان جنگلی به‌دلیل آنکه در ارتفاعات قرار دارد، مرکز 
برخی از تفریحات هوایی ازجمله، کایت‌سواری، چتر نجات و بومرنگ 
است. پیست دوچرخه‌سواری، زمین بازی کودکان، مسیرهای مناسب 
پیاده‌روی و دویدن و دستگاه‌های ورزشی از دیگر امکانات تفریحی 
بوستان کوهسار محسوب می‌شود. در این بوستان پیست موتورکراس 

ساخته شده که در آن می‌توانید تفریحات هیجانی را تجربه کنید.

بوستان جنگلی کوهسار
بوستان جنگلی کوهسار از بوستان‌هاي جنگلی غرب 

تهران است که از ارتفاعات آن می‌توان منظره تهران معرفی
را به‌صورت 360درجه تماشا کرد.

بوستان یاس فاطمی

بوستان یاس فاطمی، جدیدترین 
بوستان جنگلی تهران است که در معرفی

سال 1394  افتتاح شد. این 
بوستان در شرق تهران قرار دارد.

پارک قوچک
بوستان یاس فاطمی که با نام پارک قوچک 
نیز شناخته می‌شود، در زمینی به وسعت 
1400هکتار احداث شده است. این بوستان 
به‌دلیل عبور بزرگراه بابایی از آن به 2 قسمت 
تقسیم شده که بخش شمالی آن تا ارتفاعات 
قوچک ادامه دارد. در این بوستان جنگلی 
گونه‌های گیاهی متنوع ازجمله درخت کاج، 
سرو نقره‌ای، داغداغان، اقاقیا و زبان‌گنجشک 
وجود دارد. مناظر چشم‌نواز و متنوع این 
عکاسی  و  طبیعت‌گردی  برای  بوستان 

مناسب است.

ورزش در طبیعت
در این بوستان امکانات رفاهی متنوعی 
برای گردشگران وجود دارد. بیش از 1000 
آلاچیق و باربیکیو در بوستان جانمایی شده 
است. در بوستان یاس فاطمی یک مسیر 
آسفالت برای پیاده‌روی یا دویدن ساخته 
شده که از میان درختان می‌گذرد و لذت قدم 
زدن و ورزش در این مسیر با تماشای مناظر 
جنگلی گره خورده است. بیشتر از 2000 
نیمکت در این بوستان جنگلی وجود دارد که 
امکان خلوت کردن و لذت بردن از هوای پاک 
را برای گردشگران فراهم می‌کند. زمین‌های 
ورزشی بزرگسالان هم مجهز به امکاناتی 
مانند میز پینگ‌پنگ و فوتبال‌دستی است. 
در این بوستان 9زمین بازی برای کودکان هم 
وجود دارد. اگر دل‌تان برای بازی پینت‌بال، 
موتورسواری یا تیراندازی تنگ شده به 
قسمت شمالی پارک جنگلی یاس فاطمی 

در بزرگراه شهید بابایی بروید.

بزرگراه شهید بابایی، 
نرسیده به خیابان استخر

نشانی

وسعت
9هزار هکتار

لاچیق، میز و صندلی، باربیکیو و  آ
سرویس بهداشتی، پارکینگ

امکانات

انتهای بزرگراه شهید یاسینی شرق نشانی

وسعت
5700هکتار

لاچیق، باربیکیو، بوفه، رستوران، نمازخانه،  آ
سرویس‌های بهداشتی

امکانات

بزرگراه شهید آبشناسان، شهران شمالی، 
کوهسار، پارک جنگلی کوهسار

نشانی

وسعت
310هزار مترمربع

سرویس بهداشتی، بوفه، مسجد و 
باربیکیو

امکانات

بزرگراه شهید حقانی، بعد از پل بزرگراه 
شهید مدرس

نشانی

وسعت
950هکتار

پمپ بنزین، باربیکیو، سرویس 
بهداشتی، مسجد، بوفه

امکانات

بزرگراه تهران‌ـ کرج، بعد از خروجی شهرک 
راه‌آهن

نشانی
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اگر از علاقه‌مندان به طبیعت و گشت‌وگذار در دل جنگل‌های سرسبز و زیبا هستید، نیاز نیست که حتما از شهر خارج شوید. در دل پایتخت و در گوشه‌وکنار 
کلانشهر تهران تعداد زیادی بوستان جنگلی وجود دارد که مقصدی مناسب برای طبیعت‌گردی کوتاه آخر هفته محسوب می‌شود. بوستان‌های جنگلی مانند 

پردیسان، سرخه‌حصار، طالقانی، چیتگر، ساحل، یاس فاطمی و... که امکانات رفاهی متنوعی دارند و گشت‌و‌گذار در آنها، یک تیر و چند نشان است.

   موقعیت: سوادکوه، روستای درازکلا
معرفی: جنگل لفور یکی از جاذبه‌های گردشگری طبیعی در استان مازندران است. این جنگل در نزدیکی شهرستان سوادکوه واقع شده و 
مقصدی محبوب برای گردشگران و علاقه‌مندان به طبیعت است. وسعت جنگل لفور به حدود 8هکتار می‌رسد. این جنگل با تنوع زیستی 
بالا و جاذبه‌های طبیعی فراوان، گردشگران را به‌خود جلب می‌کند. ازجمله دیدنی‌های این منطقه می‌توان به هفت آبشار، پلنگ‌دره، آبشار 

آهکی اسکلیم، آبشار گزو و سایر جاذبه‌های طبیعی اشاره کرد که در بخش‌های مختلف جنگل قرار گرفته‌اند.

‌جنگل 
لفور

زیر سایه درختان بلوط
بوستان لویزان با پوشش گیاهی متنوع مانند سرو، 
بلوط، اقاقیا و افرا و... در فصل‌های مختلف سال، مناظر 
طبیعی و چشم‌اندازهای دیدنی مناسب برای عکاسی 
از طبیعت دارد. در کنار این طبیعت زیبا، وجود انواع 
زمین‌های بازی کودکان و بزرگسالان، زمین‌های 
ورزشی، میزهای پینگ‌پنگ، مسیر دوچرخه سواری و... 
شرایط گردش بی‌دغدغه را در این بوستان فراهم کرده 

است. وجود باغ پرندگان در 
نیمه شرقی بوستان با داشتن 
55گونه متفاوت باعث شده تا 
این بوستان مقصدی جذاب 

برای گردشگران باشد.

بوستان جنگلی لویزان

بوستان جنگلی لویزان از قدیمی‌ترین 
بوستان‌های پایتخت است که در سال 1342، معرفی

با هدف جلوگیری از گسترش بافت شهری 
به‌صورت جنگلی مصنوعی احداث شد.

بوستان جنگلی ساحل سال 1370در محله 
حکیمیه در شرق تهران افتتاح شد و ازجمله معرفی

بوستان‌هایی است که پوشش گیاهی 
متنوعی‌دارد.

بوستان جنگلی پردیسان در شمال‌غرب 
تهران قرار دارد. این بوستان در سال معرفی

1393به‌عنوان پارک بدون دخانیات 
شناخته‌شد.

جنگلی بکر در شرق تهران
بوستان جنگلی ساحل از دو قسمت تشکیل شده است 
و طبیعتی بکر دارد. در این بوستان وجود گونه‌های 
گیاهی مختلف، فضای پر از گل‌های رنگارنگ و انواع 
درختان، ازجمله کاج، سرو و چنار و... باعث شده 
تا منظره‌ای جذاب پیش روی گردشگران بگذارد. 
این بوستان جنگلی در کنار طبیعت زیبا، همچنین 

تعدادی مسیر مخصوص 
دوچرخه‌سواری، امکانات 
ورزشی متنوع برای ورزش 
دوستان و زمین‌های بازی 

برای کودکان دارد.

بوستان جنگلی ساحل

پاتوق بادبادک‌بازها
بوستان جنگلی پردیسان تهران با داشتن طبیعتی 
بکر، فضاهای سرسبز و وجود 320گونه گیاهی 
یکی از تفرجگاه‌های طبیعی محبوب در پایتخت 
محسوب می‌شود. در کنار این طبیعت زیبا اگر آخر 
هفته‌ها به پارک پردیسان بروید جشنواره‌ای از رنگ‌‌ها 
را خواهید دید که بر فراز آسمان جولان می‌دهند 
چرا که این بوستان پاتوق بادبادک‌بازهاست. یکی 

از جذاب‌ترین بخش‌های 
بوستان پردیسان موزه تنوع 
زیستی آن است که در سال 
1383در قسمت شمال 

غرب بوستان احداث‌شد.

بوستان جنگلی پردیسان

بوستان جنگلی گلابدره

بوستان گلابدره در شمال شرقی 
پایتخت قرار دارد و به‌دلیل داشتن معرفی

آب‌وهوای ییلاقی از جاذبه‌های 
طبیعت‌گردی تهران محسوب می‌شود.

 جنگل‌گردی در ارتفاعات
 محله خوش آب‌وهوای گلابدره یکی از 
محله‌های قدیمی تهران در شهرستان 
شمیرانات است که در گذشته با محله امامزاده 
قاسم)ع( یکی بوده‌ و بعدها تفکیک شده‌اند. 
بوستان گلاب‌دره روی ارتفاعات منطقه دربند 
قرار دارد و میزبان گردشگران، شهروندان و 
کوهنوردان زیادی است. این بوستان جنگلی 
به پاتوق دوستداران طبیعت تبدیل شده است. 
در این بوستان امکانات رفاهی متنوعی نیز 
برای گردشگران فراهم شده است. از امکانات 
تفریحی گلابدره می‌توان به سینماوحشت، 
سافاری وحشت، ماشین‌برقی، پیست 
دوچرخه‌سواری 800 متری شیبدار، زمین‌های 
بازی کودکان، دیوار و تور تمرین صخره‌نوردی، 
زمین ورزشی چندمنظوره، وسایل ورزشی و 

جاده تندرستی 6 کیلومتری اشاره کرد.

باغ‌های سیب گلاب
این بوستان سیمایی مدرن و امروزی دارد 
که روی دامنه‌های پرشیب و سنگی دربند 
جاخوش کرده است. فضای این بوستان 
جنگلی و کوهپایه‌ای به‌گونه‌ای است که از 
جهت شمال کوه‌های دربند و از جهت جنوب 
نمای زیبایی از شهر تهران را در معرض دید 
گردشگران قرار می‌دهد. در طراحی این 
بوستان سعی شده خطوط طبیعی ارتفاعی 
و توپوگرافی منطقه به خوبی حفظ شود تا 
از نظر ظاهری با کوه‌های اطراف مطابقت 
داشته باشد. نام این بوستان را به این دلیل 
گلابدره گذاشته‌اند که در گذشته این دره 
دارای درختان تنومند سیب گلاب بوده است.

میدان تجریش
خیابان گلابدره

نشانی

وسعت
1100هکتار

کافی شاپ، سرویس بهداشتی، 
رستوران، مسجد، سفره‌خانه

امکانات

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به 
بزرگراه شهید باقری، خیابان کوهستان

نشانی

وسعت
18هزار مترمربع

سرویس بهداشتی، شهربازی، رستوران، 
نیمکت، مسجد

امکانات

بزرگراه شهیدزین‌الدین، بوستان جنگلی 
ساحل

نشانی

وسعت
300هکتار

کارگاه تاکسیدرمی، سینما و سالن همایش، 
بوفه، پارکینگ و سرویس بهداشتی

امکانات

ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین بزرگراه 
شیخ فضل‌الله و یادگارامام )ره(

نشانی



6

  موقعیت: گرگان، بلوار ناهارخوران
معرفی: جنگل ناهارخوران از جاذبه‌های طبیعی بکر استان گلستان است. این جنگل با مساحت حدود 300هکتار در جنوب شهر گرگان قرار دارد و به‌عنوان 
تفرجگاه اصلی شهر شناخته می‌شود. جنگل ناهارخوران در زمره جنگل‌های هیرکانی است و قدمت آن به حدود 40میلیون سال قبل برمی‌گردد. ناحیه 
پارادایز در جنگل از امکاناتی چون رستوران، اماکن اقامتی، بازارچه خرید و تفریحی برخوردار است. در جنگل ناهارخوران مسیر پیاده‌روی و فضاهای مسقف 

برای چادر زدن مهیا شده است. روستای زیارت که در نزدیکی ناهارخوران قرار دارد، از دیگر جاذبه‌های گردشگری این جنگل است.

جنگل 
ناهارخوران 

گرگان

جنگل الیمستان

جنگلی سرسبز با درختان انبوه است 
که به‌دلیل موقعیت جغرافیایی اغلب معرفی

در مه غلیظی فرو رفته و به طلای 
سبز ایران شهرت دارد. دلیل نامگذاری این 

جنگل هم رویش گیاهی به نام الیماست.

طلای سبز ایران
ویژگی اصلی جنگل الیمستان، طبیعت بکر و 
پوشش گیاهی متنوع آن است. این تفرجگاه 
بیشتر برای طبیعت‌گردان و علاقه‌مندان به 
بهره‌بردن از سکوت و آرامش فضای جنگلی، 
تماشای مناظر طبیعی و دوری از هیاهوی 
شهر مناسب است. برای تفریحات دیگر، این 
جنگل امکانات خاصی ندارد پس اگر قصد 
شب‌مانی و کمپینگ دارید بهتر است همه 
وسایل و تجهیزات لازم را به همراه داشته 
باشید. همراه داشتن غذای کافی، لباس 
مناسب، جعبه کمک‌های اولیه، چراغ قوه و 
درصورت امکان جی‌پی‌اس و کمک گرفتن از 
بومیان برای جنگل‌نوردی پیشنهاد می‌شود. 
برای گردش در دل جنگل در شرایطی که 
اطرافتان در مه سنگین فرو رفته، فقط از 
مسیرهای تعیین شده حرکت کنید؛ چون 
احتمال گم‌شدن زیاد است. در فصل بهار اغلب 
به‌دلیل بارندگی مسیرها پوشیده از گل و لای 
است و بهتر است کفش مناسب همراه داشته 
باشید. اگر از طبیعت‌گردی در فضای شلوغ 
لذت نمی‌برید، روزهای تعطیل و پایانی هفته 
راهی الیمستان نشوید. گردشگران حق ورود 
به روستا را ندارند و برای بازدید از جنگل، باید 

از مسیر مشخص‌شده پیش بروید.

گیاهی به نام الیما
این جنگل به‌دلیل رویش گیاه »الیما« به این 
نام خوانده می‌شود. برای رسیدن به الیمستان 
140کیلومتر در جاده هراز برانید تا به مسیر 
فرعی در سمت راست جاده برسید. کنار جاده 
روی تابلویی نوشته شده »امامزاده لهاش«. 
وارد این فرعی شوید و مستقیم برانید تا به 
یک دوراهی برسید. سپس جاده سمت چپ 
را دنبال کنید. این جاده فرعی آسفالته باریک 
با پیچ و خم بسیار، حدود 7کیلومتر طول دارد 
که ابتدا شما را به روستای لهاش و پس از آن با 
طی حدود 3کیلومتر مسیر خاکی، به ایستگاه 
اول مسیر جنگل‌پیمایی الیمستان- امامزاده 

قاسم می‌رساند.

آمل، کیلومتر 20جاده هراز، 
روستای الیمستان

نشانی

لودگی هوای تهران نفس بکشید ساعتی دور از آ

ج در گنجینه سبز شرق پایتخت تفر
درست است که تهران از آلودگی هوا رنج می‌برد، 
اما دور تا دور این شهر را کمربند سبزی احاطه کرده است که از برکت 
وجود پوشش جنگلی اطراف تهران، شهروندان زیر سقف این شهر 

نفس می‌کشند. 

همزمان با هفته درختکاری بخشی از ثروت سبز این کلانشهر را معرفی 
کرده‌ایم که هوای شرق پایتخت را تلطیف می‌کنند. گشت و‌گذار در 
این جنگل‌ها، فرصتی برای طبیعت‌گردی و تماشای مناظر تماشایی 

زیر سایه درختان است.

پریسا نوری

قدم‌زدن زیر درختان اقاقیا
مسیر جنگلی این بوستان برای قدم‌زدن و تماشای 
مناظر دیدنی مناسب است. برای عبور از این بوستان و 
رسیدن به دریاچه باید از جاده‌ای خاکی، پیچ در پیچ 
 و بسیار ناهموار عبور کنید. هنگام عبور از این جاده
 به آهستگی رانندگی کنید تا به حیواناتی مثل خرگوش، 
شغال و روباه که یکباره از لا به لای درختان سر راهتان 

سبز می‌شوند آسیب 
نرسانید. پوشش گیاهی 
این بوستان بیشتر درختانی 
همچون سرو، بلوط، افرا، 

چنار و اقاقیا و... است.

زیستگاه حیوانات وحشی 
این جنگل کوهستانی فضای بکر و خلوتی دارد که می‌توانید 
یک روز بی‌نظیر و آرامش‌بخش را در آن سپری کنید. 
در گوشه و کنار این جنگل مناظر زیادی برای عکاسی 
وجود دارد که برای علاقه‌مندان به عکاسی لذتبخش 
است. فقط به این نکته توجه داشته باشید که این جنگل 

زیستگاه حیوانات وحشی مانند 
خرس قهوه‌ای، گوزن، عقاب 
و شاهین است؛ بنابراین اگر 
کودک خردسال همراهتان 

دارید خیلی مراقب باشید.

چشم‌انداز کم‌نظیر
از آنجا که این کمپ در مرتفع ترین نقطه رودهن قرار 
گرفته است، می‌توان نمای تمام شهر رودهن وحتی 
شهرهای اطراف نظیر بومهن و پردیس را از آن نقطه 
 تماشا کرد. در واقع چشم انداز بی نظیری از رودهن را 
می توان از آن نقطه نظاره گر بود. حتی شهرهای اطراف 
نظیر بومهن و پردیس را نیز می توان از بام رودهن مشاهده 
کرد. مسافرانی که به قصد شب مانی به این منطقه 
می‌روند می‌توانند از کمپ‌هایی که برای گردشگران 

تعبیه شده استفاده کنند و 
از امکاناتش بهره‌مند شوند. از 
جاذبه‌های گردشگری اطراف 
این بوستان پیست اسکی، پل 

نمیر و مبارک است.

بوستان جنگلی محمد داغیبوستان جنگلی دماوندبوستان جنگلی لتیان

بوستان جنگلی لتیان، نیم قرن پیش در ضلع 
شمالی دریاچه لتیان برای جلوگیری از معرفی

فرسایش و جاری شدن سیل ایجاد شد.

این بوستان در 74کیلومتری شرق تهران بین 
رشته‌ کوه‌های البرز قرار گرفته است و به‌دلیل معرفی

آب و هوای تمیز و طبیعت زیبا به یکی از بهترین 
جاذبه‌های گردشگری شرق تهران تبدیل شده است.

با نام پارک کوهستانی یا بام رودهن هم 
شناخته می‌شود و در مرتفع‌ترین نقطه این معرفی

شهر قرار دارد.

وسعت
630هکتار

آلاچیق‌، بوفه، سفره‌‌خانه سنتی، کافی‌شاپ،  
نیمکت برای استراحت و سرویس بهداشتی

امکانات

انتهای مسیر شرق بزرگراه شهید بابایی، 
کیلومتر 5شمال جاجرود

نشانی

وسعت
1000هکتار

پاراگلایدر، جامپینگ، سورتمه‌سواری، تنیس، 
شطرنج، اسب‌دوانی، صخره‌نوردی، آلاچیق و ...

امکانات

بزرگراه شهید بابایی شرق، جاده تلو نشانی

بهار تماشایی جنگل
بهترین زمان برای گردش در این بوستان از اواخر اسفند تا 
اواخر فصل بهار است که هوای این بوستان بسیار مطبوع و 
دلنشین می‌شود. به‌دلیل قرار گرفتن در ارتفاع حتی در فصل 
بهار هم هوا سرد و بهتر است لباس گرم همراه داشته باشید. 
فراموش نکنید ساعت فعالیت بوستان از 7صبح تا 6عصراست، 
پس بهتر است قبل از تاریک شدن هوا برگردید. امکان کمپ 
شبانه در این بوستان وجود ندارد، ولی امکانات کافی برای یک 

پیک نیک و تفریح خانوادگی وجود دارد.

بوستان جنگلی تلو
در تپه‌های شرق تهران پس از گذر از جاده‌ای پیچ در 

پیچ به بوستان جنگلی تلو می‌رسید. این بوستان در معرفی
همسایگی بوستان لتیان قرار گرفته است.

وسعت
500هکتار

ندارد امکانات

جاده هراز، آبعلی، منطقه دماوند نشانی

وسعت
400هکتار

فضای سبز، آلاچیق، نمازخانه، پارکینگ و 
سرویس بهداشتی

امکانات

رودهن،جاده رودهن،جاده کوه محمد نشانی



7
 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  16 اسفند 1403 
 شماره‌ 77

   موقعیت: استان هرمزگان، جزیره قشم، جاده جنگل حرا
معرفی: جنگل‌ حرا )مانگرو( از جاهای دیدنی قشم است که آن را به‌عنوان جنگل دریایی هم می‌شناسند. با حرکت در میان آب‌های این جنگل، 
شاهد درختان سبزی خواهید بود که گویی در میان انبوهی چوب روییده‌اند. جالب اینکه این چوب‌ها درواقع ریشه درختان هستند که انتهای 
آنها رو به آسمان است و با تبدیل آب شور دریا به آب شیرین توانسته‌اند سالیان زیادی در این وضعیت دوام بیاورند. پوشش گیاهی این جنگل‌ها 

را درختان »حرا« و »چندل« تشکیل می‌دهند. این درختان زمان جزر دریا، از آب بیرون می‌آیند و با مد دریا تا نیمه در آب فرومی‌روند.

جنگل 
حرای قشم

دهکده جنگلی باغستان

باغستان در قسمت شمال‌غربی 
شهر کرج و چسبیده به البرز کوه معرفی

است. علاوه بر طبیعت سرسبز و 
بکر، در این بوستان جنگلی می‌توانید 

کوهستان و آبشارها را هم مشاهده کنید.

جواهر سرسبز البرز 
از جمله فعالیت‌های تفریحی ورزشی در این 
جنگل می‌توان به کوهنوردی، پیاده‌روی، 
دوچرخه‌سواری، عکاسی و پیک‌نیک اشاره کرد. 
این دهکده هنوز به‌طور کامل به بهره‌برداری 
نرسیده و از 2بخش شرقی و غربی تشکیل 
شده که بخش شرقی به‌صورت پلکانی ساخته 
شده است و بخش غربی از محله باغستان قابل 
دسترس است. ابتدای ورود به دهکده چندین 
وسیله بازی ازجمله کشتی، سرسره و تاب 
زنجیری قرار دارد و فضای داخل دهکده دارای 
مسیرهای مختلف پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
است. در هر دو بخش دهکده تعداد زیادی 
آلاچیق هم ساخته شده که بیشتر این 
آلاچیق‌ها مسیر ورودی اختصاصی دارند و 
می‌توانند مکان مناسبی برای دورهمی‌های 
خانوادگی و دوستانه باشند. روی دریاچه 
مصنوعی این دهکده یک پل معلق ساخته شده 
که محل مناسبی برای عکاسی و قایق‌سواری 
است. پس از طی مسیری جنگلی، آبشاری 
خروشان از دل صخره‌ای بلند سرازیر شده و در 

7طبقه‌ به هم پیوسته به پایین می‌ریزد.

تلاقی جنگل و آبشار 
جنگل‌های انبوه اطراف آبشار، با گونه‌های 
گیاهی متنوع و حیات‌وحش غنی، فرصتی 
برای طبیعت‌گردی است. اگر هوا مناسب 
باشد در این جنگل می‌توانید چادر بزنید و 
شب را زیر آسمان پرستاره و کنار صدای آبشار 
سپری کنید. تله‌کابین باغستان چشم‌اندازی 
از کل دهکده دارد و پارک‌وحش با گونه‌های 
مختلف جانوران، فرصتی برای آشنایی با دنیای 
حیوانات است. در باغستان تفریحات متنوعی 
برای گردشگران فراهم شده است. در این مکان 
می‌توانید در باغ‌های میوه قدم بزنید، در کنار 
رودخانه پیک‌نیکی به یادماندنی برپا کنید و از 

صدای آب و نسیم خنک لذت ببرید.

کرج، دهکده توریستی 
باغستان

نشانی

مرزهای غربی پایتخت جنگل‌های متنوعی دارد

از خرگوش‌دره تا باغ جهان‌نما با امکانات ویژه
مرزهای غربی پایتخت، در محدوده‌ای که 
استان‌های تهران و البرز همسایه می‌شوند، در برخی مناطق با پوشش 

جنگلی متنوع پوشیده شده است. 
این جنگل‌ها که برخی به شکل بوستان‌های جنگلی، به‌عنوان 

تفرجگاه‌های طبیعی بهسازی شده‌اند، پاتوق شهروندانی هستند 
که انتخابشان برای گشت‌و‌گذار، طبیعت است. دریاچه، مسیرهای 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی، آلاچیق و... امکانات برخی از این 

جنگل‌ها در غرب تهران است.

مهدیه تقوی‌راد

جنگلی در ارتفاعات تهران
این پارک در ارتفاع 1800متری از سطح دریا واقع شده 
و انتخاب مناسبی برای پیاده‌روی است. این بوستان 
جنگلی در مسیر بادهای شرقی و غربی تهران قرار دارد و 
همین امر دلیلی برای تلطیف هوای مناطق اطراف شده 
است. این بوستان دارای پوشش گیاهی ازجمله درختان 
زبان گنجشک، بربیس، ارغوان و کاج است. علاوه بر 
آلاچیق، میز و صندلی، باربیکیو و سرویس بهداشتی 
نیز برای رفاه حال شهروندان درنظر گرفته شده است. 
سیستم روشنایی مناسب از دیگر امکانات این پارک 
است که فرصت گردش و قدم زدن در شب را نیز برای 

شهروندان فراهم می‌کند.

زیستگاه پرندگان و خرگوش‌ها 
نزدیک بودن این بوستان به ورزشگاه آزادی باعث شده 
تا این مکان، محل مناسبی برای گردش افرادی باشد 
که برای دیدن مسابقات فوتبال از شهرهای دیگر به 
تهران می‌آیند. در این منطقه درختان مختلفی مثل 
کاج، سرو، زبان گنجشک و اقاقیا وجود دارد و پرندگان 
و حیوانات مختلفی ازجمله خرگوش، این جنگل 
را به‌عنوان زیستگاه خود انتخاب کرده‌اند. دریاچه 
خلیج‌فارس در شمال غربی، مجموعه تفریحی پارک 
آبی اپُارک در غرب خرگوش‌دره و باغ‌وحش ارم نیز در 

شرق خرگوش‌دره واقع شده‌اند.

دریاچه مصنوعی وسط جنگل
وقتی وارد پارک جنگلی جهان‌نما می‌شوید، درختان 
تنومند و سر به فلک کشیده به شما خوشامد می‌گویند. 
دریاچه مصنوعی وسط بوستان هم محل مناسبی برای 
عکاسی است. در مقابل در ورودی این پارک، نمادی 
به‌صورت کره‌زمین قرار داده شده که با نام این بوستان 
مطابقت دارد. در این بوستان تعداد قابل‌توجهی آلاچیق 
و سکوی سیمانی بدون سقف همراه با کباب‌پز‌های 

زغالی تعبیه شده است.

بوستان جنگلی جهان‌نمابوستان جنگلی خرگوش‌درهپارک جنگلی لتمال‌کن

با رفتن به پارک جنگلی لتمال، علاوه بر 
لذت‌بردن از فضای سبز، می‌توانید از آبشار معرفی

تهران و دریاچه خلیج‌فارس هم دیدن کنید.

پارک جنگلی خرگوش‌دره در مقابل ورودی 
ورزشگاه آزادی قرار دارد و بخشی از کمربند معرفی

سبز شهر تهران را تشکیل می‌دهد.

پارک جنگلی جهان‌نما بیش از نیم‌قرن عمر 
دارد و بیشتر درخت‌های آن از گونه‌های معرفی

غیربومی هستند.

وسعت
100هکتار

بوفه، کافی‌شاپ، پارکینگ، سرویس 
بهداشتی و نمازخانه

امکانات

زادگان،  بزرگراه همت غرب، بعد از بزرگراه آ
بلوار کاشان، پارک جنگلی لتمال کن

نشانی

وسعت
10هزار هکتار

سرویس بهداشتی، سیستم 
روشنایی، آلاچیق، غرفه، بوفه و  ...

امکانات

زادراه تهران - کرج، روبه‌روی  آ
ایستگاه تقلیل فشار گاز

نشانی

همسایه باغ گیاهشناسی
جنگل وردآورد یکی از وسیع‌ترین مناطق جنگلی اطراف پایتخت است. درختان و گیاهانی 
مانند پسته کوهی، بادام کوهی، داغ داغان، سنجد، تنگرس، گز، ارزن، سماق و سیاه دلیک در 
این جنگل دیده می‌شوند. این بوستان در کنار امکانات رفاهی و تفریحی، محل خوبی برای 

دوچرخه‌سواری نیز هست. پیست دوچرخه‌سواری، زمین‌های فوتبال، والیبال و تنیس در 
تمام روزهای هفته پذیرای ورزشکاران و علاقه‌مندان به این ورزش‌هاست. در اطراف پارک 
جنگلی وردآورد، جاذبه‌های دیدنی مانند موزه پروانه‌ها، باغ گیاهشناسی تهران، شهرک 

سینمایی غزالی و بوستان قوری‌چای وجود دارد.

ورد پارک جنگلی وردآ
این جنگل از پارک‌های جنگلی 

اطراف تهران است که پوشش گیاهی معرفی
متنوعی دارد.

وسعت
65هکتار

لاچیق‌، سکو، زمین بازی کودکان، زمین  آ
ورزشی و سرویس بهداشتی

امکانات

زادراه تهران-کرج، پس از بلوار  شمال آ
زادی غربی استادیوم آ

نشانی

وسعت
1400هکتار

مسیر دوچرخه‌سواری، آلاچیق، میز و نیمکت، 
میز شطرنج، نمازخانه، سرویس بهداشتی

امکانات

زادراه تهران – کرج، روبه‌روی کارخانه  آ
بهنوش

نشانی



در جنوب پایتخت هم می‌توانید جنگل‌گردی کنید

گردش در ریه‌های سبز جنوب تهران

زیر سایه درختان کاج
وجود این بوستان جنگلی نقش مهمی در تلطیف 
هوای این محدوده از تهران دارد. در این بوستان 
وسایل ورزشی، مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری، 
مجموعه‌های ورزشی شامل سالن فوتبال، والیبال، 
فوتبال‌دستی، استخر و... برای گردشگران ساخته شده 
است. در پارک جنگلی توسکا انواع درختان افرا، کاج، 

برخی درختان میوه و چنار وجود دارد.

پوشش جنگلی، نقش مهمی در تلطیف فضای شهرها  
دارد. موقعیت جغرافیایی تهران هم به شکلی است که اگر پوشش جنگلی در 
4طرف آن نبود، شاید در روزهای آلوده سال هوایی برای نفس کشیدن باقی 

نمی‌ماند. برخلاف تصور، جنوب تهران جز بافت کویری، جنگل‌های متنوعی هم 
دارد که انتخاب مناسبی برای یک گشت و ‌گذار دلچسب در طبیعت محسوب 

می‌شود. این جنگل‌ها، ریه‌های سبز جنوب تهران هستند.

مهدیه تقوی‌راد

بوستان جنگلی توسکا

8

بزرگراه‌های آزادگان، شهید رستگار و 
امام‌علی)ع( بوستان توسکا را معرفی

احاطه‌کرده‌اند.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي‌: 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
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و احد فنی: 
مدير فنی:  حامد یزدانی، مدير هنري: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه‌آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویراستاران: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه: مریم باقرپور

سیاحت بعد از زیارت
این بوستان درسال 1385به بهره‌برداری رسید. حدود 
6هزار مترمربع از مساحت بوستان گلکاری شده و در 
درختان تنومند بوستان، منظره طبیعی چشم‌نوازی 
ایجاد کرده است. وجود بوستان جنگلی با این وسعت 
در جنوب تهران باعث شده گردشگران در مسیر سفر 
به شهر زیارتی قم، امکان استراحت و تفریح در طبیعت 
هم داشته باشند. مجتمع اسکان اضطراری، سکو‌های 
اضطراری ثابت و سیار هم در بخش جنوب غربی پارک 

احداث شده است.

زیارت شهدای گمنام
زمین‌های بوستان با چمن پوشیده شده‌اند تا از نظر 
بصری با محیط هماهنگ باشند. در سال 1389دو 
شهید گمنام در این پارک به خاک سپرده شدند 
که مزارشان در ایام عزاداری ائمه اطهار)ع(، افطار 
و سحرهای ‌ماه رمضان پذیرای هیئت‌های مذهبی 

و شهروندان است.

احیای یک بوستان جنگلی
درختان سر به فلک کشیده سرو و کاج در تمام 
فصول سال نمای زیبایی به این بوستان جنگلی 
می‌دهند. بوستان جنگلی پیشوا سال 1401 احیا شد 
و مورد استقبال شهروندان قرار گرفت. شهر بازی این 
بوستان هم محیطی امن با بازی‌های سرگرم‌کننده 
برای کودکان و بزرگسالان است. در محوطه بوستان 
آلاچیق‌هایی نصب شده که مناسب برپایی چادر 
هستند. بافت جنگلی این بوستان شبیه جنگل‌های 
طبیعی طراحی شده و همین موضوع باعث شده میان 
فضای خشک و کویری جنوب تهران، این جنگل، 

طرفداران زیادی داشته باشد.

بوستان جنگلی پیشوابوستان جنگلی زیباشهر قرچکبوستان جنگلی افرا

این بوستان جنگلی در منطقه 19و در ابتدای 
شاهراه مواصلاتی تهران به جنوب قرار گرفته معرفی

و محل مناسبی برای اسکان زائرانی است که 
به شهرهای قم و جمکران سفر می‌کنند.

این بوستان جنگلی مملو از درختان سر به 
فلک کشیده بید، چنار، سرو و سایر گونه‌های معرفی

مقاوم و سازگار با محیط است که فضایی 
طبیعی را برای تفریح و گردش ساخته‌اند.

این بوستان جنگلی روی تپه‌های مشرف بر 
شهر پیشوا واقع شده و محل مناسبی برای معرفی

گردش و استراحت در طبیعت است.

وسعت
66هکتار

مسیر دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی، زمین بازی 
کودکان، بوفه، سرویس بهداشتی و ...

امکانات

زادراه خلیج‌فارس، ضلع جنوب غربی  آ
شهرک رسالت

نشانی

وسعت
100هکتار

لاچیق، رستوران، کافه، باغ‌تالار  پارکینگ، آ
و نمازخانه

امکانات

زادگان، کیانشهر جنوبی بوستان  بزرگراه آ
جنگلی توسکا

نشانی

وسعت
37.5هکتار

فضای سبز، زمین بازی کودکان، میز و نیمکت، 
آلاچیق، نمازخانه و سرویس بهداشتی

امکانات

قرچک، زیباشهر نشانی

وسعت
42هکتار

نمازخانه، محل بازی کودکان، نیمکت، 
مسیر پیاده‌روی، زمین‌های ورزشی

امکانات

ورامین، پیشوا، بزرگراه شهید دستجردی نشانی

بوستان آزادگان

بوستان آزادگان 112هکتار مساحت 
دارد و از جنوب شرقی به بزرگراه معرفی

بعثت و سه راه افسریه، از شرق به 
کانال سرخه حصار، از جنوب به دولت‌آباد و از 

غرب هم به بزرگراه آزادگان محدود می‌شود.

بوستان جنگلی مجهز
این بوستان مجهز به رستوران، زمین بازی 
20هزار متری، دریاچه با وسعت 5هکتار، 
جزیره 7هزار مترمربعی و همینطور امکانات 
فرهنگی و ورزشی است. این بوستان 
به‌دلیل دارا بودن آلاچیق‌های مناسب، 
سرویس‌های بهداشتی، مسجد و فضای 
بازی کودکان، تفرجگاهی مناسب برای 
دورهمی‌های خانوادگی محسوب می‌شود. 
مسجد 800 مترمربعی، آبنمای موزیکال، 
مسیر دوچرخه‌سواری و دوومیدانی، زمین 
بازی کودکان، زمین فوتبال بزرگسالان، 
نمازخانه، سرویس‌های بهداشتی، 
نمازخانه آلاچیقی، 6 سقاخانه و وضوخانه  ‌6
و 4پارکینگ با ظرفیت 1500خودرو برخی 

دیگر از امکانات این پارک است.

بوستانی برای تمام فصول 
این بوستان 90گونه درخت و درختچه 
اعم از پهن‌برگ و سوزنی‌برگ و 400گونه 
بوته‌ای دارد که اوکالیپتوس، کاج، توت، 
زیتون، صنوبر، زبان گنجشک، بید، تبریزی، 
گردو، واگلیا، شمشاد، سیدالاشجار، نخل، 
توسکا، بلوط و کاتالپا برخی از آنها هستند. 
وجود گونه‌های متنوع گیاهی باعث شده 
این بوستان جنگلی در همه فصول سال 
تماشایی باشد. اگر به‌دنبال محیطی آرام 
برای مطالعه هستید، می‌توانید سری به 
کتابخانه مجهز این پارک با 46هزار جلد 
کتاب بزنید. در این کتابخانه 2سالن بزرگ 
و مجزا مخصوص بانوان و آقایان وجود 
دارد. در همسایگی این بوستان جنگلی، 
پارک آبی آزادگان واقع شده که جزو 
محبوب‌ترین مجموعه‌های تفریحات آبی 

در پایتخت‌است.

میدان بسیج، کمربندی بزرگراه 
آزادگان، جنوب بوستان آبی آزادگان

نشانی
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